



375877

Mag. St. Dr.

I

Bibliografia Estreicher'a podaje
za autora książki:

- 1) Czenpińskiego Pawła
(tom 9, str. 528).
- 2) Klukka Kreysetofa
(tom 19, str. 318).

Wrensch
24/3

BOTANIKA
DLĄSKÓŁ NARODOWYCH

Piérwszy ráz wydana.

Oprawná Złt: 2. Gr: 15.

w WARSZAWIE.

w Drukarni Nadwornéy J. K. Mci.
i P. Kom: E. N. Roku 1785.

Bib
za
1) 0
2)

Dzielo, BOTANIKA dla Szkół Narodo-
wych, podług Prospektu JP. PAWŁA CZEN-
PINSKIEGO, Med. Dok: Kons. JKMci: Kol. Fi-
zycz. Wileń. Tow: Towarz. Królew. Dokt.
Paryz. Korresponden: przez JX. KRZYSZTOFA
KLUKA, Kan. Katedr Infant. Dziek. Drohic.
Prob. Ciechanowiec. napisane; od Towa-
rzystwa do Xiąg Elementarnych roztrzą-
śnioné; Szkolóm Narodowym do użyciá, po-
dług Przepisów naszych, podaiemy. W War-
szawie d. 14. Stycznia R. 1785.

MICHÁŁ Xiążę PONIATOWSKI Pry-
mas, Prezydujący.

MACIEY PORAY GARNYSZ Biskup
Chełm:

AUGUST Ord: Xże SULKOWSKI Wda
Poznański.

MICHÁŁ Xże RADZIWIŁŁ, Kaszt. Wil.

ANTONI NAŁĘCZ MAŁACHOWSKI
Wda Gen. Ziem. Mazow.

ACHIM CHREPTOWICZ, Podk

TOCKI Marz. Nad.

NCISZEK P

Solecki.

375877

I



WSTĘP

DO BOTANIKI:

Wpatrując się w ciała składające ziemię
naszą, oraz w ciała okrywające ię
powierzchnią, oobliwie wchodząc w skład
ich wewnętrzny; okaże się, iż dwoiakię
tylko są gatunku, albo są złożonę i spo-
ionę z nieforęmnych części, bez wido-
cznych członków, i bez wewnętrznę
składu organicznę: albo tęż takie, które
nam okazują pewny i stęteczny *skład we-
wnętrzny*, (*organisatio*) mają widoczne
członki, czułość nieiaką, i sposobność ro-
dzenię sobie podobnych. Pierwzē zowią
się *ciała nieorganiczne* (*corpora inorga-
nizata*), i takimi są wszystkie ciała k-
palne, iakoto kamienię, sól, krusz.
Drugie zowią się *ciała organic-
zowane*), iakimi są rośliny.

A

ta, owad, i t. d. Między ciałami organicznymi, jedyn ieszcze podział uczynić trzeba: to jest, na ciała, które, prócz organicznej budowy, rośnięcia, mocy rozdzielenia sobie podobnych, mają coś ieszcze doskonalszego, to jest czucie i wolność ruchu z wewnętrznej pochodzącej mocy: dla tego też zowią się *ciała organiczne żyjące* (*corpora organifata animata*): takowe własności posiadają tylko zwierzęta, owad i t. d. i tym się od roślin różnią, (które się w drugim zawierają podzieleniu ciał organicznych), iż, lubo one mają stateczny skład wewnętrzny, lubo rosną i sobie podobne mnożą, lubo także ruszać się, żyć i czuć nieiako się zdają; to się jednak dzieje nie z wewnętrznej poruszającej ich mocy, ale jedynie przez działanie rzeczy obcych one poruszających. Dla tego też rośliny zowią się *ciała organiczne bezduszne* (*corpora organifata inanimata*).

o wszystkich ciałach poziemnych

zowie się *Historia*.

o uczynionego

ciała, na ty

nazwiska. W tén czas zowie się *Kopalnopisimém* (Mineralogia), kiedy uczy własności i poznawania rzeczy kopalnych: *Roślinopisimém* (Botanica), kiedy mówi o roślinach: a *Zwierzętopisimem* (Zoologia) kiedy o zwierzętach mówi.

Kopalnopisimo i Zwierzętopisimo będą miały osobné książki elementarne: w tég mowa jest o roślinach; w niég nauczymy się, co to są rośliny, z jakich się części składają, iak ié rozeznawać, i co ich za użytk bydz może.

Rośliny (plantae) są to ciała (iakośmy iuż namiénili) *organiczne, duchém nieożywione, które żywią się, rosiją, kwitną, i wydaiją z siebie ziarna, z których podobné im rodzą się ciała: nakoniec usychają i giną.* Pod imiénim rośliny zawierałają się wszystkie ciała wyrastające z ziemi, chociaż czasém w kształcie i składzie wiele między sobą różniące się: drzewa, krzewiny, zioła, dąb i pokrzywa, osiet i mech, pszenica i grzyb, wszystko to są rośliny.

Roślinopisimo we wszystkich czas miało powszechny szacunek: gdyż

nie zdrowia i wygoda życia, náywięcéy od roślin zawisły. Roślinopisarze téz byli iedni z náypiérwzych autorów: i, pominąwszy dównieyfzych *Dióskorydesa*, *Mathiola*, *Tabernemontana*, *Cesalpina*, *Bauhinów* i inszych, którzy w obcych sły-nęli narodach, mieliśmy téz i naszych Polaków: iakoto *Marcina z Urzędowa* i *Syreniufza*, w oyczytym ięzyku piszących o roślinach: którycheśmy dzieł do téy elementarnéy botaniki używali. Przez tak znakomitych mężów traktowaná ta nauka coráz téz bardziéy swóy wzrost brała, mianowicie, gdy w tym wieku *Rajus*, *Rivinus*, *Tournefort* poczęli się nią zatrudniać. Żá-
 den iednakże nieprzyrowadził iéy do tak wielkiéy, iak dziś iest, doskonałości, iako *Linneusz*. Tén, zaciekłszy się głębiéy, niż insi, w tajemnice przyrodzenia; dociekł tego, o czém się dównieyszym tylko mazyło: to iest, dociekł pći w kwiatach, i dług onéyże swóy Układ (Systema
 il.

nauka ó roślinach z wielu mi-
 licz

ogrodowiny, chléb, piwo, wino, cukier, oliwa, i wiele infzych rzeczy do pokarmu i napoin słuźących, z roślin wyciągamy. Użytek z koni, wołów, krów, baranów, ptaftwa, i t. d. zařadźa się także na roślinach, gdyż im za pokarm słuźą. Cóż mówić o użytku roślin do poratowania zdrowia słuźących! Choć bowiem lékarze rozmaitych rzeczy w léczeniu używać mogą; náypospoliciéy, iednak, a czasem náy-skuteczniéy, przydaję się im rośliny. Pomięszkanie ludzi i bydła, różné budowy, statki, naczynia, opał, są pożytkiem z roślin. Odziénie nawet po części z nich mamy, iakoto z bawełny, lnu, konopi, i t. d.

Prócz potrzeby, słuźą nám ieszcze do wygodného i pieřczoného źycia. Pomińawszy ich wzrost, zieloność, kwiaty rozweselaiające zmyřły; wielorakié z roślin wyciągaję się balsamy, sęcę gummy i źywice, wyciskaję farby: řowém, bez roślin źadęby zwierź źyć nie mógł, a źiemia okrepnęm stałaby się pomięszkaniem.

Co gdy tak iest, trzeba nám rośliny

i utrzymywać: to zaś nie moź

dochodzeni

właſności ich niepoznają ſię, nie pozną-
wſzy wprzód ich przyrodzenia, które, że
ieſt z wielu miar ſkryté; trudno przyyſdź
do zgádnienia onégo, niezasiagnąwſzy po-
mocy od wielu razém rzeczy. Co aby
ſkutecznie naſtąpić mogło; potrzeba, aby
każdą roſlina po ſtatecznych wyrazach i
znakach, z pewnością i bez błędu pozna-
ná bydź mogła. Otóż nauka Botaniki.

Abym pewniéy przyyſdź do tego; opi-
ſzą ſię naprzód w téy eleméntarnéy xiąż-
ce, wſzytkié części roſlinę ſkładające: a
rózne ich odmiany, nazwiſkami raz na za-
wſze iednémi oznaczają ſię, i figurami obja-
ſniają. Przez to, ofwoją ſię wyrazy (termini)
w opifańiu roſlin używane, i przez przy-
ięté iednoſtayne ſłowá, zapobieży ſię roz-
maitému rozumieniu, a ſtąd wielu omył-
kóm. Że zaś nie doſyć ieſt na proſtém
tylko poznaniu części roſlin, lecz nad to
trzeba umić, gdzie, i w której gromadzie
jaką pomieſcić roſlinę, i wie dzieć iakie téż
ięy bydź może przyrodzenie; w drugiéy
zatem części podają ſię ſposób układania ro-
lin w Gromady, i oraz o ich przyro-
dzeniu cokolwiek namiéni ſię.

A że przywiązanie się do iednego układu, częstokroć i dla umiejętności nie iest dostateczne, tak dalece, że z jnszych układów pomocy szukać muszą; więc i my, lubo trzymający się układu *Van Royena*, i insze oraz sławnieysze w krótkości przebieżemy. Xiązka więc ta będzie zawierać dwie części: w piérwszey będzie *Botanika Fizyologiczna*, w drugiéy *Syстемаtyczna*.

C Z E Ś Ć I.

O Częściach, z których się Rośliny składają.

Zapatruiąc się na rozmaite rośliny, widzimy: że, lubo nie wszystkie, naywiększą iednak część ich, ma swoy korzeń, pień, gałęzie, liście, kwiaty i tym podobne części, które się im na różny koniec przydają. Przez iedne utrzymują swoje życie, i rosną: drugiemi się wpmagaia, i od przypadków bronią: inszemi się rozmnażają.

Choć więc Roślinopisarze (*Botanici*), wszystkie té części dwoiako tylko dzielą: na części wzrostu (*partes vegetationis*) i na części owocowania (*partes fructificationis*); my iednakże czworaki czynimy podział, który i z natury wypływa, i poznanie ich ułatwia. Przydamy ieszcze więcéy, kiedy té wszystkie zewnętrzne roślin części, poprzedzimy rozważaniem pierwiastków, oné składających.

R O Z D Z I A Ł I.

*O pierwiastkach składających
zewnętrzne Roślin części.*

Té pierwiastki są dwoiakié: stałe, (*partes solidae*), i płynné (*partes fluidae*).

§ 1.

Pierwiastki Roślin stałe.

Roślina, iako ciało organiczné, iedné i stałe má pełné, drugié deté. Do należą włókn (*fibræ*),

Cieniuchną powierchnią skóreczka (*cuticula, epidermis*), pokrywa wszystkie zewnętrzne części rośliny, wyjąwszy tylko te miejsca, gdzie iaki jest otwór, iako np. u słupka w kwiecie. Różna jest na różnych roślinach, i różney cienkości lub grubości na różnych częściach iednéyże rośliny. Widać ją możemy oddzielającą się, iak najcięższy papierek, np. od kory sosnowey, brzożowey i t.d. Jest zebraniem końców dętych naczyń w roślinie będących: a ślad się pokazuje, iakim sposobem w nię są ułożone do parowania otwory (*pori*). Jest przezroczytą, i bierze na się kolor tego ciała, które okrywa: częstokroć dość cieniuchną, choć z kilku warstw jest złożoną. Rozciąga się wprawdzie, rosnąc z ciałem, do dość znaczney długości i szerokości; przecież na pniu, gdy ten grubieie, pęka się i rozdziéra. Rany, poniesione przez iaki przypadek, łatwo sobie goi z podległey kory. Sciskając zaś wszystkie otwory, użyteczną jest roślinie przez niedopuszczanie zbytniego parowania.

Mówił... niérwéy o powierze

...nie inné cze

śliny okrywá; teraz przystąpmy do włókień i rurek. *Włókno* (*fibra*) składa się z najdrobniejszych cząstek ziarnistych spojonych klejem roślinnym (*glutine vegetabili*). Włókno takie od drugiego oddzielone, podobne jest do nici, z jakiej się płótna robią, np. *Táb: I Fig: I ab.* Dać się, do pewnej tylko długości wyciągnąć, potem się zrywa. Włókno takowe, lubo widzieć możemy na linie, lub na konopiach w przedziwo przerabiających się, i chociaż one są jak najcieńsze i skłóm powiększone ledwie widziane; iednakże z wielu innych pierwiastkowych nieiako niteczek (*fibrillae*) złożone, które nam są wcale nie widzialne.

Pierwiastkowe włókna, skupiają się w dłużne wiązki: té, oddzieleniem się niektórych Włókień, znowu się wiążą gdzieindziej z sobą i spajają roślinnym klejem, a tak czynią i mają między sobą spójność (*anastomosis*). Tym sposobem z włókień i ich wiązek (*fasciculi*), stać się stać ciało roślin. Sok, którym się rośliny żywią, wstępując do góry, czyli stępując na dół, zostawia po drodze cząstki ziemne; z tych

włó-

włókna robią się, pomnażają i powiększają.

Wiedząc to, że włókna wzdłuż się układają, i uważając porządek naczyń dętych; łatwo przychodzi dać przyczynę, dla czego roślina łatwo się wzdłuż rozdziela, dla czego się drzewa wzdłuż tylko łupią; i dla czego niektóre drzewa są bardzo szczepne, i czemu się w niektórych miejscach prosto, a w niektórych zaś ukośnie, łupią.

Kiedykolwiek włókna obok stykają się w płaszczyznę; wtenczas czynią skórkę. Skórka zaś zwinięta czyni dęte naczynia albo rurkę, które w roślinach są walcowate (*cylindrici*) i względem odpraw (*functiones*) wielorakie: tak są rurki wodne (*tubuli aquaei*), rurki sokowe (*tubuli succi nutritivi*), pęcherzyczki (*utriculi*), i rurki powietrzne (*tracheae*).

Rurki wodne Tab. 1. Fig. 2. są cieniu-
chne włoskowate (*capillares*): znajdują się
osobliwie w drzewnej części rośliny, jest
ich nie mało. Zbierają w się wilgoć wodni-
szą, albo soki pożywne jeszcze nieprzero-
śnięte, albo od przerobionych oddzieloną
wodę

wodę do wyparowania: I z tych to wypływa *oskola* na wiosnę, gdy się *np.* brzoza do żywego natnie.

Rurki sokowe, co do kształtu, podobne są wodnym, lecz od nich są większe: nąydują się pospolicie w pośrodku wiązek włókiennych, a ich główne odnogi rozchodzą się aż do kory. Mniey ich jest w roślinie, iak wodnych. Maią w sobie wilgoć, ale gęścieyszą i inaczey zafarbowaną, niż w rurkach wodnych. Do nich dostawczy się foki wodniste, przerabiaią się na foki pożywné.

Do tego soków przerabiania, pomagają *pęcherzyczki* od kory ciągnące się, i dętości takowych rurek napełniające. Té w młodych roślinach są pełné soku, a w starych i suchych są zwiędłe. Té pęcherzyczki maią podobieństwo do perełek na nici osadzonych, *Táb. 1. Fig: 3.* Maią w różnych mieyscach rośliny różny kształt, wielkość, i kolor. Są spoione bardzo cięniuchną rureczką. Rozciągają się tylko wpodłuż, Każdy pęcherzyczek zawiera w sobie wilgoć, która weń wstępuje

ca nieiaki czas

doskonali, i po części wychodzi przez in-
fzê rurki na dalszy użytek rośliny. Rurecz-
ki foków przychodnich, od rureczek foków
odchodnich, pospolicie różnéy są dętości.

Rurki powietrzne zawierają w sobie
ieđno powietrze, i są między wszystki-
mi náyobszérniéysze. Náydują się tylko
w części drzewnéy, w pośrodku albo o-
koło wiązek włókiennych. Pomągają wiele
fokóm do poruszenia się i do życia roślin.
W niektórych miejscach są nieco ściśnio-
né, i здаie się, iakoby były z cienkich
włókién, iak srebro lśniących się, nieco śru-
bowato zwinionych, złożoné. *Táb. 4.*
Fig. 4.

Z tych tedy pierwiastkowych części,
toieśt włókién, i różnych rurek, składają
się drugie, do organicznych także nale-
żące: iakoto *kóra* (*cortex*), *łyko* (*liber*),
biel (*alburnum*), *drzewo* (*lignum*), i
rđzeń (*medulla*).

Kóra zawiera w sobie powierchną
skóreczkę, a pod nią miążgę, mającą ze-
m podobieństwo. Jest ona siatko-
wa iéy są napełnione pęcherz-
kami. Włókna, o

iąc się od swych wiązek i płacząc się różnie, robią tę siatkę. Miążga składa się z wielu warstw takowych siatek: które, im głębię wchodzi w drzewo, oka w nich bardziej się zwężają, nakoniec nikną. Stąd rzecz widoczna, że pęcherzyczki bliższe kory, są więktsze i pulchniejszye.

Łyko staie się wtedy, kiedy naczynia ciągnące się od miążgi ku drzewu coraz bardziej tężeją: to łyko, osobliwie zimą, dla nieporużenia się soków, częścią się w warstwę drzewną obraca. Łyko więc jest ostatnią warstwą kory, którą kora corocznie odkłada i w drzewo postępnie obraca: ma takie części i skład, jakie ma miążga, której jest częścią.

Nie zaraz warstwa łyka doskonałym staje się drzewem, lecz stopniami. Naprzód podobne jest do miążgi: potem trzymają szrodek między miękkością łyka i twardością drzewa: dalej, im więcej nowych warstw do łyka przybywa, tym bardziej głębsze twardnieją, i weale stają się drzewem. Warsty, doskonale jeszcze nieprzeobione w drzewo, zowią się *bielém* (*alburnum*): który w jednych drzewach

soś

śosninie, jest bardziéy widoczny: w drugich zaś np. w *lipinie*, mniéy znaczny.

Drzewo jest udoskonalonym biéłem, pospolicie walcowaté (*cylicndricum*), zamyká w pośrzodku siebie, niby wrurze iakiéy, *rdzeń*. Máz warsty roczné, okraglé, nierównéy zawiższe grubości, a zatém śródek ich nie jest prawdziwym, względém ich obwodu, śródkim: w północnych bowiem kraiach, warsty grubszé bywają od strony południowéy: do tego, z którój strony korzenie albo grunt lepszy, grubszé téż z téżże strony są i warsty. Warsty jedna od drugiéy oddzielone są pęcherzyczkami, iako na przerzniętym dębie widziéć można. Stąd przerznawszy drzewo wpoprzek blisko korzenia, po liczbie warstw liczbe lat drzewa porachować można. Na początkowym tylko biélu z trudnością poznać to rzychodzi, dla nieznaczności warstw i oddziału. W łodygach ziół iednolech jest także drzewo, lecz dla miękkości nieznaczné: dopiéro się pokazuje po wydaniu owocu, usychać rozumieć i o i

częściach, tak wspomnianych, iako ieszcze wspomnieć się mających. Lubo się tu bowiem biorą od drzew dla znaczności, są przecięż mniéy lub więcéy i w zielnych roślinach: ale dla drobności i miękkości, trudniéysze do postrzeżenia

Kora, tyko, biel, i drzewo razem wzięte, są powierzchnią pokrywą istotnéy części Rośliny, toiest *rdzenia*. Pokrywa ta razem wzięta, ciągnie sok pożywny przez swoje naczynia, przepuszczają go potem na dół, i tym sposobem doskonałają go, udzielają i ożywi onymże rdzeń.

Rdzeń iest rzecz pulchna, rzadką, komórkowatą, siatkowatą, wpośrodku drzewa, iak w rurze, zawartą. Ma z miążgą, pod korą znaydującą się, skład cząstek iednakowy, tylko włókna ciéńsze, pęcherzyczki więkksze, a czafem kolor odmienny. Łączy się z miążgą pod korą przez rzędy pęcherzyczkowe: iest życiem roślin, tak dzielece, że młoda gałązka prętko ginąć musi, w której rdzeń będzie naruszony. Nie znayduie ieszcze w korzeniu żywność zdatną dla siebie, stąd téż na dole wewnątrz niu nie widzimy go, i niektóre drze-

wa, bez rdzenia we pniu, długo rosną i kwitną. Pożywienie sobie brać musi z powierzchni pokrywy: stąd korę na koło drzewa odarłszy, drzewo powyżey odarcia obumiera, z przyczyny, że już tam rdzeń sokiem żywiony być nie może.

Rdzeń pnie się zawsze ku wierzchołkom gałęzek, iako ku miejscu mniej odporu czyniącemu. Usiłuje tam przeszyć się przez powierzchnią pokrywę, tym czasem we pniu usycha i gnie. Powierzchnia pokrywa przebić mu się nie dopuszcza, i póki mu tego broni; póty rdzeń przez rozciąganie się swoje dla obfitości soków, wydaie tylko liście i gałęzie. Kiedy zaś dla niedostatku pożywienia lub innych okoliczności nie może mu bronić przebić się; tedy się rdzeń przedarłszy, przemienia w kwiaty i owoce. Stąd łatwo jest dać przyczynę, dla czego zbyt bujające rośliny nie bardzo kwitną.

Ztémwszystkiem zaniana rdzenia w kwiaty i owoce, nie tylko zawisa od pożywienia, przez soki, ale też od pewnego stopnia ciepła i od pewnego wieku rośliny

śliny. Że zawisła od ciepła, pokazuje się z tego, że rośliny nasze na zimę niby zasypiają, i żadna Indyjska roślina u nas przedzwy kwitnąć nie będzie, aż będzie miała ten stopień ciepła, który ma w własnej oyczyźnie. Że też zawisła i od wieku, pokazuje się z tego, że niektóre rośliny np. *Drzewa*, czekaia aż pewnego lat wymiaru, w którym dopięro kwitną i rodzą.

W niektórych roślinach, iakoto w drzewach, rdzeń jest gęsty: w niektórych rzadki, a w jednoletnich częstokroć tylko iak piana. W młodości jest pospolicie zielony i soczysty, na starość suchy, náypospolicię biały, albo innej farby. Jedne rośliny mają go wiele np. *bez*, a drugie mało np. *oqb*. Młode latoroślki mają cieką skórkę, a ich większą część jest rdzeniem zielonym, miękkim, soczystym: coraż daley robi się około rdzenia twardszą pokrywa: im bardzię ta twardnieie; tym więcę bieleie rdzeń, i soczystości utracá. W gałazce dwuletnięj pospolicie jest biały i wcale suchy: daley potém rurka rdzenia coraż się bardzię zwięża: aż w starych drze-

drzewach rdzeń i rurka iego wcale zginie.
W jednoletnich roślinach rdzeń ze wszyst-
kiem wychodzi w górę obracając się
w kwiaty i owoce: frąd takowe w tymże
roku ufychaią. W długoletnich roślinach,
lubo go część wychodzi; więcéy się go
przecież zostaie.

§ 2.

Części roślin płynné.

Pomówiwszy o częściach roślin stałych,
przystępujemy teraz do płynnych: takiemi
są powietrzé, soki pożywné, (succus nutri-
tivus) i soki właściwé (succus proprius.)

Tak podobné jest gospodarstwo w ciele
roślinném do zwierzęcego, że iak przyro-
dzenie zwierzętóm do oddychania dało
płuca; tak roślinóm dało rurki powietrzne,
do których się powietrzé zbiera, przez nie
po całym się ciele rozchodzi, i niemi wy-
chodzi.

Powietrzé, nietylko zmieszane z so-
kiem pożywym wchodzi do roślin; ale téż
i z powietrzokręgu przez naczynia w li-
ściach znaydujące się wzięwane bywá, któ-
re dla

ré dla tego *naczyniami powietrznými* (vafa àèrea) są nazwane.

To powietrzé wielorako roślinóm iest potrzebne, i użyteczne: *a naprzód*, iako żadné ciało organizowane bez powietrza żyć nie może; tak téż i rośliny bez niego obeysdź się nie mogą. *Powtóré*, parowanie roślin za pomocą powietrza dzieie się, gdy to zbytne soki wyciągając, rośliny z onychże uwalnia. *Potrzecié*, powietrzé w sokach pożywnych zawarté, iako i to, które przez liście iest wzięwane wiele dopomaga wstępowaniu soków w górę, ich rozrzedzeniu i t.d. iako niżej obaczmy.

Przystąpmy teraz do soków pożywnych: temi tak żyie roślina, iako zwierz pokarmem i napoiem. Każdé ciało organiczne żywi się, obce ciała w swoię istotę zamieniając. Przez parowanie ubywa mu wiele płynnych cząstek, które mu znowu przywrócone bydź powinny: dla tego więc ma niektóre naczynia przez które żywiące ié cząstki wchodzić mogą: té zaś, wchodzi, iako cienka para, przez sące naczynia korzeni, liścia, i t.d. Wszedłszy

raz s-

raz foki w ciało, sprawiają to, iż nowe
 cząstki osadzają, dawniejsze wszęz i dłuż
 rozciągają, i mają zaś umacniają: i to jest ro-
 śnięcie. Dla tego fok pożywny, wielorakię
 mieć powinién własności: *Naprzód*, powi-
 nién mieć takie cząstki, któreby się wszel-
 kięgo gatunku naczyń czepić, i w jeh
 otwory wciskać mogły: powinién byđz
 zatém bardzo zdrobnionym i składać się
 z cząstek stołownych do różnych naczyń.
Foutóre, cząstki powinny byđz takie, które
 by, łatwém wilgoci krążeniem, do naczyń
 były doprowadzone, i któreby się po ca-
 łém ciełe rozchodziły: a zatém powinny
 się rozplynać zupełnie, a poruszanie ich,
 i miejsca, gdzie one osiadać mają, nie po-
 winno byđz gwałtowne, aby tém samém
 niebyło przeszkody do ich należytego
 osadzenia. *Potrzecię*, cząstki té nie powinny
 przeszkadzać oddzielaniu się i parowaniu
 wilgoci.

Dla tego w roślinach, jako ciałach or-
 ganicznych, są różne rurek zakrzywienia,
 ramiona, pęcherzyczki, naczyńią ciągną-
 cę, parującę, iuż to ciasnieysze, iuż obszer-
 niey-

nieyfzê. Dla tego tak Bóg rozrządził, że organiczne ciało poſpolicie tylko przyymie zdatné ſobie pożywiénie, które, dla wściskania ſię i oſiádania, muſi nieiako piérwéy robić (*fermentare*): a tak drobnieie, iſtoty roſlinie włáſciwéy nabiera, i z ſoku wodniſtego, ſokiém ſię iuż pożywnym, roſlinie przyſwoionym ſtaie. Sok więc pożywny roſlin, ieſt ciecżą wodną, mającą w ſobie rozpuſzczone cząſtki ziemne z cząſtkami ſtonémi i oleynémi od roſlin zgniłych pochodzącémi, włáſnym rozczyńném (*fermentum*) zaprawioną.

Przez chemiczne rozebranie roſlin, pokazuje ſię, że ſą złożone z wody, ziemi, ſoli, oleju i inſzych ciał, ale takich, które ſię między rzeczami kopalaémi nie znajdują. Stąd łatwo poznaiemy, dla czego roſliny lepiéy roſną na czarnej ziemi, którą urodzayną zowiemy, i która ſię ſtaie ze zgniłych i zepłutych roſlin; gdyż iuż tam mają obficiéy cząſtek ſobie przyſwoitych, aniżeli na ziemi chudéy, gdzie ich ſkapiéy znajdują. Taki ſok ziemny ieſt wſzytkim roſlinóm przyſwoity, i zbiera ſię w naczyńia wodné roſlin.

Sok

Sok tén pożywny dopiero się w roślinie przerabia na sok iéy właściwy, tym przedzý i lepiéy; im obficiéy cząstki roślinie potrzebne w sobie zawiera. Każdy bowiem gatunek roślin, zaraz od ziarna począwszy, má sobie właściwy swóy rozczyn (*fermentum*): tén mieszając się różnie z cząstkami solnemi, oleynemi, i ziemnemi z fokiém pożywnym wchodzącemi, przemienia się w sok właściwy.

Tak przerobiony sok, w różnych roślinach, jest różny: krażeniem bowiem w rurekach sokowych, przymieszaniem się płynności roślinnych i oddzielaniem zbytecznych cząstek, coráz się barziéy doskonali, i *własności roślinnéy* nabiera, którą we wszystkich tegoż samého gatunku roślinach zachowuje. Stąd każda roślina swóy osobliwszy i sobie właściwy má smak, kolor, zapach. I z tych to własności poznaiemy ténże sam kwiatu lub owocu iakiého gatunek. Tak, po smaku umiemy rozoznać rodzaje owoców: ze słodczy poznaiemy lukrecyą, z goryczy piołun, z zapachu różę, gwoździki i t. d. Lubo sok we

wszystk,

wszystkich roślinach jest płynny; jednakże w niektórych ma cokolwiek więcej kleykości (*mucilago*) iako w *ślazie*, *owfie*, i t. d. a w niektórych nawet tak lipki, jest; iż, byle tylko na słońcu cokolwiek pozostął, zaraz gęstnieje. Ta kleykość, jeżeli jest bez smaku, i w wodzie rozczynić się daie; guma się nazywa, iak na *śliwinié*. Jeżeli zaś ma zapach, i wodą rozczynić się nie może, tylko samym spiritusém; tedy się *żywicą* (*refina*) zowie, iak na *sośnie*, *żałowcu*. Tén to sam właściwy sok nadaje ziołóm pewné własności, które na wielu roślinach posirzeżoné, wielce ié nam czynią użyteczné. Tak, doznawszy własności *senesu*, wiemy, że rozwałnia: *opium* usypia, *szaléy* odurza, *cynamon* rozpála, *krokosz* farbuie, *len* i *konopie* do przedziwa służą i t. d. Nie wszystkie jednak części rośliny jednychże są zawsze własności: bywa częstokroć, iż wcale odmienné każdá z nich má skutki. Tak, *bzowé kwiaty* służą na poty, *bzowá* zaś *kora* gwałtowné wzniećca womity; *makowé nasiénie* ochładza, *sok* zaś *makowych główek* (*opium*) usypia

usypia: z *jmbi*eru tylko korzenia, z *cyna-*
monu kory, z *rózy* kwiatu, z *szafranu* słup-
ków używamy.

Przerabianie się foku nie nagle, lecz
stopniami się dzieie. Naprzód on obraca
się w *kwasek roślinny* (*acidum vegetabi-*
le) a potem, kiedy już w przerobieniu ni-
by dojrzeie, zamienia się w olej. Stąd
foki w roślinach na wiosnę są kwaskowate
i ciérpkie, a w jesieni oleiowate. Ziarna,
do których się náyprzednieyszé czastki fo-
ków zbieraia, wiele maia oleiu. Stąd téz
owoce w początku kwaśné, gdy dojrze-
ia, są przyjemné i smaczné.

Wiele przyczyn wpływa do wstępo-
wania, poruszenia, i podnoszenia się soków
w roślinie. *Anaprzód*: ostrza, czyli końce
ciał, mocno w się wciagaia wszystkie wil-
goci, gdy są rurczkami ciéniuchnémi: ta-
kiemi zaś są końce drobnych korzonków,
drobniuchné włoski oczek, rurczki w spod-
ku liścia i końce gałazek. *Poutóre*, na-
czynia w roślinach w wielu mieyscach są
sprężyste, tak, że tracone rozszerzać się i
stulać mogą (*dyastolae systolae*). Rozsze-
rzaiać

rzając się, sok przyymują: stulając się, posuwają go daléy. Trącanie zaś, nietylko pochodzi od zewnętrznych przyczyn, np. wiatru; ale i samé foki włóścińkowatemi korzonkami ciągnioné, poruszają dalzé foki, a tém samém wzbudzają inszé naczynia do sprężystości. *Potrzecié*, bombelki powietrzne w soku się znaydujące, wzdymają się w górę od ciepła, a tém samém sok z sobą podnoszą. *Poczwárté*, powietrze, idąc w górę do liścia dla parowania, podnosi i foki: dla tego rośliny, mającé mało liścia, łatwo gniją w korzeniu. Aby zaś sok wyższy niższemu ciężarém swoim wstępowania nie zatrudniał; zabraniają owé pęchérzyczki, którém i naczynia są napełnione, i które w tém względzie czynią tén sam skutek, co kląpy w pompach.

Soki pożywne wstępują w roślinę, najdrobnieyszemi końcami kudłatych włókien korzenia wciągnione: z tych idą we włókna, w pośrodku korzenia będącé: a z tych potém idą w górę, częścią przez drzewné, częścią przez miękkie części rośliny np. przez miążgę, ile mającą obszerniejsze naczynia

czynią. Pokazują przecież doświadczenia, że foki wstępują w górę przez włókna drzewne pnia, i w przyległych się pęché-rzyczkach wyrabiają: dopiero wstępują w właściwe naczynia, i stają się właściwym rośliny fokiem: z tych idą w najdrobniejszy i zawikłany rureczki liścia, gdzie precedzone rozchodzą się do wszystkich części, one żywią i powiększają. W ré-ście tam, gdzie najcięższe rureczki liścia łączą się z naczyniami kory, przechodzą w korę, idą na dół, i dopiero żywią korzeń. A zatem foki czynią krążenia (*circulatio*).

R O Z D Z I A Ł II.

Części roślin zewnętrzne do życia i wzrostu potrzebne.

Z tych poprzednie wymienionych pier-wiastkowych części, składają się owe ze-wnętrzne, iakiemi są: *korzeń, pień, liście, kwiaty, i t. d.* A lubo nie każda roślina
oneż

onéz má wfzystkié; té jednakże w wielu roślinach znáydującé się; podzielić można tym sposobém, iak się na początku przed Rozdziałém I. namiénito. Zaczniemy więc od części, roślinóm do życia i wzrostu potrzebnych, toiest, bez których oné żyć i rosnąć nie mogą. Tak iémi są *korzén* (*radix*), *pién* (*caulis*), *liście* (*folia*). Nauczmy się co oné są? ilorakié? i co w nich, lub przez nie czyni przyrodzénie?

§ 1.

KORZÉN (*RADIX*).

Korzén iest náypierwszá zewnętrzną część, pospolicie w ziémi utkwioná, którą osadzoná stoi roślina, i która ciagnąc z ziémi pożywiénie, innym go częścióm udziéla. Nie bez przyczyny zaś mówi się *pospolicie w ziémi utkwioná*: są bowiem niektóre rośliny *przyrodné* (*parasiticae*), które korzén utkwiwszy na innéy roślinie, na niéyże rosná i z niéy się żywią np. *ięmióla* (*viscum*) i porosty na drzewach

Zewnętrzné korzénia części są, albo
bydź

bydź mogą: *odziemek* (caudex ascendens) *Táb. I. Fig. 8. d.* który nieco z ziemi wystaje, i z którego pień nad ziemią się wznosi: *macica*, albo korzeń średni (caudex descendens), *Táb. I. Fig. 8. e.* i ta jest korzeniem głównym: *odnogi* (rami), *Táb. I. Fig. 8. e. b.* albo korzenie na bok wyrastające mające *włókna* (fibrillae), albo korzonki drobne.

Korzeń różny bydź może: uważając jego *podzielność, kształt, położenie, i trwałość*, różne bierze nazwilka.

Podzielność korzenia.

1. *Korzeń pojedynczy* (simplex), zowią się ten, który nie ma odnog, czyli pobocznych gałązek, iako np. *marchew* *Táb. I. Fig. 15. (*)*

2. *Ga-*

(*) Nie trzeba rozumieć, aby każda z przyłączonych tu figur pewną w szczególności roślinę, tak iak roślina jest w naturze, wydawała: ale w jedney figurze przyłączone są rysunki i postaci w różnych roślinach znaydujące się,

2. *Gałęziasty* (ramosa), zowie się tén, który má odnogi: takie są u wszystkich drzew i wielu innych roślin *Tab. I. Fig. 12.*

3. *Włókniasty* (fibrosa), który tylko má samé włókna: té zaś dwoiakié bydz mogą albo *mięsiste* (carnosae) np. u *bertramu*, albo *suchawé* (filamentosae), iak pospolicié widzieć się daie w gatunku traw, *Tab. I. Fig. 13.*

4. *Kolankowaty* (articulata), niby z wielu członków złożony np. u *babich zębów* (dentaria).

5. *Wiązkowy* (fascicularis), kiedy odnogi są z jednegoż niby wychodzące pęczka np. u *piwonii*, *Tab. I. Fig. 8.*

6. *Pal-*

*a to dla niepomnázania figur, których liczba byłaby niezmierná. gdyby każdy z osobna części rośliny wyobrażenie dawać się miało. I tak np. Tab. II. Fig. 8. d. oznaczá liście náprze-
mian leglé (folia alterna), c. dwurzędne (disticha) a. g, wiązkowé (fasciculata) i t. d.*

6. *Palczysty* (palmata), kiedy podzią-
ły jego są otwarte, i do rozłożonéj ręki
podobné np. u *stoczyka* (orchis) *Táb. I.*
Fig. 9. ab. ac. ad. i t. d. zowią się *palcami*
(*digiti*).

Kształt korzenia.

7. *Korzeń wrzecionowaty* (fusiformis),
podobny jest do wrzecioná którém prze-
dą np. *marchew* *Táb. I. Fig. 15.*

8. *Ogryziony* (praemorsa), zdaie się,
iakoby był wyrzynany albo ogryziony,
np. w pewnym gatunku polnéj *dryakwi*.

9. *Kuliasty* (globosa) np. *rzepa*, *Táb.*
I. Fig. 5.

10. *Główkowy* (tuberosa), okrągławy,
mączysty, na włóknach wiszący, iak u *kar-*
toflów, *Táb. I. Fig. 7.*

11. *Paciorkowy* (pendula), kiedy wę-
zły na włóknach wiszą, nakształt paciorków,
Táb. I. Fig. 10.

12. *Cébulkowy* (bulbosa), tén jest okrą-
gławy, soczysty; ale przytém, rozmaity
bydź może: albo iednostayny np. u *tuli-*
panu,

panu, *Táb. I. Fig. 5.* albo łupinowy (*tunicata*), kiedy łupinami jest okryty np. u *cebuli, czosnku, Táb. I. Fig. 14.* albo łuszczkowy (*Squamosa*) np. u *białych liliy Táb. I. Fig. 6. a.*

Położenie korzenia.

13. *Korzeh pionowy (perpendicularis)*, który prosto idzie w ziemię np. *burák, pašternák.*

14. *Poziomy (horizontalis)*, który nie idzie prosto w głąb, ale się pod ziemią szerzy i rozciąga, np. u *tatarskiego ziela, Táb. I. Fig. 11. a. b. c.*

15. *Ukošny (inclinata)*, ani idzie prosto w ziemię, ani się pod wagę rozciąga, ale jest niby nachylony, np. u niektórych *traw Táb. I. Fig. 12.*

16. *Czołgający się (repens)*, tu i owdzie pod ziemią się rozłazi np. *perz (triticum repens) Táb. I. Fig. 11. a. b. c.*

17. *Wypuštny (stolonifera)*, kiedy, tu i owdzie snując się w ziemi, łodygi i liście z siebie wypušcza, np. *poziomka Táb. I. Fig. 16. a Táb. II. Fig. 4.* *Trwa²*

Trwałość korzenia.

18. *Korzeń jednoletni* (annua), *dwuletni* (biennis), to jest, ieden, lub dwa lata trwa. iący, np. u *grochu*, u *kapuśły*.

19. *Wieloletni* (perennis), bez szczę. gólnego przypadku wiele lat wytrwać mo. że: taki test u drzew, i u wielu innych roślin.

Korzeń zewnętrznie składa się z kory, drzewa, i rdzenia: co wszystko pokrywá powierzchniá skóreczka. Kora na nim grubá, iest tylko siateczką naczyniami przeplátaną, albo grubą miązgą: pod nią leżą naczynia bardziéy skupioné, które coráz bardziéy twardnieją i stają się drzewém: w po. śródtku drzewa iest rdzeń pospolicie bar. dzo nieznaczny, a w korzeniu głównym i odnogach znaczniejszych rzádko widzia. ny. Powierzchná skóreczka cały korzeń okrywaiąca, iest bardzo ciéniuchná, gęstá. Wprawdzie, przecież przezroczyłá: cza. sém dają się na niéy widzieć drobnuchné otwory. Z tychże samych części składa. ją się i náydrobniéjsze nitkowé korzonki,

choć one są miększe i mniejsze. Wreszcie, korzenie różnych roślin, różney są twardości.

Korzeń rośnie przedłużeniem rdzenia w końcach, i przybywaniem coroczném warstw w około. Wszystkie drzewa z nasienia rosnące, mają *macicę*, czyli *korzeń główny*, który tém się bardziéj przedłuża, i tym pozniéj wypuszczá odnogi; im głębiéj się w ziemię wcisnąć może. Kiedykolwiek zaś przedłużaniu się jego jest co na przeszkodzie, np. *kamién*, albo gdy się koniec utraci; wtedy przestaje rosnąć wzdłuż, a natomiast wypuszczá odnogi. Im zaś więcéj odnóg wypuszczá; tym więcéj má pożywiénia lepszégo ieszczé, niżeli w głębi ziemi, gdyż go tam słońce nie tak przyposobić może.

Rośliny, których korzenie głęboko idą w ziemię, stoją mocniéj, i w czasie suszy wiele wytrwać mogą. Niektórych roślin, a osobliwie zaś drzew, korzenie przeciskają się przez warsty najtwardzszéj ziemi, i przez ryfy nawet murów.

Oдно-

Odnogi tym się sposobem przedłużają, iak i macica; i wypuszczają z siebie osobné odnóżki w różne strony.

Wieloletnie korzenie mają oczka, które, jeżeli się głęboko w ziemi rozwijają; wyrastają z nich odnogi: jeżeli zaś tylko na całą ziemią będą okryte; wyrastają z nich odrostki (turiones). Trąfia się to nąybardziéy u odnóg korzeni poziomych, lub snujących się, iakoto u pospolitych *wisien* i *śliw* widzieć można.

Nietylko dla tego rośliny mają korzenie, aby niemi utkwione mocniéy stały, a stąd przeciwko zewnętrznym gwałtóm, np. wiatróm były ubezpieczone; ale przez nie rośliny z ziemi biorą soki pożywné. Drobné nitkowe korzonki, są to właściwie té, które sok z ziemi wysysają: więkzszé zaś, są mieyscém zbierania się soków, i składém, z ktorego soki w roślinę wstępują. Nitkowane więc korzonki, są istotą korzenia; i im ich jest więcéy, tym lepiéy żywi się roślina: stąd dla dostatecznego żywienia rośliny wciskają się w ziemię, i, przedłużając się w końcach, wchodzą w co-

róż świeższą ziemię, kręcą się i zwracają się różnie, kiedy jaką spotykają zawadę.

Jednoletnie rośliny, mają pospolicie cienkie nitkowate korzonki, które się prędko rozrastaia, bez wypuszczenia piérwéy listków korzonkowych (cotyledones); spieźno potém wypuszczają pién, gałęzie, i liście. Rosną bardzo prędko, a gdy dojrzeią owoce, one usychają i giną: ich miążgi bardzo są miękkie. Niektóre z jednoletnich roślin wypuszczają piérwéy z ziarna listki korzonkowe, które soki przyspofabiaia, i oneż kiełkowi w korzeniu zawartému podaią: dwuletnie zaś, dopiero w drugim roku pién wypuszczają, kwitną i usychają: korzenie ich, są nitkowate, albo główkowe. Wieloletnie nakoniec rośliny zielne, corocznie nowe oczka wypuszczają w korzeniu, a natomiast stare korzeń usycha. Drzewa zaś i krzewy mają korzenie twarde, drzewiaste, i wiele lat trwające.

P I É Ń (TRUNCUS).

Pień, jest ta część rośliny nad ziemią, która, wyrastając z wierzchniej części korzenia, wszystkie nadziemne iéy części na sobie dzwigá, i wziętém z korzenia pożywiéniém rośnie np. *Tab. I. Fig. 8. d. Fig. 11. a.* i t. d.

Nie u wszystkich zaś roślin témże samém zowie się imiéniém: i tak, *pién* (truncus), wtedy właściwie nazywá się pniém, kiedy jest pojedynczy, wyniosły, drzewny, trwały, iako w drzewach: a kiedy jest zielny, miękki, niezbyt wyniosły, gibki i niedługo trwający, *łodygi* (caulis) má nazwisko: i tak go u wszystkich zielnych roślin nazywac będziemy. Oprócz tego, inné iészce *łodyga* má niekiedy nazwiska. Tak, kiedy liści żadnych nie má, ale samé tylko kwiaty niesie; zowie się *pręt* (scapus), iak u *konwalii*, *Tab. II. Fig. 1.*: jeżeli jest dęta, kolankowata, nazywa się *szdźbło* (culmus), iakoto u roślin

trawnych, żyta, owsa, *Táb. II. Fig. 11. a.*
u grzybów zaś *trzon* (*stipes*).

Te rozmaite *łodygi* różnie się iefzcze
poddzielaia. Naprzód co się pnia tycze:
tén się tylko uważa co do *trwałości*: ło-
dyga zaś, uważa się co do *wewnętrznego*
składu: co do *położenia*, *kształtu*, *okrycia*,
powierzchni, i *zewnętrznego złozenia*.

Trwałość pnia.

20. *Pień podkrzewny* (*caulis suffruticosus*), kiedy z korzenia kilka wyrasta pnia-
ków drzewiastych, aż do korzenia co rok
ginących np. u *malinów*.

21. *Krzewny* (*fruticosus*) kiedy pnia-
ki drzewne z korzenia wychodzące, kilka
lat trwają np. u *iatowcu*, *róży*.

22. *Drzewny* (*arboreus*), kiedy pień
poiedynczy drzewny wyrasta, i długo trwa,
iako u *sofny*, *dęba* i t. d.

Wewnętrzny skład łodygi.

23. *Łodyga* lub *pień gęsty* (*solidus*),
ma cząstki nabité np. u *gruzy*.

24. *Rządka* (inanis) má wiele dziurkowatości np. u *trzciny*, którą Hiszpańska zowiemy.

25. *Dęta* (fistulosus), np. u *szczypioru*, u *traw*, *Táb. II. Fig. 2. a.*

Położenie łodygi.

26. *Łodyga stojąca* (erectus), czyli prostopadła: taká jest pospolicie u większey części roślin.

27. *Tęga* (rigidus), kiedy sama bez podpory stać może.

28. *Słaba* (laxus), gdy się łatwo nagięła np. u *grochu*, *Táb. II. Fig. 3. a. b.*

29. *Nakrzywioná* (obliquus).

30. *Sciłącá się* (procumbens), kiedy się po ziemi rozciąga np. u *powoju malého*, *ogórków*, *poziomek*, *Táb. II. Fig. 4.*

31. *Czótgaiać się* (repens), kiedy leżąc na ziemi tu i owdzie wypuszczá z siebie korzonki, np. *kleśniec* (asarum), *Táb. II. Fig. 5. a.*

23. *Kręta* (flexuosus.)

33. *Wspinaiącá się* (scandens), kiedy się

się pnie do góry bez okręcania, ale się tylko wązami innych rzeczy czépiá, np. *wyłup* (*cuscuta*).

34. *Wiąca się* (*volubilis*), która się o tyczkę okręca np. *groch*, *chmiel*, *Táb II. Fig. 5. a.*

Kształt łodygi.

35. *Łodyga okrągła* (*teres*): taká póspolicie znáyduie się u roślin.

36. *Półokrągła* (*semiteres*), kiedy z jednéy strony tylko iest okrągła z drugiey płaská, iak u *konwulii*.

37. *Tróygraniaśta* (*triqueter*), má trzy boki np. u *sitowia* (*juncus*). *Táb. IV. Fig. 22.*

38. *Czworograniaśta* (*tetragonus*) má cztery boki np. u *miętkwi*, *Táb. II. Fig. 9.*

39. *Wielograniaśta* (*polygonus*), má kilka boków, iak np. u *ziela Amerykańskiego*, *Cactus* zwanego.

40. *Obościzna* (*anceps*) iest spłaszczoną, oprócz tego má oba kraie zaostrzone, np. u *Tatarskiego ziela*.

Okry-

Okrycie łodygi.

41. *Łodyga gola* (nudus), kiedy nie-ma na sobie włóków, wełny, kołców, lub co podobnego.

42. *Bezlistná* (aphyllus), na której liście nie rośnie: iak u *hiacyntów* ogrodowych.

43. *Listná*, (foliatus) na której liście rosną; takie są najpospolitsze.

Powierzchniá pnia lub łodygi.

44. *Łodyga lub pień popekany* (rimoflus), np. u *korkowego drzewa*, a pospolicie u drzew starych.

45. *Łodyga równá* (aequalis), która nigdzie nie má mieysc, ani wklęsłych, ani wypukłych.

46. *Gładká* (glaber), prócz równości, má gładkość czafem lśniącą się, iakoby pokostem była powleczoną; np. u *szczawiu*.

47. *Bruzdzistá*, (fulcatus) kiedy má w podługz ciągnioné róweczki np. u *lilii martagon*.

48. *Chropowatá* (scaber).

49. *Kosmatá* (villosus), kiedy tak jest okrytá włoskami, iż się kosmatość pod palcami czuć daie; np. u *fosénków*.

50. *Welniśtá* (lanatus), gdy się powleczoneá zdaie, bydz iakoby wełną np. u *Dziwanny*.

51. *Dzorsłká* (hirsutus), kiedy kosmatość na niéy jest cokolwiek ostrá, np. u *psich ięzyków* (cynoglossum).

52. *Włosiśtá* (pilosus), np. u *maku polného*.

53. *Szczotkowatá*, (hispidus) kiedy má, na sobie niby szczeciny tego stójące.

54. *Cierniśtá* (aculeatus) kiedy má na sobie ciérnie, lub kolce, np. u *róży, głogu*.

55. *Parzácá* (urens), kiedy dotkniętá takowé sprawiá uczucie, iak pokrzywá.

Zewnętrzné złożénie łodygi.

56. *Łodyga kolankowatá* (articulatus), kiedy będzie złożoná, niby z członków stawami spoionych. Takie są u wielu gatunków tráv, u *iemioły*, *Tab. II. Fig. 6. a.*

57. *Węzlistá* (nodosus), kiedy má na sobie węzły albo guzy, iak u *gwoździków*. *Táb. II. Fig. 2 a.*

58. *Poiedynczá* (simplex), kiedy żadnych nie má gałęzi, iak np. u *tulipanów*, *Táb. II. Fig. 12.*

59. *Widlastá* (dichotomus), ta, coráz na inné dwie dzieli się gałązki. *Táb. II. Fig. 7. a.*

60. *Rozsochatá* (divaricatus), kiedy się od spodu zaraz z gałęzmi rozszerzá.

61. *Gałęziślá* (ramosus), *małogałęziślá* (subramosus), *mnogogałęziślá* (ramosissimus).

62. *Skrzydlastá* (alatus), kiedy po bokach má wypustki, z przyroślych do niéy liści pochodzące, iak u *oślu*. *Táb. II. Fig. 10. a. Táb. IV. Fig. 19.*

Co zaś tycze się gałęzi: té się uważają względem ich położenia do pnia lub łodygi, i wzajemnie ku sobie; odmiany ich mogą być następujące.

63. *Gałęzie rozrzuconé* (sparsi), kiedy bez porządku z pnia wyrastają.

64. *Gęste* (conferti).

65. *W okrąg rosnące* (verticillati),
kiedy z jednéyże linii około łodygi lub
pnia, kilka gałęzi wyrasta np. u *fosny Tab.*
II. Fig. 9 a.

66. *Styrzące* (erecti), kiedy mało co
od pnia odstawaia, iak u *cyprysu*.

67. *Stuloné* (coarctati), kiedy do
pnia ledwie co nieprzylégaia.

68. *Rozwarté* (divergentes), kiedy
znacznie od pnia odstawaia.

69. *Rozłożysté* (divaricati), kiedy ga-
łęzie znacznie od siebie są odleglé.

70. *Zgięte* (deflexi), kiedy się ku zie-
mi nakrzywiaia np. u *wierzby Babilońskiéy*.

71. *Odgięte* (reflexi), kiedy wiszą-
cych gałęzi końcé w górę się zakrzywiaia
iak u *złamanych wierzbów*.

Względność ta gałęzi do pnia, le-
piéy się iészczé objaśni, gdy o liściu bę-
dzie mowa: co się bowiém o tém powié,
toż samo i tu przystofować można.

Pień i łodyga, nie co innégo iest, tyl-
ko przedłużony w górę korzeń: i z tych
samyh téż iak korzeń, składa się części;
to iest z *kory, tyka, drzewa, i rdzenia:*

z tą

z tą tylko różnicą, że łądoga stojąca na wolnym powietrzu, u większej części roślin, gęściejsza i mocniejsza jest, niżeli ię korzeń w ziemi utkwiony.

Kora pomaga swemi naczyniami wstępowaniu, lub zstępowaniu soków, ofobliwie na wiosnę, aby gałęzie i różeczki do owocowania były opatrzone.

Drzewo składa się z rozmaitych włókien podłużnych, te częścią sokowemi, częścią powietrznemi są rurkami: z tych iedne od rdzenia wychodzą do kory, drugie idą aż do owocu i nasienia. Rurki zaś te, są nierównie obfześniejsze tam gdzie są soki lępkie, żywiczne, np. u *śosny*; niż, gdzie są wodniste np. u *gruszy*.

Gałęzie, są to niby ramiona na pniu porządkiem pewnym osadzone, i na coraz drobniejsze różeczki się dzielące. Stają się z przedłużenia i przebiecia się rdzenia przez korę: stąd pochodzi, iż gdzie się rdzeń przebiega na stronie zewnętrznej kory, tam wyrasta oczko mające życie przyszłą młodą różeczkę: a tem samem robi się w tem miejscu *śek* (nodus);
gdyż

gdyż włókna drzewa i kory, już ze swęy drogi zbaczają. i niby się między sobą płaczą. Z tego sęka wyrasta młoda różczka, u ziół bezpośrednio, u drzew przez pośrednictwo oczka (gemma): w następującym dopiero roku rozwija się to oczko, i w kącikach liścia wyrasta gałązka z innymi oczkami, które podobnie się rozwijają w roku trzecim, i tak się rzecz ma aż do roku szóstego.

Jednoletnia soczysta łodyga, ma skorękę powierzchną ściśle z sobą złączoną; pod tą wokoło jest miążga bardzo soczysta, a w niej cienkie sokowe rurczki; w pośrodku zaś samym, jest rdzeń częstokroć dopiany tylko podobny. Gdy owoc dojrzeje, kończy się życie łodygi: naczynia usychają i stają się ciałem drzewiastem, suchym, a częstokroć w pośrodku pokazują się pozostałe ślady rdzenia, który w górę wystąpił i w owoc się zamienił. U dwuletnich i wieloletnich ziół, toż samo się dzieje z łodygą: atoli po uśchnięciu jej, zostaje się w korzeniu miążga soczysta, i stąd korzeń puszczą odrostki na nowę łodygi

dygi, które się dla następującej zimy aż na wiosnę rozwijają. Pnie wieloletnie, chociaż w jednym roku owoc wydają; nieustracają przecież miążgi, i rdzeń się w nich po większej części zostaje.

§ 5.

LIŚCIÉ (FOLIUM).

Liście, są to kończyki gałązek, lub pnia wypłaszczone, pospolicie zielone: służą roślinie szczególniej do wzięwania i wyzięwania tak powietrza, iako i soków. W każdym liściu następujące części zwać potrzeba: to jest, dwa końce, dwie płaszczyzny, i brzeg. Koniec ten liścia, którym się trzyma ogonka, zowie się *osadą* (basis), powierchnią ta, która jest ku niebu obróconą, zowie się *wierzch*; ta zaś, która ku ziemi, *spód liścia*: obwód liścia zowie się *brzegiem*. Najpospolicij liście wiszą na ogonku, i dla tego łatwiej się chwiał: bywa jednakże, choć rzadko, że wcale są bez ogonka: i lubo powszechniej na roślinach, widzimy liście szerokie, i płaskie, bywa-

bywają iednakże na niektórych drzewach
zgiasté (*acerosa*), toiest wąskie, kolące,
bez ogonka: iako u *fosny, iodły, ia-*
łowcu.

Wielką iest bardzo liścia rozmaitość,
tak, iż niezliczone iego zdaia się bydź od-
miany: trzeba nám więc dla łatwieysze-
go iego rozeznania, takowe między nim
uczynić podziały, do którychby każde
liście mogło bydź należycie przystósowa-
né. Co dosyc łatwo uskutecznić można, gdy
nie tylko wszystkie części liścia wzwyż
spomnioné, weźmiemy na pomoc, ale gdy
i z osobna zważymy każdego liścia *micy-*
scé z którego wyrasta, względ położenia,
iego kształt, trwałość, i podzielność ogon-
ka. Podług tychże uczynionych podzia-
łów, są téż dané następujące liścia opisania.

Mieyscé wyrastania liści.

72. *Liście korzeniowé (folium radicale),*
które z samého wyrasta korzenia: bywa
czasem odmiennie od innych liści téyże
saméy rośliny, *Táb. II. Fig. a. b. c.*

73. *Lo-*

73. *Łodygowé* (caulinum), które z fa-
mék łodygi, lub pnia wyrásta, *Táb. II.*
Fig. 5. b. b. c. 8. d. i t. d.

74. *Gałęziowé* (rameum), które wyrá-
sta z gałęzi, *Táb. II. Fig. 6. b.*

75. *Kątowé* (axillare), które wyrá-
sta z kątów między gałęziami. *Táb. II.*
Fig. 12. ab.

76. *Kwiatowé* (florale), które rośnie
pomiedzy kwiatami, *Táb. II. Fig. 11. cd.*
Táb. V. Fig. 24.

Polożenie liści względem siebie.

77. *Liście naprzeciwleglé* (folia op-
posita), kiedy dwa liście naprzeciw siebie
wyrástaia. *Táb. IV. Fig. 14. Táb. II. Fig. 6.*
c. np. u miętkwi.

78. *Naprzemiánleglé* (alterna), z kto-
rych ieden powyżéy drugiego w około ga-
łęzi wyrásta, np. u *wiérzby*. *Táb. II. Fig.*
11. b. Táb. IV. Fig. 16.

79. *Dwurzędné* (disticha), które tylko
dwoistym rzędem z gałęzi wyrástaia, np. u
iodły. *Táb. II. Fig. 8. c. Fig. 9. a.*

80. *W okrągległé* (verticillata, stellata) które z jednégoż mieysca na około gałęzi wyrastaia, nakształt gwiazdy: bywają ich od czterech aż do ósmiu. *Táb. II. Fig. 8. b. c. np. u ostrzycy.*

81. *Karpiówkowé* (imbricata), kiedy jeden liść zachodzi na drugi, iak łuszczka na rybie: tak u *rozchodnika murowégo*. *Táb. II. Fig. 8. f.*

82. *Wiązkowé* (fasciculata), kiedy kilka liści z jednégo wyrasta mieysca, np. u *modrzewia*. *Táb. II. Fig. 8. g.*

Położenie liści względem łodygi.

83. *Liście w górę styrczące*, (erectum), kiedy między niemi i łodygą, lub gałęzią będzie kąt ostry. *Táb. II. Fig. 8. d. Fig. 11. b.*

84. *Przyciśnione* (adpressum), kiedy do łodygi lub gałęzi przytulą się, np. u *tołków* (burfa pastoris). *Táb. II. Fig. 10. a.*

85. *Odstawiające* (patens), kiedy się znacznie zbliża do kąta prostégo.

86. *Poziomé* (horizontale), które poziomie od gałęzi rozciąga się i z łodygą robi kąt prosty. *Táb. II. Fig. 8. b. c.* np. u *przetacznika* (veronica).

87. *Zagięte* (inflexum), kiedy się koniec liścia do łodygi zakrzywia. *Táb. II. Fig. 13. f.*

88. *Pochyłone* (reclinatum), kiedy koniec wisi niżej od ogonka. *Táb. II. Fig. 5. c.*

89. *Zwinięte* (revolutum), niby w ruskę.

90. *Zwieszone* (dependens). *Táb. II. Fig. 6. b.* np. u *podróznika*.

91. *Ukośne* (obliquum), kiedy ukośnie wisi, iak u *korony Cezarskiej*. (corona Imperialis).

92. *Pogrążone* (submersum), zowie się to, które pod wodą rośnie, iak u *iaszku wodnego*.

93. *Pływające* (natans), zawsze na wodzie pływają, iak np. u *liliu wodnej*.

94. *Ogonkowe* (petiolatum), które z ogonka wisi: i takie jest najpospolitsze. *Táb. II. Fig. 5. b. Fig. 6. b. c.*

95. *Bezogonne* (sessile). *Táb. II. Fig. 11. b. Fig. 8. b. c.*

96. *Tarczopaté* (peltatum): to má ogo-
nek nie w brzegu: ale we środku płá-
szczyzny liścia osadzony, np. u *naścúrcium*
ogrodowého. *Táb. II. Fig. 13. a.*

97. *Otulaiącé* (amplexi caule), takowé-
go liścia osada ze wśyſtkiém łodygę otá-
czą, np. u *szaleiu*. *Táb. II. Fig. 13. d.*

98. *Pochewkowé* (vaginans), to má ofa-
dę, iak pochw gałązkę obeymniającą, np. u
tráw. *Táb. II. Fig. 2. d. Fig. 13. g.*

99. *Spuszczané* (decurrens), które do
łodygi przyrástá, i po nim się spuszczá:
iak u *dziéwanny*, i u *ośtu*. *Táb. II. Fig. 10.
a. Fig. 13. h.*

100. *Zrósté* (connatum), kiedy dwa
przeciw sobie stóiącé liście zrástáją się
w osadzie, np. u *szczeci* (*dypsacus*). *Táb.
II. Fig. 13. f.*

101. *Przebité* (perfoliatum), kiedy ło-
dyga przez środek liścia przechodzi, np.
u *przerośtu*. *Táb. II. Fig. 13. e.*

Co do kształtu liścia, uwážáją się ie-
go brzegów *obwody*, *kąty*, *wcinaniá*, *ſaw*
brzeg, *ostrzé*, *powierzchniá*, *płászczyzna*
i iśtota.

Kształt

Kształt liści co do brzegów.

102. *Liście okrągłe* (folium orbiculatum): wszystkie brzegi od środka równie mają odległe. *Táb. III. Fig. 1.*

103. *Okrągławe* (subrotundum), to zbliża się w podobieństwie do poprzedzającego. *Táb. III. Fig. 2.*

104. *Jąjkowate* (ovatum), to przy osadzie większą ma okrągłość, iak w końcu, np. u *szalwii*. *Táb. III. Fig. 3.*

105. *Elipsoidalne* (ellipticum), ma większą długość niż szerokość, obadwa zaś końce równie są okrągłe, np. u *wyki*. *Táb. III. Fig. 4.*

106. *Podługne* (oblongum), kiedy długością, więcej iak raz przewyższa szerokość, końce zaś równie okrągłe mają zakończone, np. u *dzwonków*. *Táb. III. Fig. 5.*

107. *Klinowate* (cuneiforme), kiedy z osady wąskie, coraz się bardziej rozszerza i odcięto kończy, na podobieństwo do klina. *Táb. III. Fig. 6.*

108. *Łopatkowate* (spathulatum), na podobieństwo łopatki np. *stokroć polna*. *Táb. III. Fig. 7.*

109. *Lancetowé* (lanceolatum), kiedy przy osadzie szerokie coraz zężą się, i spiczasto zakończą, np. u *wierzby*, *Táb. III. Fig. 10.*

110. *Wstęgowaté* (lineare), wszędzie jednak szerokie, np. u *lnianki* (linaria), i na trawach. *Táb. III. Fig. 8.*

111. *Szydłowaté* (subulatum), np. na zbożach. *Táb. III. Fig. 11.*

112. *Jglasté* (acerosum), wązkie, kolczyste, bez ogonka; iak na *śośnie*, *iodle*, *iałowcu*, *Táb. 1^a. Fig. 8. c. g.*

113. *Nitkowaté* (capillare), bardzo cienkie, i wązkie, nakształt nitek: iak u *szparagów* i *iaskru wodného*.

Kształt liści co do kątów.

114. *Liście trójkątne* (triangulare), np. u *brzozy*, *łobody*. *Táb. III. Fig. 12.* bywają téż czworo i pięciokątne.

115. *Nierównokątne* (rhombeum), kiedy cztery boki równo odległe, robią dwa kąty ostre, a dwa tępe, np. u (*chenopodium*), *Táb. III. Fig. 15.*

Kształt

Kształt liści, co do wcięcia.

116. *Liście serduszkowate* (cordatum), np. u lipiny, u fiołku. *Táb. III. Fig. 14.*

117. *Nérkowate* (reniforme), kiedy liść szerszy niżeli dłuższy, zakończy się okrągławo, a wyrznięty jest przy ogonku, iak np. u lilii wodnéy. *Táb. III. Fig. 15.*

118. *Xiężycowate* (lunatum), má przy osadzie dwa wyrznięcia ostro się kończące, na podobieństwo, iakoby dwóch xiężyców. *Táb. III. Fig. 16.*

119. *Strzałkowate* (sagittatum), trójkątne z wycięciem przy osadzie węglastém, np. u powoju. *Táb. III. Fig. 17.*

120. *Oszczépowé* (hastatum), które się z okrągła śpiczasto kończy, i má przy osadzie dwa inné śpiczaste końce, wychodzące pod kątem prostym, np. u szczawiu. *Táb. III. Fig. 18.*

121. *Skrzypcowate* (panduriforme), okrągławo zakończone, i mające boki nakształt skrzypców wycięte, *Táb. III. F. 20.*

122. *Lirowate* (lyratum), podobné do skrzypcowatych, więcéy tylko má zacięć boc-

hoczných, z których węższe i mniejsze są przy osadzie, szersze zaś i głębsze ku końcowi, np. *taraxacum*. *Táb. II. Fig. 1. b. c.* i *Táb. III. Fig. 19.*

123. *Klapkové* (lobatum), kiedy liś rozdzielá się na kilka części okrągławych: jest tróy, czworo, pięcioklapkowy², np. tróyklapkowy u *winogrona*, u *chmielu*. *Táb. II. Fig. 5. b. c.*

124. *Rozszczepané* (fissum aut partitum), którego części są głęboko nacięte: stąd dwa, trzy, cztery razy nacięte (*bi, tri, quadrifidum* aut *partitum*): podobné jest do dłónistého. *Táb. III. Fig. 22.* np. u *orlika* (*aquilegia*).

125. *Rozdarté* (laciniatum), na různé nacięcia podzieloné, które znowu mają swoje mniejsze podziály. *Táb. III. Fig. 24.* np. *mikotaiek* (*eryngium*).

126. *Przecznoscieczné* (pinnatifidum), dzieli się na různé klapki poprzecznými wycięciami podzieloné, np. u *paprotki* (*felix*), *polný dryakwi*. *Táb. III. Fig. 21:*

127. *Dłónisté* (palmatum), liście na
pięc

pięć części podzielone, nakształt ręki na pięć palców, np. u *ciemierzycy* (*helleborus*) *pięciornika*, *Táb. III. Fig. 9.*

128. *Wyrzynané* (*sinuatum*), má boki okragławo wyrzynané. *Táb. III. Fig. 25.* np. u *szaleiu* (*hyosciamus*).

Kształt liści co do obwódki.

129. *Liście całkowitzé* (*integrum*), nie mającé kąta, ani zacinku znaczného.

130. *Zupełnie całkowitzé* (*integerrimum*), niemającé ani kąta, ani wyrznięciá, ani ząbka žádného, zdaie się iakby było w koło oberznięté np. u *lilii wodnéy*. *Táb. III. Fig. 2. 3. 4. 5. 6.*

131. *Karbowané* (*crenatum*), má na około ząbki okragławé np. u *bukwicy* (*betonica*). *Táb. III. Fig. 25.*

132. *Pilkowané* (*ferratum*), kiedy brzegi má ostro ząbkowané, a ząbki té są ku końcowi liściá obróconé. *Táb. III. Fig. 27.* Jeżeli té ząbki dzielą się na inšzé ieſzcze drobnieyszé ząbki; zowie się *podwóynie, potróynie, pilkowané liście* (*duplica-*

plicato, triplicato, ferratum), np. u *wiązu*.
Táb. III. Fig. 28. jest podwójnie pifko-
 wané.

133. *Zębaté* (dentatum) má ząbki
 prosto w bok wyrástaiające. *Táb. III. Fig. 26.*

134. *Powiekowé* (ciliatum), má oko-
 ło brzegów włocki drobné, iak na powiece,
 np. u *smrodziny*.

135. *Kolczysté* (spinosum) má na oko-
 ło ostré kolce, np. u *oštu*. *Tab. II. Fig. 10 b.*

136. *Chrząstkowaté* (cartilagineum)
 má w około obwódkę twardszą od reszty.

Kształt liści, co do ostrza.

137. *Liście tępe* (obtusum), má koniec
 tępy i nieco zakrażony, np. u *barwinku*,
 (*pyroła*). *Táb. III. Fig. 4.*

138. *Wyrznięté* (emarginatum), má
 koniec wyrznięty: tén bywá czasém ostro
 wyrznięty, (acute emarginatum) iak u
iedliny, *Táb. III. Fig. 29*, a czasém tę-
 po wyrznięty (obtuse emarginatum).

139. *Ścięté* (truncatum), má koniec
 w poprzek ścięty. *Táb. III. Fig. 6.*

140. *Ostré* (*acutum*), má koniec spi-
ezasty. *Táb. III. Fig. 14.*

141. *Zaostrzone* (*acuminatum*), má
koniec sztydłowaty znacznie wydany. *Táb.*
IV. Fig. 1.

Kształt liści eo do powierzchni

142. *Liście golé* (*nudum*), kiedy nie
má na sobie ani włosków, ani kolców, i t d.
takié są pospolicie.

143. *Gładkié* (*glabrum*), np. iak na
lipinie.

144. *Lśniące się* (*nitidum*), iakoby
było pokostém powleczone, iak np. u *lilii*
wodney.

145. *Farbowané* (*coloratum*), má od-
mienną farbę od zielonéy, albo z zielo-
ném pomieszaną, np. u *amarantu.*

146. *Zyłowaté* (*nervosum*), má na
sobie znaczne żyły wzdłuż ciągnioné np.
u *babki* (*plantago*).

147. *Bruzdownaté* (*fulcatum*), má na
sobie drobne żyłki chropowato rozpiérch-
lé np. u *pokrzywy głuchéy* (*lamium*).

148. *Kropkowané* (punctatum), iak na liściu *Święto-Jańskim*.

149. *Brodawkowaté* (papillosum), má na sobie gruczolki, np. u *olszyny*.

150. *Lépkie* (viscidum), má na sobie wilgoć lépká.

151. *Axamitowé* (tomentosum), w palcach czuie się, iak axamit np. u *gatunku ślazu* (*althea officinalis*).

152. *Wetnisté* (lanatum), iakoby by-
ło wełną okryté, np. u *dziéwanny*.

153. *Włosisté* (pilosum), má na so-
bie włoski np. *kosinaczek* (*pilosella*).

154. *Szorstkíe* (hispidum) má na so-
bie włoski tégie, iak *szczecina*, np. u *mio-
dunku*.

155. *Chropowaté* (scabrum) iak np.
u *szatwi*.

*Kształt liści co do wypukłości
na powierzchni.*

156. *Liście płaskie* (planum), nie má
żádnéy wypukłości: iak u *macierzánka*
(*serpillum*): takie iest náypopolitšzé.

157. *Wklęsłe* (*concauum*).
 158. *Wypukłe* (*convexum*).
 159. *Rowkowane* (*canaliculatum*), ułożone w podłuż w rynienkę, iak np. u *aloesu*.
 160. *Falżowane* (*plicatum*), má fałdy wzdłuż nakształt mankietów, np. u *wilczey sloy* (*alchemilla*), *Táb. IV. Fig. 2.*
 161. *Falżte* (*undulatum*) tu i owdzie, ofobliwie po brzegach, gładko frzępiące się, iak u *rdeštu wodného* (*potamogeton*).
 162. *Kędziérzawé* (*crispum*), gęsto, ofobliwie w brzegach, pomarszczoné, np. u *iarmuzu*: tén gatunek do poprzedzającego mocno iest podobny.

Mięsistość liści.

163. *Liście skórkowate* (*membranaecum*), iakoby było ze skórkifuchowatéy, mało focyfste.
 164. *Gęste* (*compactum*), niémaiącé w sobie nic detości.
 165. *Kurkowane* (*tubulosum*), iest focyfste, wewnątrz deté, np. *szczypiór*.

166. *Mięsiste* (pulposum), iest w fo-
bie miękkie, soczyste, iak u *rozchodnika*.

167. *Splaszczone* (compressum), iest
mięsiste, ale przy tém płaskie, iak u *wró-
nięgo mała* (telephium).

168. *Wrzecionowate* (teres). iest so-
czyste, wątkowate, coraż cieńsze, iak u
cėbulowych roślin i u *rozchodnika*. *Táb.*
IV. Fig. 5.

169. *Tróyboczne* (triquetrum), np. u
sitowia. *Táb. IV. Fig. 6.*

170. *Hėbelkowe* (dolabriforme), iest
mięsiste, spleaszczone, na końcu okrągławe
zaostrzone, spodem zaś wypukłe. *Táb. IV.*
Fig. 5.

171. *Nożowate* (cultratum), iest mię-
siste, mające ieden bok zaostrozony, drugi
zaś bok, czyli grzbiet, tępy i nieco wy-
pukły. *Táb. IV. Fig. 4.* Tén gatunek li-
ściá, iako i poprzedzaiący, rzádko się tra-
fiá: znáyduie się tylko na iednym ziele
Afrykańskim, zwaném *Mesembryanthemum*.

172. *Obojeczne* (ensifforme), mięs-
iste, długie, szrodkiem grubsze, np. u *mie-
czyka* i *Tatarskiego ziele*.

Trwa-

Trwałość liści.

173. *Liście opadające* (deciduum), opada corocznie z rośliny: i takie są pospolicie.

174. *Nietrwale* (caducum), opada po rozwinęciu się kwiatu, lub w krótko po tem.

175. *Trwale* (persistens), które nawet i po czasie pospolitego opadania zostają się na roślinie, np. na *dębie zielonym*.

176. *Długotrwałe* (perenne), przez kilka lat trwa na roślinie, np. na *sośnie*.

177. *Zawsze zielone* (semper virens) zieloności nigdy nieustraca, np. na *bukszpaniu*.

Ostatni względ liści, bierze się z wielkości listków na jednymże ogonku osadzonych, iako też i z podzielności spólnego ogonka. Dotąd uważaliśmy liście pojedyncze tylko, to jest, gdy na jednym ogonku jedno liście wisi; ale trafia się też liście takowe, którego spólny ogonek rozdziela się, i wiele pojedynczych listków (foliola) na sobie niesie: takowe liście zowią się *mnoгие* (folium compositum) np. u *iarzę-*

żarzębiny, ieszionu, róży. *Táb. IV. Fig. 7. 8. 9. 10. 11. i t. d.*

Wielość liści na spólnym ogonku.

178. *Liście pojedynczé (simplex),* kiedy na ogonku liść tylko się ieden znáyduje: takie są wszystkie, o których się dotąd mowiło.

179. *Członkowaté (articulatum),* kiedy iedno liście na drugim wyrasta: iak np. u *figi Amerykańskiéy (cactus).* *Táb. II. Fig. 8. a.*

180. *Stopowé (pedatum),* kiedy ogonek dzielący się na dwoié, z mieysc tego rozdzielenia liście wypuszczá: iak np. u *ciemirzycy czárney (helleborus).* *Táb. IV. Fig. 9.*

181. *Pálczysté (digitatum),* kiedy kilka listków wisi na spólnym ogonku: jeżeli ich iest trzy, zowie się *tróypálczysté (ternatum)* iak u *koniczyny, poziomków.* *Táb. II. Fig. 4.* jeżeli pięć, to *pięćpálczysté (quinatum),* iak u *kasztanów dzikich, pięciorniku.* *Táb. IV. Fig. 8.*

182. *Párzysté (coniugatum),* kiedy jedna

iedna. tylko para listków jest na ogonku,
np. u wyki: *Táb. IV. Fig. 7.*

183. *Piérzasté* (*pinnatum*), gdy boki
ogonka listkami są osadzone, iak np. u ró-
ży, *iarzębiny. Táb. IV. Fig. 10.*

184. *Parzystopierzasté* (*abrupté pin-*
natum), kiedy poboczne listki są do pary.
Táb. IV. Fig. 14. 19.

185. *Niéparzystopierzasté* (*impari pin-*
natum), kiedy listki poboczne są do pary,
a ieden osobny zakończą, np. u róży. *Táb.*
IV. Fig. 10.

186. *Naprzeciupierzasté* (*opposité pin-*
natum), kiedy listki poboczne naprzeciw
siebie są osadzone. *Táb. IV. Fig. 10. 14.*

187. *Naprzemián pierzasté* (*alterné*
pinnatum), kiedy listki poboczne stoią na
przemiany. *Táb. IV. Fig. 16.*

188. *Nierownopierzasté* (*interrupté*
pinnatum), kiedy listki poboczne nie
wszystkie są równé wielkości, iak np. u
rzepika (agrimonia). Táb. IV. Fig. 11.

189. *Spuszczonopierzasté* (*decursivé*
pinnatum), kiedy w liściu pierzastym li-
stek do listka po łodyżce się spuszcza, *Táb.*
IV. Fig. 19.

190. *Pierzastowąsaté* (pinnato cirrhosum), kiedy liście pierzaste wąsłem się kończy. *Táb. IV. Fig. 14. a.*

Podzielność ogonka spólného.

191. *Liście dzielone* (decompositum), kiedy ogonek spólny, na poboczne dzielący się ramiona, na tych liczne listki niesie, iak np. u *ruty*. *Táb. IV. Fig. 20.*

192. *Poczwórné* (bigeminum), gdy ogonek na dwoie dzielący się, utrzymuje cztery listki po parze wiązące.

193. *Trzytróyné* (biternatum), kiedy ogonek na troie dzielący się, ma w końcach po trzy listki. *Táb. IV. Fig. 13.*

194. *Dwupierzasté* (bipinnatum), kiedy ogonek spólny *e. b.* utrzymuje pobocznie liście pierzaste *bc. dc. cc.* iak np. u *paproci*. *Táb. IV. Fig. 18.*

195. *Pierzastodzielone* (supradecompositum), kiedy dwupierzastého liścia ostatnie listki, na drobniejsze jeszcze dzielą się. *Táb. IV. Fig. 12.*

196. *Tróypierzasté* (tripinnatum), kiedy ogonek

ogonek spólny utrzymuje pobocznie liście dwupierzaste. *Tab. IV. Fig. 17.*

197. *Trójdziwiątę* (triternatum), kiedy ogonek spólny na troje dzielący się, znówu na troje podziela się i utrzymuje dziewięć listków, po trzy wiszących. *Tab. IV. Fig. 15.*

Liście wyrasta z ogólnej pokrywy, (substantia corticalis), Kiedy włókno rdzienne przez tę pokrywę przecisnie się, i przez fokowe iey naczyńia przejdzie, że już tam fok wyżey postępować nie może, ale go ciepło na wierzch wypędza; wtedy cząstka ogólnej pokrywy razem z drzewem w liście się obraca. Żadne przecież rdzienne włókno nie wchodzi aż do liścia, lecz urywa się w kąciku powyżey ogonka, zostawiając w tém mieyscu na drzewie oczko, na kwiat. A lubo nie wszystkie drzewa mają oczka widomé; zawsze ię przecież mają, choć pod korą ukryté, i w nich się kończą włókna rdzienne. Gdzie zaś przez takowe włókno róz się liście wydobędzie, na tém mieyscu gdyby to odpadło, drugie już nie wyrosnie, fok bowiem wcho-

dząc w poboczne inne włókna, inaczej się obraca: z téj przyczyny odpadłe liście nigdy nieodrasta; a jeżeli widzimy na rok następujący liście odrastające, to się dzieje nie na témże samém mieyscu, ale w bliskości.

Oczko (*gemma*), które żadnego w sobie nie má rdzenia, a zatem kwiatów wypuszczać nie może, wydaie liście.

Liście składá się z rozmaicie rozłożonych i coráz bardziéj dzielących się naczyń ogonka, cieniuchną skóreczką pokrytych. Té naczynia, czyli żeberka, są rurczki w siatkę przeplatane, które sok przez pień i korę, oraz wilgoć z rosy i dżdżu przygotowaną w pęczeryczkach, bliskim oczkóm przez ogonek podają, i niemi żywią. Té rurczki w liściu dzielą się, począwszy od ogonka, na dwoie, a potém wielokrotnie. Stąd wyobrażają siateczkę, której oka pęczeryczki napęlniają.

Po obu stronach liścia jest powierzechna cieniuchna kora, nie zawfze ściśle z jstotą liścia spojona: w środku niéy jest siatka z dwóch, a czasém więcéy warstw złożona;
z któ-

z któ rch zwierchná warstwa má rureczki płaskaté, i ta pochodzi z drzewa: dolná pochodzi z kory, i má rureczki walczkowaté: pomiędzy témi warstwami, zakopują się czasém liszki motylkové, które wyzéraiąc wewnętrzne ciało liścia, zostawiają po sobie té przezroczyté wykręcane drogi, które częstokroć na liściu *leszczyny* widzimy.

Którékolwiek liście, bezpośrednie to jest bez ogonka, z korzeniá, pnia, lub gałęzi wyrásta; poczyná się szeroko; pospolicie zaś węzły kiedy má ogonek. W ogonku té samé są naczynia, które są i w liściu, ale ściśnione. Różny podział naczyń w ogonku liścia, daie téż różny kształt liściu rośliny, a częstokroć odmienny w jednéyże nawet roślinie. Tak, jeżeli się ramiona naczyń schodzą w ogonku; staie się liście pojedyncze: jeżeli każde ramię osobno wybiegá; staie się liście złożone. Z podobnéyże przyczyny rozdzielania się lub schodzenia naczyń po brzegach liścia, staiają się liście całé, karbowane, zębaté, i t. d.

Wszystkie prawie liście, má kolor zielony

lony: ta zieloność jednakże różna jest, i
 owżem częstokroć to samo liście inną
 zwierzchni, a inną od spodu miéwa zielo-
 ność. Inné na liściach kolory, są pospo-
 licie znakami chorób, wyiawszy niektóre
 gatunki z przyrodzenia czerwieniące się,
 iak np. u *amarantu*. Nadto, zwierzchnią
 stronę liścia pospolicie jest gładzszą, bar-
 dziéy lśniącą się, niż spodnią, gdyż ta wię-
 céy má naczyń śsących. Téy zieloności
 liścia, *iaśność słoneczną* na liście białą
 jest przyczyną: doświadczenia bowiem ró-
 żnie czynioné pokazały, że iakiékolwiek
 bądź zielé, którémby szczépioné lub zafia-
 né na ciémném miejscu było, i gdzie ia-
 śność słoneczną weale niedochodzi; ie-
 loné już nie będzie, lecz białawé, lub żół-
 tawé; na które zaś części tak w ciéniu ro-
 śnącéy rośliny, wpuszczą się promyki sło-
 neczné; téż samé zaraz żywo zielonégó
 nabiorą koloru.

Liście roślinóm wielorako użyteczné.
 Jest narzędziem poruszania, stąd téż po-
 spolicie jest takié, iż za náy mnieyszym
 powiewém poruszać się może: im zaś czę-
 ściéy

ścięty i mocnięty porusza się liście, tym le-
pięty krają i doskonałą się foki. Jest narzę-
dziem parowania zbytęczy wilgoci. To
zaś parowanie roślin dwoiakie bydyż mo-
że: nieznačné *transpiratio*, i značné,
czyli pot, *sudor*. Co do piérwzszego; po-
wietrzę w lokach pożywnych zawartę, od
zewnętrznęgo ciepła rozdytę, wypycha
przez liście owę wilgocę, która w roślinie jest
zbytęczną. Doświadczenia czynionę przez
Halesa pokazują, iż tak się ma prętkoscę
parowania, do tęg prętkosci którą korzē-
nie ciagnę foki, iak z. do 5. Iak zaś jest
parującym roślinóm do wyprowadzenia
zbytęczych części potrzebne, tak pobliz-
szym może bydyż szkodliwe: i ta tęg jest
jednę z przyczyn, dla któręg częstokroć
blisko posiane ziarna niewschodzą, albo tęg
nikczęmnie rosnę: wilgocę bowiem wypo-
rowaną, spadając nakładt niewidomę
rosę, i wciłkając się w naczynia przy-
ległych roślin, może, w nich różnę skutki
sprowować. A kiedy ta para mięszę się
z otaczającým powietrzem aż do pewnęg
odległosci, czyni powietrzokrag rośliny,
(atmos-

(*atmosphera plantae*). Co się tycze parowania znaczého, to jest potu: jest to obfitá, grubá wilgóć, z rurek sokowych wypędzoná, lepka, na listkach osiadlá, ofobliwie w wieczór albo po upałach w nocy chłodný występująca. Wilgóć tá przez otwory liściá wystąpiwszy; albo od chłodu na otworach gęstwienie, albo podniosłszy się nieco w rosę, nazád na nie opadá; jest słodkawa nakształt miodu, stąd *miodowá rosa* zwaná. Jeżeli iéy obfitá rosa albo deszcz wkrótce nie opłucze; jeżeli następująca susza, tak zapoconé liście pétéń od wiatru naniešionym potrząśnie, jeżeli robastwo chciwé tego pożywieniá gnoiem zostáwionym liście zamuli; zatykają się otwory liściá, roślina parować nie może, i szkodzié.

Liście jest téż narzędziem żywieniá rośliny, ciągnąc w siebie wilgóć z powietrza. Wszakże widzimy, że zwiędlé zioła na wilgotnych miejscach iędrnieją: że niektóre i soużyte nawet rośliny, iakoto *rozchodnik*, na piaskách i opokách rosną. U ziół obie powierzcchnie liściá równo ciągną

gną i parnią: lecz u liści na drzewach, dolną więcęć ciągnie, a zwiérchną więcęć paruié. Parnią ofobliwié w dzień, a ciągną bardziéy w nocy: stąd niektóre rośliny przez dzień górną powiérzchnią zawfze za słońcém obrócaią, a na noc dolną bardziéy ku ziemi náchylaią. Pożywiénié to liściami z powiérzra wciągnioné, miészają się z fokiém od korzénia wstępującym, i tak zmiészane krąży razém, i zstępuie na dół do korzénia.

Iest téż liście w ekonomii natury wielkiego użytku, gdyż z cząstek skażonych oczyszczą powiérzokrag: wciągając albo wiém w siebie żyłkami do tego zdatnemi, a na powiérzchni rozłożonemi, powiérzrzé zepsuté (aer fixus), wyziéwają onéż z siebie już tak przerobioné, iż wcale iest czyfsté (dephlogisticatus) i do oddychania zwiérzétóm zdatné. A iako w zepsutéj powiérzrzé wytrwać i żyć niémogą zwiérzéta; tak przeciwnie rośliny w onémże daleko lepiej rosną i rozkrzewiają się. Widzi się już więc z tego i poznać, iaki iest związek roślin z zwiérzétami, i iaka iest

jest z jednych dla drugich pomoc. I tak powietrze to, które ma być zwierzętom użyteczne, rośliny ię z siebie wydają: zwierzęta zaś w zaimmie takie oddychają powietrze, które im szkodliwe, a dla roślin iest náydatnieyszé. Promieni iedakże słonecznych do tego potrzeba, aby to powietrze, które liście z siebie wyzięwa, czyste i zdrowé było: a to działanię słońca, tak koniecznie do tego iest potrzebne, iż to samo drzewo, któregooby iedné gałązki w cieniu, drugie zaś na słońcu były, z tych liści czyste wydałoby powietrze; z tamtych zaś iuż nie czyste i zepsute. Maiąc doświadczoną tę dwoiaką liścia własność, przyidzie nam naznaczyć niektórych ofobliwości przyczynę: iakoto, czemu na wysokich bardzo górach gdzie czyste y zdrowé iest powietrze, więkzé przecież nie rosną rośliny, iakoto drzewa: czemu gnoienie ziemi tak pomocné iest roślinóm, i czemu szkodliwy byđź może cień niektórych drzew?

Wszystkie niémał drzewa i rośliny w pewnych czasach utracają liście: z jednych

dnych w jesieni, po piérwzych zaráz przymrozkach opada, a na drugich uschté trwa aż do wyjścia nowych. Opadnięcie to poprzedzone bywá pospolicie odmianą koloru, np. z zieloného czerwienieie, iak na *śliwinie*; albo żółknie iak na *klonie*: niektóre zaś i zieloné opada. Usychanie to i opadanie liścia stąd pochodzi, że w jesieni korzenie nie dodają im dostatecznego pożywienia w proporcyi parowania, a zatem liście nietylko rość przestają, ale i usychać musz. A lubo wtedy gáłazki, z których liść wisi, wzdłuż nie rosną; rosną przecięz iefzcze nieco w grubość: stąd téż koniecznie nastąpić musz oddzielenie się włókien ogonka, a zatem i opadnięcie liścia.

ROZDZIAŁ III.

Części rośliny zewnętrzne, do wspierania iéy i ochraniańia potrzebne.

Té części tak są przypadkowe roślinóm, że niektóre z nich na więkzéz liczbie roślin
lin

ślin nieznaýduia się: są więc częściami nie-
każdęý roślinie potrzebneými, Podzieli-
my ié, na części *wspieraiaćé*, i na *ochra-
niaiaćé*.

§ I.

Części wspieraiaćé.

Do liczby tych należą *wąsy* (cirrhi),
ogonki liściowé (petioli), *szypulki* (pe-
dunculi), *przysádkki liściowé* (stipulae),
przysádkki kwiatowé (bracteae).

WĄSY (cirrhi), są to niby iakié sznur-
ki albo nitki kręcaćé się, z różnych mieysc
rośliny wyrastaiaćé, temi czepiaiać się po-
bliższych ciał, słabé łodygi do góry pod-
noszą się np. u *grochu*, *wyki* i t d. Wąsy będąc
pociagniéniém ogonka liściowégo, lub téż
samych liści, téýże saméý są, iak onéz,
istoty.

Uwážaiają się względém *mieysca*, skąd
wyrastaiają; względém *swoieý* *podzielności*,
i względém *zakręcenia* się.

Wzgle-

Mieysce, skąd wyrastaią
wąsy.

198. *Wąs kątowy* (axillaris), wyrasta z pomiędzy schodzących się dwóch gałązek, lub liści.

199. *Liściowy* (foliaris), wyrasta z liścia np. u grochu.

200. *Ogonkowy* (petiolaris) wyrasta z ogonka liściowego.

201. *Szypułkowy* (peduncularis), wyrasta z szypułki.

202. *Dwóyliśtny, wieloliśtny*, (diphyllus, polyphyllus), kiedy z pomiędzy schodzących się dwóch, lub kilku listków wyrasta. *Táb. IV. Fig. 14. a.*

Podzielnosc wąsów i ich
zakręcenia.

Pospolicie bywają *pojedyncze*, (cirrhī simplices) albo też na kilka części dzielone (cirrhī fissi), *dwu, trzy, wielodzielne* (bi, tri, multifidi).

Wąsy

Wąsy rosną pospolicie na słabych roślinach, które ze swoją mocą w górze utrzymać się niemogą, stąd ile w górę rosną, tyle poblížszych ciół chwytają się, i rozmaicie okręcając się, ubezpieczają kwiat, łodygę i owoc. Náyczęścięy znáydują się na roślinach strączkowych.

OGONKI LIŚCIOWÉ (petioli) są po-
 ciągnięciem ostatniém gałązki, z którego
 utrzymuje się liść: odmiany mieć mogą
 różné; iako to co do *kształtu, wielkości, o-
 dzienia, położenia* i t. d. które to wyrazy
 toż samo znaczą, co o pniu i o liściach
 mówiliśmy.

O wielkości ogonka to tylko zważyć
 potrzeba, że *średnim* (mediocris) zowią
 tén, który długością dochodzi liścia: *đu-
 gim* (longus), który długością przechodzi
 liść, a *bardzo długim* (longissimus), kie-
 dy długością kilka razy liść przewyższa.
 Powierzchnią ogonka, prócz kosmacizny,
 miéwá czasém na sobie nieiakie *gróczotki*
 (glandulas), iak u *kaliny, czerechcy*. *Táb.*
III. Fig. 9. i 22. a czasém i boczne wypustki
 (alae)

(alae) które na liściach pomarańczowych widzieć można. *Tab. IV. Fig. 21. a.*

Ogonki liściowe téż są samé jak liście, z tą tylko różnicą, iż wszystkie naczynia w nich są ściśnione. Ogonki kilkoraką liściom czynią posługę: naprzód, przez ściśnione swoje naczynia, nacyeńszą tylko część soków przepuszczają, podpierają i unoszą liście, i onymże dają sposobność łącznego poruszania się. Jako zaś nie wszystkim liściom są konieczne, tak téż i nie u wszystkich znajdują się.

SZYPULKI (pedunculi), są to ogonki, na których są kwiaty, a potem owoce wiszą: różnią się względem *podzielności*, względem *miejsc*, *położenia*, *kształtu* i t. d.

co do podzielności.

Szypulki najpospoliciéj bywają *pojedyncze* (solitarii), to jest jeden tylko kwiat noszące, kiedy zaś kilka kwiatów téż samą szypulką nosi, zowie się *spólną*. (communis)

co do

co do miéysc.

Szypułki, z różnych miéysc rośliny wyrastać mogą, iakoto z korzenia, z łodygi, lub gałązki.

co do położenia,

Naprzémianległé (alternus), naprzeciwległé (oppositus), w okrągległé (verticillatus), to samo znaczą co w § o pniu i liściach mówiliśmy.

co do kształtu.

Szypułki pospolicie cienkie są i okrągławe, znajdują się iednakże u niektórych roślin trójboczne, czworoboczne, klinowate i t. d. stófownie do wyrazów używanych, w opisanu pnia i liści.

Szypułki wyrastaiają z łyka rośliny: przechodzą przez nie wszystkie części rośliny wewnętrzne, które się potem w kwiecie rozwiaiają. Dodają kwiatóm bardzo iuż wydoskonalone foki, i po opadnięciu kwiatu ieszcze tak długo trwiaią, aż ziarna w owocu dóyżrzeiają, z którym opadaiają.

PRZY-

PRZYSÁDKI LIŚCIOWÉ (stipulae), są to listeczki, albo raczej listeczki przy liściu pod ogonkiem osadzone, té bywają *poiedynczé* (solitariae) albo *podwóyné*: (geminae), są różnie położone, czasem nad liściem, czasem pod liściem, a czasem i naprzeciw onychże. Trwałość ich niekiedy taż sama bywa co i liści, niekiedy dłużey trwają, a częstokroć prędzey opadaia, iak liście.

Przysádkki liściowé takiz skład w sobie mają, iak i liście, i z oczka się razem z liściem wywiaia: znayduia się náypoliciey przy ogonkach liści mnogich, np. u róży, *wyki. Tab. IV. Fig. 14. d.*

PRZYSÁDKI KWIATOWÉ (bracteae), są to listki między kwiatami znaydujące się, kształtu nieco od innych liści odmiennego: farba ich nie zawsze jest zielona np. u *szálwii, melampyrum*, są czerwone, i w ten czas ie nazywają Botaniści *farbowanemi* (coloratae): kiedy ich wiele razem znayduie się, bywają *dachówkowo* układane (imbricatae).

Części ochraniające.

Częściami roślinę ochraniającemi zowią się té, któremi natura niektóre okrywa rośliny, zaskaniając ié tym sposobém od gwałtowności zewnętrzney, upałów, mrozów, robactwa it. d. W szczególności zaś są *włoski* (pili), *welna* (lana), *profzki* (strigae), *lepkość* (viscolitas) i t. d.

Włoski, albo iezeli są twárdzszé, *szczeci* *cinki* (setae), wyrastają z otworów powierzchni skóreczki, stoją pospolicie na drobnych korzonkach, iako włosy na ciele: na niektórych roślinach tak są gęste, iż liście i łodygę kosmáczną pokrywają, iak np. u *fosénku*. *Welna* jest miękka kudłatość; ta się náyobficiey na kotkach wierzbowych pokazuje. *Profzki*; są niby drobnuchné okruszynki liście osypujące, iako na gatunku ziela *chenopodium bonus Henricus* nazwanego, widzieć się daie.

Ochraniają téż siebie będąc uzbroione ciérniami lub kolcami: *Ciérnie* (spinae) są to

są to wystawiające, chrząstkowate, kolące części, twardą korą okryte. Niewyrastają z drzewa, ale tylko z kory, stąd też bez naruszenia głębszych części, razem z obtupioną zdéymuią się korą, iak np. u róży. Różne bywa ciernie, náypospoliciéy *poiedynczé*, u niektórych *podwóyné* *Táb. IV. Fig. 22. b*: *potróyné*, iak na *berberysie* *Táb. IV. Fig. 22. a. c.* czasém są *prosté*, a czasém *zagięte*. *Táb. IV. Fig. 23. a* u niektórych nakształt haku zakrzywioné. *Kolce* (*aculei*) są części rośliny kolące, z samego wyrastające drzewa i przez korę się przebijające, nie można ich też oderwać bez naruszenia drzewa: znajdują się na dzikich *gruszach*, *głogu* it. d.

Częstokroć owoce okryte bywają kolcami: równie iak łodygi, i liście niektórych roślin: np. na krzywinié róży, na liściu *ostrzycy*, na owocách *kasztanów dzikich*, *łopianu*, *psich ięzyczków* i t. d. kolce znajdują się.

ROZDZIAŁ IV.

*Części zewnętrzne, do rozmnożenia
i rodzenia roślin potrzebne.*

Oczka i kwiaty, są części rośliny do rozmnożenia i rodzenia nowych roślin potrzebne: a iako z oczek gałęzie, liście i kwiaty rozwijają się, tak też najpierw o nich mówić się będzie.

*Oczka (gemmae), są to części rośliny zielne, łuszczkami okryte, obojwie na drzewach i krzewach znajdujące się; które łuszcзки, okrywając młode rozwijające się mające latorośle, pomagają do rozkrzewienia i rozmnażania rośliny: oczka te zamkniętą w sobie przyszłą wyrosnąć mającą gałązkę, z nich wywija się liść i kwiaty. Rośliny równie przez oczka rozmnożone być mogą, iako i przez ziarno; iednakże oczka nie tak istotnymi są częściami roślin, iak jest ziarno: co widzimy w naturze dających wszystkim roślinom ziarna, a nie
wzyszt.*

wszystkim oczka. Potrzeba zatem oczek, i ich przydawanie się krzewom, zdaie się być szczególniey dla okrycia młodych latorośli, z których wyrastać mają gałązki, rozwiać liście i kwiaty, i aby drzewo rozkrzewić i rozmnożyć się mogło, ziarna z siebie nawet niewydawszy.

Oczek gatunki są dwójakié, albo są oczka na gałęziach, albo na korzeniach.

§ 1.

Oczka na gałęziach.

Drzewa i krzewy na coráz dalsze rozrąstanie się mają oczka: *Táb. V. Fig. 1. a.* te między liściem i gałązką wyrastające, z drobnych łuszczyk są złożone, z których albo liście, albo téż kwiatki się rozwiają. Oczko zatem jest kielkiem dalszego wzrostu i życia rośliny, zawierającym w sobie początki wyrastać mających części, łuszczykami pokryté.

Gdziekolwiek rdzeń przechodzi ogólną pokrywę, mówiliśmy już, że tam wyrasta

raſta liść dający w początkach młodey rósłce potrzebne pożywienie; lecz oraz w kąciku liścia, albo raczey iego ogonka, ieſt oczko łuszczkowe, którego każda łuszczka ieſt początkowym zarodém przyſzłego liścia. Gdy zaś żaden liść nie ieſt bez oczka; idzie zatem, że w każdym kąciku łuszczki, ieſt znowu drobnieuchne oczko. Oczko więc, ieſt ciało złożone z liſci i drobnieyſzych oczek.

Póki ſoki ſą potrzebne do utrzymania wzroſtu już rozwiniomych liſci, kwiatów i owoców; póty ſię oczko nie powieksza, ale aż do jelienu w jednoſtayności ſię utrzymuje. W jelienu wzroſt liſci i owoców uſtaie, oczko ſię więc powieksza, ale ieſzcze nie rozwija, częścią dla uſzczuplonego pożywienia, częścią też dla niedostatku ciepła. Na wiosnę, gdy przyzwolity ſtopień ciepła nadchodzi, gdy pożywienie ieſt obfitze; w ten czas zaczyna ſię oczko powiekszać, zwierzchnie uſchłe łuszczki opadają, inne zaś obracają ſię, w liſcie z nowemi oczkami, na coraż przedłużaiący ſię młodey rósłce. Oczka te
nowe

nowe znówu się podobnie rozwija w następujący wiosnie: i to się dzieje coraz dalej, aż do piątego roku, w którym z tych wszystkich oczek staie się cała gałąź.

Krzewiny i drzewa krajów ciepłych, niemają widocznych oczek, gdyż młode ich gałąki, niepodpadając frogię zimie, niepotrzebują takię ochrony. Zioła także jednoletnie oczek nie mają, ani ich potrzebują, ile że w lecie tylko rosną, i dłużej nad ieden rok nie trwają: wieloletnie rośliny przedłużają swę życie korzeniem, toż samo czynią i dwuletnie. Są przecięż niektóre gatunki zioł na wysokich górach rosnące, na tych, że dla krotkości lata ziarna dożyćceby niemożli; na tych więc, zamiast owocu nasiennego, wyrasta ze staręj rośliny oczko kiełek wypuszczające, które potem opadłszy, wzięmie się wkorzenia. Takie zioła zowią się żyworodne (*Plantae viviparæ*.)

Oczka w różnych miejscach wyrastaając, rozmaita roślinóm dają pomoc: i tak widzimy, że iedne wyrastają na samym końcu

cu piénka lub gałąski, drugie zaś po bokach. Tę, które rosną na końcach, przedłużają pién lub gałąskę; poboczne zaś zagęszczając gałązki, większą rośliny czynią grubość.

Drzewa i krzewy, przykładaniem się coroczném łyka i warstw drzewnych, grubieją; przedłużają się coroczném wypędzaniem nowych z drzewa latorośli. Pierwsza latorośl z ziarna wyrastająca, wypuszczą na wierzchołku oczko, z którego wyrasta latorośl druga na pierwzemy niby szczepioną, i onę przedłużającą; z téj trzecią, i tak coraz dalej. Drzewo więc wyrosłe, jest niby ciągiem rocznych latorośli, albo młodych drzewek, porządkiem na sobie sadzonych.

Oczka, z których wyrastają inné oczka i gałązki, nie różnią się od tych, z których pochodzą kwiaty; cała rzecz na tém tylko zawisła, że kiedy się oczko stopniami corocznie rozwija, a rdzeń się przebieć na wierzch nie może; wtedy z oczka tego, rozwijają się tylko gałązki i liście; kiedy zaś rdzeń na wierzch wystąpi, wtedy
wzrost-

wszystkie te części, które się powoli rozwiać miały, rozwiają razem; i oczka obracają się w kwiaty, a potem w owoce. Oczko więc, kwiat i gałązka, iednakowyż początek maia. Jeżeli oczko má obfite pożywienie, to wydaie przez pięć lat rószczki, liście i oczka: jeżeli zaś skąpo się żywi, to tylko kwitnie: gdzie zaś zakwitnie, to w tém miejscu roślina tego roku już daley nie rośnie, i miejsce kwiatu iest końcem wzrostu.

Ręka ludzká zażywa oczek na poprawę owoców przez oczkowanie: stąd szczępienie, kożuchowanie i t. d. drzew, o czém u ogrodników, lub w piśmach ogrodnicych dowiedzieć się można. Upewniają ci, którzy tego doświadczałi, że oczka samé sadzone w ziemię, pufzczają korzenie, i w drzewa wyr. stają: wszakże to pewná, że rószczka np. wierzbowa, w ziemi utkwioná, z oczek wypufzcza korzenie.

§ 2.

Oczka na korzeniach.

Kiedy łodyga u roślin wieloletnich
nad

nad ziemią obumiera, a korzeń będzie nienaruszony; w ten czas roślina zachowuje życie w tym korzeniu, z którego potem wypuszczają się oczka, a z oczek odrostki na nowe łodygi.

Cokolwiek mówiliśmy o oczkach gałązkowych, to się wprawdzie przytósować może i do korzeniowych, są przecież odmiennie niektóre okoliczności. Oczka korzeniowe trójako podzielić można, na *wierzchowe, poboczne, i cebulowe.*

Oczka wierzchowe są te, które z wierzchu samego korzeń wypuszczają, oddzielając się niby na kępki, i tyleż nowych łodygów z korzenia wyniędzie, ile tych kępek było osobnych, iakoto na szparagach widzieć możemy: oczka takowe, są pospolicie korzeniom wieloletnim właściwe.

Oczka poboczne: są korzeniom iaiowatym i innym grubym łączym pospolite. Te wyrastają nietylko zwierzchu, ale tu i owdzie z boków korzenia, z tą różnicą, że głębsze w ziemi obracają się w korzenie, a bliższe powierzchni ziemi, wydają łodygi: nie mało oczek takowych widzimy na

my na *zartoflach*. Niektóre rośliny wydaia oczka rozmaitey wielkości, przyspofabiając je na kilka lat następujących, największe na rok pierwszy, mniejsze na drugi, drobniejsze na trzeci i t. d.

Oczka cebulowé, są właściwe roślinóm cebulastym np. tulipanóm i t. d. Skoro pręt z kwiatem obtumrze, ostatki skurkowatych liści zaczynają grubieć i nabierać soczystości, a wpośrzedku ich powstają nowe listeczki z oczkami. Té oczka wydaia, potem ową poboczną mięsistą cebulkę, w którą się w jesieni soki skupiają, i która na przyzłą wiosnę łodygę wypuszcza. Tak więc rosną między każdą warstwą: albo łuzczką cebuli, nowe liście z oczkami: a stąd cebula jedna, wiele może wydać cebulek. Główna cebula przyspofabia soki, i żywi nimi poboczne; stąd popolicie wyniszcza się i umiera, a na iey mieysce poboczne stają się głównemi, które znowu z siebie poboczne wypuszczaiać, roślinę przedłużaiać: a tak corocznym nowéy cebulki poboczném przydatkiem, stają się, iż cebulkowá roślina gdziekolwiek wstawioná, za kil-

za kilka lat, na inném wcale i odmienném miejscu znayduie się.

Oprócz tych oczek, są ieszczé oczką właściwie samym korzéniom służące, z których nie pnie ani łodygi nad ziemią, ale samé tylko poboczne korzénie wyrastaia. Z oczek iednakże korzénionych, równie mogą wychodzić kwiaty i liście, iako z oczek gałązkowych mogą się wypuszczac korzénie; mamy to bowiem z doświadczenia, iż drzewko, np. wierzbowe, gałęzi w ziemię wsadzone, gałązki obróci w korzénie, a korzeń w gałęzie.

Ręka ludzká przez oddzielenie tych troiakich oczek przy *korzénionych*, zostawiając część znaczną korzénia; od *cebulo-
wych* odbierając młode cebulki, rozmnaża rośliny prędzý i doskonalszy, niżeli przez ziarno, iako wiadomo jest ogrodnikom.

R O Z D Z I A Ł V.

Części zewnętrzne do rodzenia i rozmnożenia roślin potrzebne.

Kiedy już roślina wszystkie części dotąd wymienione, rozwinie i wykształci, rozwinią

nią się też z nięć części potrzebne do wy-
dania ziarna. Częściami zaś takimi są
kwiaty (flores), i *owoc* (fructus). Kwia-
ty w roślinach upłodniaią i usposabiaią
zarodek do rodzenia ziarna, z którego no-
we wyrastaią rośliny. Wyrabianie się tych
dwóch głównych do rodzenia części, zo-
wie się *owocowaniem* (fructificatio).

Kwiat zawsze przed owocem rozwi-
ia się, dla tego też nayıerwey o kwiecie
mówić będziemy.

Części właściwe kwiatu są, *kielich*
(calix), *korona* (corolla), *miodnik* (necta-
rium), *pręciki* (stamina), *ślupki* (pistilla):
z tych kielich i korona zwierchniemi czę-
ściami są kwiatu; pręciki zaś, ślupki i mio-
dnik w szródku samym onęgoż zawierają
się. Pręciki i ślupki, ponieważ są częściami
służącemi do upłodnienia ziarna w zarod-
ku zawartęgo; słusznie częściami rośliny
rodzaynemi (partes generationis) na-
zwać można; a iako istotnie do upłodnie-
nia są potrzebne, i w każdym kwiecie
znaydować się powinny; tak też dla tego
do części kwiatu istotnych należą. Prze-
ciwnie

ciwnie, gdy kielich, korona, i miodnik nie we wszystkich znayduie się kwiatach; przypadkowemi téż kwiatu tylko częściami są nazwane. O wszystkich tych częściach wiele mamy rzeczy potrzebnych do nauczénia się; w czém, abyśmy sobie porządnie postąpili; pomówimy naprzód o częściach kwiatu *przypadkowych*, a potem o częściach jego *istotnych*. Poznawszy to wszystko, przystąpimy do wiadomości powzecznych o kwiatach, i zakończymy nauką o owocach i w nich znaydujących się ziarnach.

§ I.

Części kwiatu przypadkowe.

KIELICH, KORONA i MIODNIK, przypadkowemi częściami kwiatu są dla tego nazwane, że, lubo we wszystkich kwiatach razem się nie znaydują, upłodnienie jednakże bez nich nastąpić może: tak np. *tulipán, liliá*, samę tylko koronę mają, kielicha zaś ina brakuie. *Wyżlin* znowu (*antirrhinum*), prócz kielicha i korony má

má iefzcze i *miodnik*. Aby lepiéy wſzyſt-
kié té części poznáć, oraz iaka ich bydź
może w kwiatach odmiana; o káždéy z
nich z ofobna pomówimy. A naprzód o
kielichu.

KIELICH (*CALIX*), ieſt owa część
kwiatu, która go przed rozwinieniém ze
wſzyſtkiém okrywá, a po rozwinieniu ſię
ſtoí pod ſamą koroną: *Táb. V. Fig. 17*
Fig. 15. 2. różné ſą gatunki kielicha.

203. *Obwiyká* (*perianthium*). Tén ga-
tunek kielicha náypoſpoſpoliſzy, jedno-
lub kilka liſtny: powinién bydź ſciſle do
korony przytulony. *Táb. V. F. 2. e. F. 10. itd.*

204. *Okrywká* (*involucrum*), kiedy
kielich, ofobliwie kwiatów baldafzkowych,
znacznie ieſt liſciſty i od kwiatów odda-
lony, iak u *marchwi*, *paſternaku*. *Táb. V.*
Fig. 3. 2. i. b.

205. *Uſzko* (*spatha*), ieſt kielich po-
chéwkowy, fuchowaty, w podłuż otwiera-
jący ſię, iak u *narcyſſu*, *cebuli*. *Táb. V.*
Fig. 4 a.

206. *Pléwa* (*gluma*), ieſt liſteczkowaty,
fuchy kielich u roſlin trawnych, np. u
owsa,

owśa, ięczmiénia. Táb. V. Fig. 5. a.

207. *Kotka* (amentum), iest zbiór wielu kwiatów, których kielich składa się z łuszczyk zielnych dachówkowo układanych, i części owocowania okrywa np. u *leszczyny, wiérzby* Táb. V. Fig. 7. a.

208. *Czepek* (caliptra), iest kielich okrywający części owocowania nakształt czapki: u samych tylko mchów znayduie się. Táb. V. Fig. 23. b.

209. *Obrączka* (volva), iest kielich skurkowaty, u niektórych bedtek na trzonie stojący, np. u *grzybów*. Táb. V. Fig. 8. b.

Té różne gatunki kielichów znowu maia swoje odmiany: i tak,

Obwiyka (perianthium), może byđ *iednokwiatowá* (proprium), iezeli ieden tylko na sobie kwiat niesie: *wielokwiatowá* zaś (communis), gdy kilka kwiatów utrzymuie. Oprócz tego, obwiyka *iednokwiatowá*, iedno lub kilkolistná, to iest z jedného listka iak u *powoju*, albo z kilku, iak u *gorczycy*, składać się może. Nie trzeba jednakże rozumieć, że kielich np. u *gruszki, wiśni*, i t. d. iest kilkolistny przeto, że

ma ná

ma nacięciów kilka: do tego bowiem, aby kielich kilkolistnym się nazywał; trzeba, żeby z kilku listków osobnych, i przy samej tylko szypułce zrosłych był złożony; iak u *lilii wodney*, u *lnu*, u *gorczycy*. *Táb. V. Fig. 12. a.* Obwiyka zaś grufzki, że nacięciá má od wierzchu płytkie, nie bardzo ku dołowi idące, zowie się *nacięciá* (*filsum*), i liczba tych nacięć rachuje się: tak, może bydz *obwiyka dwa, trzy, pięć razy nacięciá* (*bi, tri, quinque fidum*): jeżeli zaś nacięciá te głębsze były, i aż po za środek zachodziły; to już się nazywa *obwiyka dzielona* (*perianthium partitum*), które podziały rachują się: tak u *róży, malinów*, jest *obwiyka pięciodzielná* (*perianthium quinque partitum*); jeżeli zaś żadnego nacięciá nie má *obwiyka*; zowie się *całkowitá* (*integrum*).

Náypospoliciey kwiaty kielich ieden tylko maia, są iedankze niektóre rośliny, np. *śláz*, które kielich maia *podwójny* (*calix duplex*): u *gwoździków* zaś kielich tak jest u spodu łuszczkami okryty, iż здаie się bydz *kielich w kielichu* (*calix caliculatus*).

Wielokwiatowá obwiyka zawsze jest wielolistná, i té listeczki, iak dachówka na siebie zachodzą, np. u *habru* czyli *blawatka*, *karczocha*: tych listeczków koniuszczki są czasém *suchowaté* (*scariofae*), iak u *ziela kocianek*.

Okrywka (*involucrum*), tén gatunek kielicha samym tylko roślinóm *baldaszkowatym* (*umbeliferis*) jest właściwy, i rzadko się kiedy w kwiatach inszych mieści. Jest albo *ogólná* (*universale*), kiedy się pod całym kwiatów zbióróm znáyduje, *Táb. V. Fig. 3. d*: albo téż *częstkowá* (*partiale*), kiedy jest pod oddzielonými tylko kłupkami kwiatów. *Táb. V. Fig. 3. b*.

Plewa (*gluma*), ta może bydź *iedno*, *dwu*, lub *wielolistná* (*uni bi vel multivalvis*), plewy bywają czasém *ościste* (*aristatae*), iak u *owsa*, *ięczmiénia*; té oście albo z samého końca, albo téż z grzbieta plewy wyrástaia: np. u *owsa*. *Táb. V. Fig. 5. c*. Oprócz tego, oście różné mogą mieć odmiany; niektóre są *prosté*, inne *kręconé*, *kolánkowaté* i t. d.

Czepek (*caliptra*), *Táb. V. Fig. 23. a.*
ten

ten może leżyć prosto lub też ukośnie na roślinie.

Obrączka (voiva), *Táb. V. Fig. 8. b.* ta czasém bliższą, czasém dalszą jest od kapelusza.

Uszko (spatha), *Táb. V. Fig. 4. a.* pospolicie skórkowaté, zwiędłé, iak np. u *cébuli*, *narcyysu*, u niektórych roślin tak bywá wybuiałé, np. u *Aronowéy brody* (Aram), że w mniémaniu pospolitém uchodzi za kwiat, u Botanistów iednak właściwie nazwiśkiém uszka jest oznaczone.

Póki się kwiaty nie rozwiną, póty ié kielich ze wśzystkiém otulá, a w pączku młodziuchné kwiatowé listeczki, pręciki, i słupek, od przypadków ochrania. Gdy się kwiat już rozwinie; wtedy kielich otulá go tylko od spodu: po upłodniéniu zaś ziarna w zarodku zawartégo, razém z koroną i kielich uychá. U niektórych roślin kielich w owoc się obraca; u niektórych sá m kielich znáyduie się bez korony, np. u *wilczégo tyka* (mesereum), a wtedy, zastępując liście kwiatowé, odmiénne go bywá koloru, gdy inśze wśzystkie kie-

lichy pospolicie bywają zielone: grubość jednakże listków oznacza, iż to nie jest korona kwiatowa, lecz tylko kielich koronę zastępujący. Nakoniec są rośliny, które kielichów nie mają, np. *tulipany*. i t. d.

KORONA (COROLLA). Jest ta część kwiatu najdelikatniejszą, którą rozmaitymi kolorami ozdabia roślinę, najpierwéj wzrok powabia. *Táb. V. Fig. 9. a. Fig. 10. b. Fig. 11. b. Fig. 12. b. Fig. 13. a.* i t. d. Korona, ogólnie mówiąc, może być dwoiaką, albo jednolistną, albo kilkolistną. *Jednolistną* (monopetala), kiedy cała korona z jednego liścia składa się, a podziały lub nacinania jeśli w nim są iakié, té aż do dna samey korony dochodzić nie powinny. *Táb. V. Fig. 6. Fig. 9. a. Fig. 16. b. Fig. 14.* i t. d. iak np. u *powoju*; *kilkolistną* zaś (polypetala), kiedy korona z kilku listków osobnych składa się: np. u *róży*, *poziołek* i t. d. *Táb. V. Fig. 11. b.*

Część dolną korony jednolistnéy, która na dnie kwiatu jest osadzona, dla kształtu swégo zowie się *tubus* (tubus). *Táb. V. Fig. 10. c.* część zaś onéy wyższą,

i róż-

i rozłożysta, jest *kraim* lub brzegiem ko-
rony (limbus): *Táb. V. Fig. 9. a. Fig. 10.*
b. Fig. 13. a.

Wielolistný zaś korony każdego list-
ka część dolną, kończącą, zowie się *pazno-*
gieć (unguis): *Táb. V. Fig. 11. b. Fig.*
16. e.; a zwierzchnią *blaszka*; (lamina).
Táb. V. Fig. 11. a. Fig. 16. c. b.

Korona jednolistná różné może mieć
odmiany, i zowie się:

210. *Formná* (regularis), kiedy má
wszystkie listki sobie podobne i równe, np.
u *rózy, grusz.*

211. *Nieforómná* (irregularis anomala),
kiedy má listki ani wszystkie jednakowe,
ani też równe, np. u roślin paszczekowa-
tych i motylkowatych, gdzie każdy listek
innego jest kształtu. *Táb. V. Fig. 15. 16.*
17. i t. d.

212. *Nierówná* (inequalis), tá má
listeczki sobie podobné, ale nie równe np
u *lilii biál'y*, gdzie listki iedné są węższe,
a drugie szersze; albo też u *miodunku*
(echium) gdzie ieden bok korony jest
wyższy od drugiego.

Foré

Forémné korony czyli iednolistné, czyli téż wielolistné kształt, mają kilkora-ki: stąd korona zowie się.

213. *Léykowata* (infundibuliformis), kiedy iéy otwarcie szerokie, coraz bardziéy ku dołowi zwięża się, i do léyka má podobieństwo, np. u *powoju*, lub u *hyacyn-
tu* *Táb. V. Fig. 9.*

214. *Talérzykowatá* (hypocraterifor-
mis), kiedy kráy korony płaski na rurce
iést osładzony, iak u *psich ięzyczków* *Táb.
V. Fig. 14.*

215. *Dzwonkowatá* (campanulata), któ-
réy część dolná wypuklá, ku szrodkowi
zwiężoną, kraiem szerokim się kończy, np.
u *dzwonków* (campanula). *Táb. V. Fig. 10.*

216. *Kulištá* (globosa), kiedy korona
iést okrągłá nakształt kuli np. u *borówek*
(*vaccinium*). *Táb. V. Fig. 6.*

217. *Kołowatá* (rotata), iést ze wszyst-
kiém talerzykowatá, ale rurkę bardzo má
krótká, stąd téż taką koronę łatwo z kwia-
tu wyrwać można, np. u *weroniki*. *Táb. V.
Fig. 13.*

218. *Krzyżowatá* (cruciformis), má
cztery

cztery listki na krzyż, iak u *gorczycy*, *kapusty* i t. d. *Táb. V. Fig. 12. b.*

Wszystkie zwyż spomnioné forémné korony, prócz tylko krzyżowatéy, są jednolistné. Nieforémné zaś korony, czyli to jednolistné, czyli wielolistné, kształt miewają następujący.

219. *Paščękowatá* (*ringens*), ta má podobieństwo do paščęki zwierzęcéy otwartéy, np. u *mártwéy pokrzywy*, *szatwii*. *Táb. V. Fig. 15.*

220. *Poczwarowatá* (*personata*), ta iest ze wszystkiém do paščękowatéy podobná, tylko że otwarcié má przymknięté, iak u *wyżlinu* (*antirrhinum*), *Táb. V. Fig. 17.*

221. *Łęzyczkowatá* (*ligulata*), którój bok ieden kraiu znacznie iest przedłużony, i do łęzyczka nieco podobny. Słonecznik kwiat z takich koron składa się. *Táb. V. Fig. 19. a. c.*

222. *Motyłkowatá* (*papilionacea*), má podobieństwo do latającego motyla, np. u *grochu*. *Táb. V. Fig. 16. b. c. d.*

Tu ieszcze wiedzieć potrzeba, że części koron *paščękowatych* i *motyłkowatych*.

tych, osobné swoje mają nazwiska. Tak u
paszczekowatych część zwiérzchnią, zowie
 się *warga wyższa* (labium superius). *Táb.*
V. Fig. 15. b. albo téż dla większego po-
 dobiénstwa *helm* (galea). Część dolną zo-
 wie się *warga dolná* (labium inferius),
Táb. V. Fig. 15. a między niemi zaś otwór
 rurki, któredy przechodzą pręciki i słupek,
 zowie się *gardzielą* (faux), *Táb. V. Fig. 15. c.*
 U motylkowatych koron listek największy
 okrągławy, má nazwisko *chorągiewki* (ve-
 xillum). *Táb. V. Fig. 16. b. b.* listek spodni
 wydrażony, który pręciki ze słupkiem za-
 myká, zowie się *łódka* (carina). *Táb. V.*
Fig. 16. d. d. poboczne zaś dwa listki *skrzy-
 delka* alae. *Táb. V. Fig. 16. c. c.* Paszczę-
 kowatá, poczwarowatá i igzyczkowatá ko-
 rona, zawsze są jednolistné: motylkowatá
 zaś jest kilkolistná, ze czterech listków
 składająca się, a czasém i z pięciu, i w tén
 czas *łódka* z dwóch listków jest złożoną:
 u niektórych kwiatów motylkowatych trafia
 się czasém (acz rzadko), że wszystkie listki są
 zrosnięté, i w tén czas inż korona jest nie
 kilka, ale jednolistná np. u *koniczyny*, *mé-
 lilolu* i t. d.

Ofada

Osada korony nie we wszystkich kwiatkach jest iednakowa: tak korona iednolistna, náypospoliciéy na dnie kwiatu około pręcików i słupków óf' dza się; kilkolistna zaś częstokroć, nie z dna kwiatowego, ale tylko z obwiyki na około wyrasta; iak u *poziomki, kurzégo ziela* i t. d.

Korona, czyli liście kwiatowe, otuleniém i żywiéniém póty tylko dla kwiatu jest przydatna, póki nienastąpi upłodniénié zarodku, pó upłodniéniu zaś natychmiast więdnie, usycha, a potém i opada. Nie wszystkie rośliny mają koronę, u niektórych bowiem samé farbisté kielichy miéyscé ich zastępują.

MIODNIK (*NECTARIUM*) ostatnią jest kwiatu przypadkową częścią. W nim znayduie się częstokroć wilgoć śledkawa, i ta wyraźnie widziéć się daie na dnie kwiatu zwanégo *Koroną Cefarską* (*Corona Imperialis*) iako téż w rożku kwiatu *ostróżki* (*Delphinium*) i t. d. Miodnik má czasém w kwiatku ofobny swój listek, czasém na listkach korony jest osadzony, a czasém i w kielichu miesci się: piérwszy zowią *mio-*

miodnikiem właściwym (nectarium proprium): iak u *ostróżki*, *piekielného ziele* (aconitum), *Táb. V. Fig. 20. a.* w *narcysie* *Táb. V. Fig. 4. c.* drugi *koronowym* (petalinum), iak u *wyżlinu*. *Táb. V. Fig. 17. c.* u *ranunkulów*; ostatni *kielichowym* (calicinum). Kształt miodnika byđź może *kilkoraki*, albo *różkowaty* (corniculatum). *Táb. V. Fig. 17. c.* *paszczekowaty* (labiatum), iak u *czárnuszki*; *nitkowaty* (filiformis), iak na *parnaŝy*, *Táb. V. Fig. 21. aa.* *ryniénkowaty* (canaliculatus), iak u *ciemierzycy* (helleborus): *ziarnkowaty* (granulare), iaki na *dnie kwiatu roślin łupinkowych* znáyduie się. *Táb. VI. F. 22. a.*

Luboŝmy wyżey namiénili, że w *miodniku*, wilgoć iakás *ŝodkawá* znayduie się, nie o wŝyŝtkich iednakże *miodnikach* to się *práwdzi*; gdyż *miodnikiem* tę tylko *część kwiatu*, iakiegokolwiek iest *kształtu* nazywamy, która się w *kwiecie*, oprócz *kielicha*, *korony*, *pręcików* i *ŝupka* pokazuje, a to czyli ona má w *ŝobie* *miodek*, czyli nie: i z tego powodu *Linneusz*, *ziarka* w *kwiecie łupinkowym*, iako téż i *łuszczykę* na

kę na paznociu listka korony *renunkulów* znaydującą się, *miodnikiem* nazwał.

Jaká użyteczność soku miodowego jest dla roślin, ieszcze nie ze wśzystkiem wiadomo: natura atoli próżno go nie daie. Jest do podobieństwa, że nim się żywi pęk kwiatowy, i że z tym pękiem dostae się miodek do zarodku przy upłodnieniu nasienia, po upłodnieniu bowiem, náypiérwéy krople miodowé ufychaią. To przecięż jest pewná, że owad, a osobliwie pszczoły, zbieraiąc checiwie tén sok miodowy, unoszą oraz na swoich włóskach pęk, a przelatuiąc się po kwiatach, przenoszą go na znamiona słupków, i tak pomagaią naturze w upłodnieniu zarodku.

§ 2.

Części kwiatu istotné.

Gdy się z kwiatu rozwiną kielich i korona; daią się widzieć nieiakié prącia ze dna kwiatowého wychodzące: z tych śrzednie, to jest té, które z samego wyrastaiają śrzedka, są *słupki* (pistilla): té zaś, które około tych są ofadzone, zowią się *pręci*.

pręciki (stamina). Najlepiéy części téż widzieć można na *lilii* lub na *tulipanie*. *Táb. V. Fig. 2. ac.* są *pręciki*, i tych iest fześć: *ob. słupek* iedén. Każdy *pręcik* i *słupek* z kilku składa się części, o których mówić będziemy.

PRĘCIK (STAMEN), *Táb. V. Fig. 2. ac.* iest uformowany z samého biélu rośliny, má na końcu *główkę a.* (*anthera*), półék w sobie zawierająca, w którą *główkę* naczyniami *pręcika*, wstępują soki potrzebne do ukształcénia i wydoskonalénia pólku. *Pręciki* najpospoliciéy na dnie kwiatu okolo *słupków* są osadzone, bywá iednakże, iż u niektórych kwiatów z *kielicha*, u innych zaś z *korony*, a czasem i ze *słupka* wyrastaia. *Pręciki* zwázané co do ich wielkości, mogą byđ albo wżyfskie sobie *równe*, jak pospolicie bywá lub *nie równe* jak np. u *melisy*, *gorczycy* i t. d. co do zrośniénia, mogą byđ zroślé *główkami* np. u *chabru*, *slonecznika*: lub z sobą, jak u *ślazu*: lub téż ze *słupkiem*, np. u *fiołka*, *stórczyka* i t. d. Bywá téż, że sama *główka* bez *pręcika* na dnie kwiatu iest osadzóna (*anthera* ses-

ra sessilis): i wzajemnie trafia się znowu, że same są pręciki bez główek (filamenta castrata)

Główka (anthera), *Táb. V. Fig. 2. a.* jest ta zwierchna część pręcika na nitce *ae.* osadzona, w której pęk robi się, zbiera, i gdy dojrzeie rozfypnie się. Odmiennego bywa kształtu na różnych kwiatach; *okrągłą, Táb. V. Fig. 15. g. f: podługowatą: Táb. V. Fig. 2. a. i t. d.* Główki pękowe najczęściej są całkowite, bywa iż jednak czasem iakoby rozszczepane (bicornes), np. u *wrzosu*: pospolicie każdy pręcik ma jedną główkę, są jednakże kwiaty niektóre, iakoto *trzmielina, rzepik*, u których pręciki mają *główki podwojné* (antherae didymae).

Pęk (pollen), jest to drobny bardzo proszek, czyli raczej mąka w główkach zawarta, która gdy dojrzeie, z główek iak kurz iaki, na wszystkie rozprósza się strony, i na poblizkiego słupka znamie padłszy, aż do zarodku zachodzi, i w nim nasienia uplodnia. Jest tedy pęk częścią uplodniającą zarodek; tak istotnie głów-

główkom iest potrzebny, iż główki i pręcik zaraz więdnieć i usychać poczynają, gdy się pęciek rozproszy. Pęciek tén, czastém dla niedostateczności składu pręcika lub główki, doskonale doyrzeć nie może; pod tén czas główka zmarszczona iest, suchowata: takowy nie doyrzały pęciek, będąc iuż niezdatnym do upłodnienia zarodka, czyni *pręcik płonnym* (filamentum castratum): dla tego téż takie pręciki *Linneusz* w liczbę pręcików nie kładzie: i tak np. *koński trud* (*gratiola*), który má pręcików cztery, i podług onegoż do gromady *czworopręcikowey* należyćby powinién; ponieważ dwa tylko má pręciki z główkami, drugie zaś dwa, aez mają poniekąd główki, lecz nie czérstwe i zwiędnięte; tych płonnych zatem pręcików nie licząc, *koński trud* w gromadzie *dwupręcikowey* mieści. To samo rozumie o *szatwii* i t. d. Pęciek różnego bywá kształtu, ale dla zbytniey drobności, przez szkło powiękzaiące rozeznawać go potrzeba; pospolicie iest *idykowaty*, *nérkowaty* zaś bywá w *narcyssach*: *graniasty*, w *siolku*, *zębaty*, na około
w śla-

w *slaxie* i t. d. Liczba, wielkość, zrośnięcie i kształt różny pręcików, uważane być powinny, gdyż to do łatwiejszego iżykowania roślin w układzie naszym jest potrzebne.

SLUPEK (*PISTILLUM*), *Táb. V. Fig. 2. bcd.* jest to prącie w samym środku kwiatu na zarodku osadzone, które pęk z główek wypuszczony znamięniem wciąga, i do zarodka doprowadza. *Słupek* składa się ze trzech części: z zarodka, *szyki*, i ze znamięnia

Zarodek (*germen*). *Táb. V. Fig. 2. b.* jest dolną ogromniejszą część súpka, która drobne bardzo, ale już ukształcone nasiona w sobie zawiera; do tych, gdy pęk się raz dostanie, i onęż upłodni, dopiero zarodek w owoc obracać się poczyna, i nasiona w nim dożrewają. Tyle pospolicie zarodek má w sobie komórek z nasionami; ile jest súpków w kwiatku, lub, ile jest podziałów znamięnia. Kształt różny zarodka, i iak się on w owoc zamienia, toż, iakie bydz mogą gatunki owocu, niżey się opowieć, gdzie szcęgólniey

nię o owocu mowa będzie, tu tylko to
 nam namięnić przychodzi: iż są niektóre
 kwiaty, gdzie zarodek czyli owoc jest w sa-
 mym kwiatku, to jest, listkami kielicha lub
 korony otoczony, np. u *wiśni*, *maku*, *tulipa-
 nū* i t. d. *Táb. V. Fi. 2. b. Fi. 21. d.* wtedy zo-
 wie się *zarodek nadkwietny* (*germen supe-
 rum*): *kwiat* zaś takowy zowie się *podowoc-
 ny* (*flos inferus*): ale kiedy zarodek niżey
 jest pod kielichem lub koroną, to jest, iż
 kwiat stoi nad owocem, iak np. u *gruszki*,
róży i t. d.; wtedy nazywa się *zarodkiem
 podkwietnym* (*germen inferum*), kwiat
 zaś jest *nadowocny* (*flos superus*). *Táb. V.
 Fig. 19. b*

Szyjka (*stylus*), *Táb. V. Fig. 2. c.* jest
 ta średnia dęta część słupka, która się
 między zarodkiem i znamieniem ciągnie.
Znamie (*stigma*), *Táb. V. Fig. 2. d.*
 jest sam wierzchołek słupka, różnie kształ-
 tny, lepk o wilgotny. Wtém znamieniu jest o-
 twór bardzo szczupły, który ciągnie się szyy-
 ką aż do zarodka; przezén pętek dostawszy
 się do słupka, szyyką do zarodka docho-
 dzi, i tam ukształcone nasiona upładnia,
 té upłó.

té upłodnione powoli dóyżrzéwają, i zarodek się w owoc przemienia. Bywá czasém, iż znamie nie na szczyce slupka znáyduie się, iak *Táb. V. Fig. 2:* ale *bezpośrednie* na samym zarodku iest osadzone, iak np. u *maku, tulipanu* i t. d: i w tén czas Botaniści nazywają ié (stigma fessile). Kształt znamięnia różny byđz może, *tróygraniasty, okrągławy, podługowaty*, i t. d. Zarodek w kwiatku náyczęściéy się iedén tylko znáyduie; szyciek zaś czyli znamion liczba czasém bywá dość znaczna, tak, że u *fosénka, rózy, poziomek*, na kilkadziesiat ich naliczyć można.

Widzimy iuż teraz że pręciki i slupki, czyli raczey główki pękowé, i zarodek, są częściami istotnémi kwiatu: slufznie ié nawet późnieyfi Botaniści za części kwiatu *rodzayné* (partes generationis) uznali: i plec między kwiatami, równie, iak między zwierzętami, ustanowifszy, pręciki pękowé *samcami*, slupek zaś z zarodkiem *samicą* nazwali. Obiedwie té części kwiatu, tak są sobie wzajem potrzebne, iż bez iednéy z nich, kwiat

żadną miarą nasięcia mieć nie może, a za-
tém roślina z ziarna mrożyćby się przesta-
ła. To zaś upłodnienie (faecundatio) za
rzecz wcale pewną przyjąć można; gdyż
wielokrotnemi doświadczeniami jest po-
twierdzono, i iawnie widzieć się daje na
przesilonych kwiatach, iako np. na różach,
gwoździkach, hyacyntach, ranunkutach
ogrodowych i t. d: które przeto, że mają
pręciki i słupki, zamiénione w listki kwiatow-
wé, pólku nie mają: a zatém nasion w za-
rodku upłodnionych mieć nie mogą: i lubo
zarodek nieco nábrzmieje, rosnąc i dóy-
żrzewać pocznie; z czasem iednakże usy-
chá, i żadného nasięcia nie wydate.

Dawnieyszi inż Roślinopisarze domy-
ślali się, że między roślinami, dwoista płeć
do płodzenia potrzebna znayduie się ró-
wnie, iak i między zwierzętami: ale do-
piéro późniejszych wieków téy prawdy
docieczono, i pierwszy był *Linusz*, który
tę płeć roślin náydowodniéy okazał, w dys-
sertacyi swoiéy *de sexu plantarum*. Na
tém téż fundamencie swóy układ założył.

Jest tedy rzecz pewną, że między
kwia-

kwiatami znáydują się *samce* i *samice*. Kwiaty *samce* (fiores masculi), są té, które w sobie mają samé tylko pręciki z główkami: iak u *konopi*, płoskunką zwanéy. *Táb. VI. Fig. 7. a.* Kwiaty zaś *samice* (fiores faemineí), są té; które samé tylko mają *ślupki* np. u *konopi maciorki*, ziarna dającychy. *Táb. VI. Fig. 7. b.* Kwiat *samiec*, iako płodzący dla pólku w główkach zawartégo, iest koniecznie roślinie potrzebnym; ale tylko kwiat *samica* ziarno daie. Zatem té tylko kwiaty są rodzayné, które razem mają i pręciki i ślupki, albo téż té, które same mają ślupki; kwiat zaś *samiec* nigdy owocu mieć nie może.

Drzewa, krzewiny i zioła, które mają w kwiecie pręciki razem i ślupki, zowią się roślinami *dwupłciowemi* (planta hermaphrodita), iako iest *grusza*, *róża*, *poziomka*. *Táb. V. Fig. tt. 15. 16. a.* Roślina zaś, której iedné kwiaty są samé *samce*, a drugie zaś samé *samice*, iakoto u *melona*, *ogurka*, *deba*, nazywa się *osobno płciowa na iednymże pnii* (planta androgyna aut monoica). Té zaś rośliny, które iedného będąc ga-

funku, jedné z nich samé tylko kwiaty noszą samce, drugie zaś samé tylko samice, iak np. *wierzba, brzoza, konopie*, it. d. zowią się *osobno płciowé na osobnych pniach* (*dioicae*): takowych roślin samice ziarn mieć nie mogą, ieżeli z podobnéyże rośliny kwiatów samców, pętek wiatrem przywiany, lub iakim innym sposobém na znamie ich słupka sprowadzony nie będzie: stąd téż bywá, iż w ogrodach niektóre zagraniczne *osobno płciowé na osobnych pniach* trzymané rośliny, owocu nie niosą: gdyż albo z nich roślina iest taka, która samé tylko má samce, albo téż taka, która samé tylko má kwiaty samice.

W niektórych roślinach, a osobliwie w tych które mają kwiat złożony, bywá płec tak pomieszana, iż na jednéyże roślinie, iak np. u *klonu, pomurnika*, albo na jednymże kwiecie, iak u *krwawnika, bylicy*, oprócz kwiatów dwupłciowych, znajdują się także kwiaty osobno samce lub samice. Takie rośliny *wielozénné* (*polygamae*) są zwané.

Lubo

Lubo kwiaty dwupłciowé zawsze owoc nieśchy powinny, gdyż zarodek pękciem, dla bliskości ślupka, zawsze może bydź upłodniony, są czasém iednakże niektóre przeszkody, iż ziarno nawet iuż upłodnione dóżyć nie może, tak np. zimne czasy, przeciągając i osłabiając wykształcenie pękku, czynią upłodnienie zarodku i późniejszy i niepewny; wielkie i długie deszcze osobliwie podczas rozkwitania, pękki splókując, upłodnienia zarodku niedopuszczają; oprócz tego robotwo różne nadwężając części owocowania, rozwitaniu się kwiatu, a zatém dóżrzeniu ziarna są przeszkodą. Té i tym podobne zawady, za przyczynę nieurodzaiów, naznaczyć można.

§ 3.

O kwiatach ieszcze w powszechności.

Okázawszy części szczególne kwiatu, łatwiey nam poiąć przyydzie to, co do mówienia o nich zostało w powszechności:
a na-

a naprzód z czego, i jakim sposobem stają się wzwyż wymienione części kwiatów tak istotné, iak i przypadkowe?

Kielich jest zewnętrzną warstwą kory, która z gałązki lub pnia wchodzi w szypulkę, a potem się w kielich rozwija. *Korona* pochodzi od łyka, to jest, od wewnętrznej warstwy kory, i bielu. *Pręciki* stają się z przedłużenia istotnej części pnia lub gałązki, to jest z warstwy drzewa najbliższej rdzenia; ta warstwa przedłuża się, przez szypulkę na boku się przebiega, i przeszedłszy około owocu się przekreca, i zewnętrzną skóreczkę zarodka uczyniwszy, skupia się, a potem w nitki i główki się rozchodzi; *mąka* zaś *pélkowa*, wyrabia się w naczyniach sokowych właściwych. *Słupek* wyrasta z samego rdzenia, lecz nim się słupkiem pojedynczym lub kilkodzielnym stanie, pierwóy przez szypulkę przechodząc zarodek formuje. *Miodnik* składa się z rurek sokowych, które są w bielu, i má częstokroć z pręcikami swój związek, i przez nie sok swój na uformowanie główek pélkowych przesyla. Kiedy-

dykol-

dykolwiek rdzeń, i bliższe jego części obfit-
 że biorą pożywienie, a stąd bujnięć rość
 mogą niż inne części rośliny, wtedy słupek
 i pręciki obracają się w listki koronne, i
 korona staje się nadzwyczajnie wielolist-
 na: takowy kwiat *przesilonym* albo *pełnym*
 zwany (*flos luxurians*) bywa nieplodny,
 jako są *roże*, *gwoździki*, *lewkonie*, *ogro-*
dowe.

Zostaje nam teraz jeszcze pomówić
 o różnym ułożeniu kwiatów na roślinie
 (*inflorescentia*), którego opisanie nastę-
 puje: i tak mogą być.

228. Kwiaty ułożone w okrąg (*verti-*
cillus), kiedy wyrastają w jednymże krę-
 gu około łodygi, jak pospolicie u roślin
 paszczekowatych bywa, np. u *szalwii*. *Táb.*
V. Fig. 24. aa.

229. W *główkę* (*capitulum*), kiedy są
 tak skupione, iż do galki lub główki iakiey
 są podobne; np. *oset*, *polna dryakiów*.
Táb. V. Fig. 18.

230. W *mię* (*discus*), kiedy są skupio-
 ne i osadzone na dnie płaskim; iak u
slonecznika. *Táb. V. Fig. 19.* 231.

231. W *kłos* (*spica*), kiedy na spólny poiedynczy łodydze, gęsto wzdłuż i na około bez szypulek, albo na bardzo krótkich szypułkach są osadzone, np. u *igczmienia*. *Táb. II. Fig. 2*: u *dziéwanny*, *lawendy* i t. d. *Táb. V. Fig. 22*. Jeżeli w kłosie kwiaty wszystkie na jedną są stronę obrócone, jak u *konwólji*, zowie się *kłos iednostronny* (*spica secunda*): kiedy zaś kwiaty na dwie tylko przeciwne strony się układają, jak na iedlinie liście, zowie się *kłos dwustronny* (*spica disticha*).

232. W *grono* (*racemus*), kiedy spólna szypułka, wypuszcza mniéysze inne szypułki, noszące na sobie kwiaty lub owoce, np. u *pórzyczek*, *winogrona*. *Táb. V. Fig. 26*.

233. W *wiązkę* (*fasciculus*), kiedy szypułki kwiatowe nie ze spólny szypułki, ale prosto z jednégoż mieysca łodygi w kupce tak wyrastają, że kwiaty na wierzchu skupione równą czynią płaszczynę: np. u *gwoździków*, *kartuzków*.

234. W *baldażek* (*umbella*), kiedy wielu kwiatów pod iednąż wysokością kwitną.

kwitnących szypułki, z jednegoż okręgu łodygi wyrastaia, i tём położeniem kupę iakąś składaia: takowy *baldaſzek* zowie się *poiedynczy* (*umbella simplex*) np. *aſtrantia*. *Táb. V. Fig. 3. b.* Kiedy zaś tyc baldaſzków poiedynczych szypułki ſpólne z jednegoż znowu kręgu łodygi wyrastaia; to w ten czas baldaſzek ieſt *złożony* (*umbella composita*), np. u *kminku*, *marchwi* i t. d. *Táb. V. Fig. 3. c. b.*

235. W *okołek* (*corymbus*), kiedy kwiaty pod iednąż kwitną wysokością; lecz ich szypułki z różnych mieyſc łodygi *a. b. c.* stopniami wyrastaia, np. *kalafior*, *gorczyca* i t. d. *Táb. V. Fig. 25.*

236. W *cymę* (*cyma*), położenie to kwiatów składa się z baldaſzka i z okołka; to ieſt, kwiatki wſzytkie pod iednąż kwitną wysokością, i szypułki ſpólne z jednegoż wyrastaia okręgu łodygi; ale pomnieyſze szypułki z różnych mieyſc szypułki ſpólney wychodzą np. *bez*.

237. W *kiſć* (*panicula*), kiedy kwiaty ſą rozrzucane na szypułkach rożnie dzielących się. *Táb. VI. Fig. 1. b.* Kiſć zowie się *ſciſnio-*

scisnioná (panicula coarctata), kiedy szypułki dzielące się, nie są zbyt długie, a zatem tęgie; *rozrzuconá* (diffusa), kiedy szypułki dzielące się zbyt cienkie i długie są, tak, iż kwiaty po bokach wiszą, np. u *owsa*, *miotły* i t. d.

238. W *bukiet* (thyrsus), jest kiść scisnioná w iaykowaną figurę, np. u *podbiału*, *Hiszpańskiego bzu* i t. d.

239. W *rozrzutkę* (fiores sparsi), kiedy kwiaty na łodydze, lub gałązce bez porządku, gęsto są osadzone. *Táb. II. Fig. 3.*

240. *Poiedynczy kwiat* (flos solitarius), jest ten, który sam ieden tylko na szypułce znáydnie się, albo też ieden tylko na całej roślinie np. u *tulipanu*. *Táb. II. Fig. 4.*

241. *Podwójny, potrójny kwiat* (bini, terni flores), kiedy dwa lub trzy kwiaty z jedneyże szypułki, lub z iednegoż miejsca łodygi wyrastają. *Podwójny kwiat* jest u *smrodziny* (lonicera xylosteum).

Té wymiönioné ułożenia kwiatów, z okoliczności różnie wypadających, różné też mieć mogą odmiany. Tak: *Ok-*

Okrąg (*verticillus*), może mieć kwiaty *szypułkowe* lub *bezszypułkowe* (*pedunculatus* aut *sessilis*): *goły* (*nudus*), jeżeli między kwiatami liście są nie znajdyne: *okryty* zaś (*involucratus*), jeżeli liście kwiaty przegradza. Czasem okręgi bardzo siebie są bliskie (*conferti*), a czasem bardzo oddalone (*distantes*).

Główka (*capitulum*), ta bywa czasem ze wszystkim *okrągła* (*globosum*): a czasem tylko *podokrągła* (*subrotundum*). *Tab. V. Fig. 18*: oprócz tego bywać może *goła* (*nudum*), *liściasta* (*foliosum*), i t. d.

Misa (*discus*), zowie się *foremną* (*regularis*), kiedy brzegowe i środkowe kwiaty ją składające, są foremne np. u *oślu*; *języczkowatą* (*lingulatus*), kiedy wszystkie kwiaty mają języczkowate: jak u *wolowego oka*. *Táb. II. Fig. 1*: *promieniistą* (*radiatus*), kiedy kwiaty brzegowe są języczkowate: *Táb. V. Fig. 19. a. c.*: *środkowe* zaś są foremne, rurkowate. *Táb. V. Fig. 19. b. d.* np. u *slonecznika*.

Tu trzeba wiedzieć, że tak *główkowe*. *Táb. V. Fig. 18*. jak i *misowe* kwiaty,
Táb.

Táb. V. Fig. 19. za iedén tylko kwiat po-
spolicie mámy: tak główka *habru*, *szcze-*
ci, *slonecznika* i t. d. zdaie się bydz tyl-
ko iednym kwiatém, co iednak w rzeczy
saméy inaczéy się má. Rozbierzmy bo-
wiém listeczki kwiatowé *blúwatku* lub
slonecznika, a pokaże się, że každý listek
iést ofobnym iednolistnym kwiatém, ma-
iącym w sobie albo razém słupek i pręciki,
albo téz w jednych kwiatach samé słupek,
a w drugich samé tylko pręciki. Tak
zgrupowane kwiaty, nazywamy *kwiata-*
mi złożonými (flores compositi).

Kłos (spica), może bydz *poiedyn-*
czy (simplex), iezeli iedén tylko na caléy
znayduie się roślinie, np. u *żyta*, *pszénicy*,
ięczmiénia i t. d: albo téz *złożony* (com-
posita), kiedy z kłosa spólného wychodzą
inne poboczne kłoski np. u *szólwi*. Kształt
kłosa rozmaity bydz może: *iajowaty*,
wálkowaty, *kręgielkowaty* (ovata, cilindri-
ca, pyramidalis), i t. d.

Kwiatów *baldażkowatych*, *bukieto-*
wych, *wiązkowych*, i innych uwážanych
z swého położenia, które w poprzedzają-
cym

cym porządku wymieniliśmy, nie opisujemy tu w szczególności, gdyż nie mają znaczniejszych odmian.

242. DNO (*RECEPTACULUM*) jest w kwiecie ta miazga gąbkowata, na której korona, pręciki, i zarodek są osadzone. Dno takie widzieć najlepiej można na *kwiatkach złożonych* (flores compositi), kiedy ziarna puchem okryte już opadną. Na dnie, osobliwie kwiatów złożonych, prócz kwiatków samych, znajdują się czasem niejakie *plówki* (paleae), albo też i *włoski* (pili): stąd też dno włoskami okryte *włoskowe* (pilosum), plówkami *plówkowe* (paleaceum), nazywa się: *gołe* zaś (nudum) jest to, które samé tylko kwiaty lub ziarna niesie.

W niektórych roślinach ta gąbkowata miazga dna, wraz z ziarnami na niej osadzonemi podnosi się, rośnie, soczystości nabiera, i właśnie owocem być zdaje się, co widzimy na *poziomkach*, *truskawkach*: té jednakże miazgę dla tego owocem nazwać nie można, gdyż popolicie owoc má ziarna w sobie, nie na sobie.

OWOC (FRUCTUS).

Owoc, jest część rośliny w samym śródku kwiatu znajdującą się: składa się z ziarn, iądek, pestek, i t. d. iako też z okrycia, w którym się one zawierają. Wyrząd Botaniczny znaczący *okrycie* samo, zowie się *pericarpium*: różné są jego gátunki. I ták:

243. *Torébka* (capsula), jest okrycie z wielu części złożone, i w czasie dóyżrzenia ziarn, pewnym sposobém otwierające się, np. u tulipanu. *Táb. VI. Fig. 2. Fig. 3.*

244. *Mieszek* (folliculus), jest okrycie z jednéy sztuki złożone, która w czasie dóyżrzenia ziarn, z jednégo boku się tylko otwiera: ziarna w nim są luźne nie przyroste, np. u *toiesci* (vincetoxicum). *Táb. VI. Fig. 4.*

245. *Lupina* (siliqua) jest okrycie złożone ze dwóch części klapkami zwanych; między któremi, z obu stron spoienia wiszą ziarna, iak u *gorczycy*, *rzépniku*, *lewkonii*. *Táb. IV. Fig. 5.*

246. *Strączek* (legumen), jest okrycie podo-

podobné poprzędzaiącemu, ale ziarna, z jednéy tylko strony spoieniá wiśzą iak u *grochu*. *Táb. VI. Fig. 8. ab.*

247. *Owoc peřtkowy* (drupa), iest okrycié foczysté, otáčzaiące peřtkę, w któręy iest ziarno, np. *śliwka, brzořkwinia, wiřnia*. *Táb. VI. Fig. 9. a.*

248. *Owoc ziarnowy* (pomum), iest okrycié foczysté zawieraiące ziarna w torébcie, iak u *gruřzki, iablka*. *Táb. VI, Fig. 11.*

249. *řagoda* (bacca), iest okrycié foczysté, maiące w sobie ziarna gołé bez innégo okryciá, iak *agręřt, pórzyczka, winogrono*. *Táb. VI. Fig. 10.*

250. *Szyřzka* (strobilus), má pod łuszczkami skórkowatými ukryté ziarna np. u *sořny*. *Táb. VI. Fig. 18.*

O kařdym gatunku okryciá pomówiř nám iefzcze trzeba: *Torébká* *Táb. VI. Fig. 5.* Ńkłádá Ńię z kilku *klápek* (valvulae), *đc. cb. be. eđ.* spoionych: wewnátrz przedziélá Ńię *przegrođkami* (dissepimenta), *đa. ac. ab. ea.* na *komóřki* (loculamenta): Ńtáđ od wielořci komóřek, Ńá *iedno, đwu, trzykomóř.*

komórkowé (uni, bi, triloculares), i t. d. Przegródki, albo się ciągną od obwodu okrycia aż do środka osi, a. i czynią wcale oddzielone komórki; albo tylko do pewny idą dalekości, i komórki w ten czas są cokolwiek tylko przedzielone, iak u *maku*. Między torébkami są niektóre pękatfze, i zdaiące się niby z dwóch torébek złożone (capsula didyma): czasém torébką składą się z trzech klápek z tyléz komórkami, (capsula tricocca) iak u *mlécza* (euphorbium). Ziarna w torébce bywaią osadzone na dnie, albo w pośrodku komórek, albo téż po bokach.

Lupina (filiqua) powinna bydz dłuźsza niż szeroká, *Táb. VI. Fig. 5. ab:* ieżeli zaś szerokość dochodzi długości, w tenczas się zowie *łupinką* (filicula): *Táb. VI. Fig. 6. ab.* *Lupina* bywa czasém *wálkowata* (cylindrica), *członkowatá* (articulata) i t. d.

Owoc pestkowy dwoiaki iest; *soczysty* (drupa succulenta) np. u *śliwki*; albo *suchy* (sicca), np. u *migdula*.

Między iagodami znáydują się niektóre *sku-*

re skupioné i zroste w jedno (aggregatae), iak maliny, morwy, których każdy paciorek jest całą jagodą. Te soczyste okryciá są powleczone skóreczką, która foki coráz bardziéy doskonałac, do dóyżrzałości ié przyprowadzá; ziarno iednakże prędzey dóyżrzewa, niżeli soczystość ié okrywaiąca, lubo o dóyżrzałości owocu, z doyżrzałości ziarn, pospolicié sádzimy.

Szyszka (strobilus), *Táb. VI. Fig. 18.*
i kotka (julus), *Táb. V. Fig. 7.* co do oka mają dość znaczną różnicę; atoli co do istoty, ta tylko między niemi zachodzi różność, że szyszka jest pękalszą i má łuszczyki twarde drzewiałte, iak u sosny: kotka zaś bardziéy jest wysmukłą, i má łuszczyki zieloné, miékkie, iak u wiérzby. Obiedwie mają w pośrzodku wrzecionkowatą ós, około którój łuszczyki są osadzone.

Nayoostatnieyszá część w rozwiianiu się rośliny jest owoc: tén częstokroć dopiero wtedy dóyżrzewa, kiedy inné części już obumiéraią. Po upłodniéniu zarodku, wkrótce więdnieią listki kwiatowé, pręciki i słupek ze znamięniém opadaią, sam

zarodek tylko zostaje, który się rozrasta, i w owoc obraca. Na ten czas foki przez szypułkę idą w kielich, w kielichu przygotowane idą w owoc, w owocu wydolkowane wchodzą w ziarna, i żywią onę. Gdy dóżyrzeią ziarna i rozproszą się, roślina usychać i obumierać poczyna. Takowy jest koniec, tak jednoletniéy, jak i dwuletniéy rośliny.

§ 5.

NASIENIE (*SEMEN*).

Nasienie, na którego wyprowadzenie sili się cała roślina, jest ta ostatnia część owocowania, która przyszedłszy do dóżyrzałości, má w sobie sposobność za dostaniem się w zdatną ziemię, wyrosnąć w taką samę roślinę, jaka jest ta, na której dóżyrzała.

Nasienie zawiera w sobie wszystkie części rośliny, które wilgocią w ziemi ożywione, rozwijają się. Ziarno tak jest wielorakié co do kształtu, np. okrągłé, rogaté, płaskié i t. d. że uczynić w tym taki podział

dział, byłoby rzeczą niepodobną: ma niekiedy nasięnie lub jego okrycie, części nieiakię przypadkowé: o których nam inowić potrzeba. I tak:

251. *Puch* (*pappus*), iest szypulka włófkowatá z nad ziarna wyrastaiącą, *pappus pilosus*, *Táb. VI. Fig. 14. c.* albo *pappus simplex*, *Táb. VI. Fig. 14. d.*: tén może bydź *piérzašły* (*plumosus*), *Fig. 14. o.*: czasém na szypulce (*stipitatus*), a czasém bezpośrzednie na ziarnie osadzony (*sessilis*), iak u *polnéy dryakwi*, *Táb. VI. Fig. 14. da.*

Puch dodaie ziarnóm lekkości, tak, iż náy mniejszym wiatrém powiane rozproszyc się mogą; i tym sposobem roślina samą się rozliéwá. Puch takowy náypospoliciéy u ziarn kwiatów złożonych znayduie się.

Káždé ziarno, prócz *škórki* ie okrywaiącáy (*arillus*), składa się z *kielka* (*corculum*), i z *grudki* (*placenta*). Wszytkié té części, na namoczonym i napęczniałym bobie lub grochu Niemieckim, wyraźnie widzieć možná.

252. *Skórka* ziarno otaczająca (*arylus*), bywa częstokroć podwójną: iedną zewnętrzną, która jest tém czém lupina u jayka, to jest grubością swoją ochrania kielek od przypadków, i niedopuszcza grubszych foków: wewnętrzną zaś cieńszą, i foki już delikatniejsze dla kielka przysposabia. Na pokrywce, czyli skórcie nasiennéy, znayduie się zawsze jakiś *znaczek* (*hilum*), a ten jest na tém mieyscu, gdzie ziarnko było przymocowane do swégo okrycia. Pod skóreczką jest *grudka* (*placenta*), rzecz mączna albo oleyna, z której kielek pierwsze bierze pożywienie, i która foki póty przysposabia, póki roślina nie osadzi się w ziemi mocnemi korzonkami; náywiększą część ziarna zajmuie, i ma w sobie wielkie mnóstwo naczyń niezliczenie dzielących się: temi wilgoć wciągnioną, rozpuszczą mączystość i oleyność grudki, i kielkowi sok pożywny donosi: grudka zatem dla roślin tylé jest co do pożywienia, ile pierś dla zwierząt ssących. Częstokroć dobywający się z ziemi kielek wyprowadzą z sobą i grudkę, obracając

cając ją w grubé mięsiste, *nasienné liście* (cotyledones), *Táb. VI. Fig. 12. c.* które póty fokl dla kielka zbierają, póki się kielek z korzonka samého żywić nie pocznie. Przy wypuszczaniu się kielka, pęka się grudka na dwie, lub więcéy części. *Táb. VI. Fig. 12. d.* lecz w ténczas tylko, kiedy kielek leży w pośrzodku ziarna: nie pęka się zaś, ieżeli kielek iest na boku.

253. *Kielek* (corculum), całą w sobie iak náyściśleý zwinętą zamyká roślinę: składa się z *piórka* (plumula) i z *ogonka* (rostellum). *Piórko. Táb. VI. Fig. 12. b.* złożone iest z drobnuchnych łuszczek, z niégo wyrastają części rośliny nad ziemią. *Ogonek, Táb. VI. Fig. 12. a.* iest ta część kielka, z której samé wyrastają korzenie. U owoców pęstkowych kielek leży bliżéý powierzchni ziarna, u innych zaś w pośrzodku, lub na boku: łączy się z gródką naczyniami nitkowatými.

Tak wielkié zachodzi między ziarném roślin, a iaiami ptasząt podobieństwo, iż łuszną niektórzy Roślinopisarze nasiona
na-

nazwali *iaiami rośliny* (ovum plantae): isko bowiem iaié upłodnione, má wszystkie wzniecone części, które ciepłém ożywioné byđz mogą, i wszystkie w sobie zawarté ptaka czątki powoli rozwiiá: tak téż i ziarno w zarodku uformowané, pękkiem wzniecone, gdy doyrzeie, zdátne się stáie do rozwiiania swych części i wyrośnięcia w roślinę. A iako żółtek wszystkie zamyka czątki ptaka, náysciśléy w sobie zwinięte; tak kielek w ziarnie, całą w sobie choćby náwykřszá, iuż ukřtałconá i nieiako odryfowaná zawiera roślinę: białek zaś, który przez ciepło rozrządza się, i w náydrobnieyszé ptaszka naczyńiá wciská, onéż ożywiáac i karmiac rozwiiá: podobien jest w tym do grudki, że grudka takóž ciepłém i wilgocią ziemi rozczynioná, żywi kielek, i rozwiiá korzenie. Tym sposobém mały zamknięty ieszcze ptaszek żywi się białkiem, części się wszystkie iego bardziéy rozwiiáia, tężeiá: stąd sił nabiera: ale gdy mu iuż białka zabraknie, innego pokarmu szukać musi, i ze skorapki się wydobywá: podobnie dzieie się z kielkiem,

kie-

kielek grudką żywiony, korzonki powoli wypuszczają, a gdy już wszystkie mączystość z grudki wypotrzebuje, korzeniem się żywie zaczyna, rozpościérá téż go w rózne strony, aby dostateczny i zdatny dla siebie z ziemi mógł wyciągnąć pokarm: póty téż roślina nie wypuszczá łodygi, póki korzeń ze wszystkim nie jest ukształcony, i zdatny do wyżywienia całej rośliny. Roślina więc każdá z ziarna pochodzi, tak, iak ptak z jaja: a iako z jaja, nie inny się wydobędzie ptak, tylko taki, iaki go zniosł; tak téż i z ziarna, nie inne wyrosnie ziele, tylko takie, na iakiém to ziarno dożyrzało. Błędem więc jest rozumieć, ażeby z jednégo gatunku ziarn inny gatunek rośliny, np. z żyta, miotła lub kostrzewa wyrosnąć miały: błąd ten pochodzi stąd, że pewnych czasów ziarna posiane, zaraz nie wśchodzą, a na ich miéyście czasem wśchodzą takie, o których niewiadomo, iakim sposobém tam się dostały. Wiedzieć bowiem trzéba, że natura má wielorakié do rozproszania ziarn sposoby, i ziarna przeszkody rózne mają w wśchodzeniu, tak,
 iż dłu,

iż długi czas w ziemi leżyć mogą, nim ich kiefek rozwiać się zacznie: a tym czasem inną iaką wyr. ftą roślina, która posiane ziarno przytłumiá, i iému wzrosnąć nie dopuszczá.

Teráz pomówmy co o wschodzeniu posianego w ziemi ziarna. Grudka ma mączyftość sposobną do kisniénia: zawiera bowiem w sobie ziemię, oléy i kwasek, do czego gdy przyydzie woda, wszystko obraca się w rzecz płynną, gęstą, lepłą, która łatwo kisnie na wolném powietrzu, przy pewnym stopniu ciepła. Kiedy wiec ziarno tak w ziemi leży, że go ciepło i powietrzé przyzwoicie dosiádz mogą, a naczyniá iego włofienkowane z ziemi wilgoć pociągná; wtedy pęcznieie, tak, iak się widzicie daie na kupie rozczącego się siodu: a iako ięczmién na siod rozczony, za przyftąpiénim ciepła, a przez nie kiszénia, innego zapachu i smaku nabiera: tak i siak fok grudki, za powftaniém ruchu przez ciepło pobudzonego, nabiera innego zapachu i smaku: tén fok potem rozrzedzá się, i przez żyłki wchodząc
w kie-

w kielek, náypiérwéy wciska się w ogonek, i obraca go w korzeń. W tém kiśnieniu każdy gatunek ziarn, ma właściwy swój zapach i smak, podług rośliny na której toż ziarno doyrzało, przeto, że w każdym nasięniu iest sok właściwy rośliny, w mączystość zgęszczony: tén się staie *rozczyném* (fermentum), do nowego kiśnienia i wydawania z siebie rośliny, która podobnież nieść będzie kwiaty i ziarna.

Ogonek kielka sokiém ziemnym napełniony, cięższym stając się, musi końcém prosto iść w ziemię, a w miarę iego opadania na dół, wyważa się piórko w górę: stąd pochodzi, iż ziarno choćby wpał w ziemię posiane było, ogonek iednakże kielka zawsze się na dół obroci.

Ziarna gdy są zbyt głęboko wziemi zakopane, kielków nie wypuszczają, ale giną. Nasięnia niektóre pręcéy wchodzą, niektóre późniéy: iedné przez długi czas zachowują w sobie płodność, drugie zaś bardzo krótko. Rośliny u których *grudka* obraca się w liście nasięnné, gdyby im w początkach onéż oberwano, wydają ziarna już

na już daleko mnieysze, niżeli bydy miały. Stąd pokazuje się, że do dobrego wyżywienia młodej rośliny, wiele od liści nasiennych zawisło.

Rozliwania ziarn, prócz przyłożenia się ręki ludzkiej, natura sama wielorakie ma sposoby. Ziarna iedne tak są drobne i lekkie, że ie wiatry wszędzie roznoszą: drugie dla łatwieyszego rozlatywania się, są w pokryciu szerokiem a płaskim, iak u *klonu*, *wiązu*, *Táb. VI. Fig. 15. ab*: inné są puchem okryte, iak u *mléca*: niektóre swoią okragłością łatwo się roztaczają: okrycia niektórych nagłą sprężyłością otwierając się iak u *balsaminy*, ziarka daleko rozrzucają: niektóre czepiac się odzień ludzkich, sierci zwierząt, na różne mieysca się przenoszą, iako *topian*, *psie igzyczki* i t. d.

Rozmnazanie się ziarna niektórych roślin iest niewypowiedziane wielkie: tak np. iedna roślina tytoniu, wydadz może w jednym roku ziarn 40,820 ; cóż dopiero, gdy się przydad iefzcze sztuczne rozmnozenie, przez podział korzeni, przez oczka ? kiedy ie-

dy jeden np. *wiąz* dwunastoletni, może mieć oczek 500,000.

Té zbytnie iednakże rozmnażanie się roślin natura z wielu miar tamuje, dla utrzymania równoważności. Tak, nie wszystkie rośliny w jednakowém rosną położeniu: iedne są właściwie gorącym krajóm, drugie zimnym, inne pomiernym. Nie wszystkie rosną na każdym miejscu, iedne na tłustej tylko ziemi, drugie na piaskach, inne na skałach, inne w błocie, inne zaś na wodach i nawet na roślinach. Nie wszystkie zioła rosną każdego czasu: jednym trzeba więcej dżdżu iak pogody, i przeciwnie: drugim trzeba więcej chłodu iak ciepła, i przeciwnie. Dopieroż wiele roślin zwierzęta wygubiają swoim żywieniem, owad, ptaki i t. d. Sám człowiek nakoniec náywięcej ich wypotrzebuie, gdy ze wszystkich szukając pożytku, obraca iedne na pokarm i napoy, inne na léki i rozmaite zażyte, tak rekodzielné, iako i gospodarckie.

Zam-

Zamknięcie pierwszej części.

Wszystkie ciała organiczne żyjące, póki się w nich dzieje wszystko podług porządku, póty są zdrowe: póki wilgocie krążą w naczyniach, póty żyją: przeciwnym sposobem, nie należyty porządek krążenia, jest chorobą: a zupełne jego przerwanie jest śmiercią. Toż samo dzieje się i z roślinami, iako ciałami organicznymi.

Przyczyny choroby roślin, mogą być wewnętrzne lub zewnętrzne. Wewnętrzne pochodzą, albo z niedostatku soków, albo też ze złych i skażonych: zewnętrzne zaś mogą pochodzić od różnego skaleczenia, przez wiatry, owad, zwierzęta, ludzi, zbyt ni upał, mrozy, deszcze i t. d. A im w wyższym stopniu są te choroby; tym większym roślinie grożą śmierci niebezpieczeństwem, jeżeli od ludzi lub samej natury poratowane nie będą.

Każde przecieź organiczne ciało, chociażby w przeciągu życia swego żadney nie doznało choroby, ma iednak podług swego rodzaju.

rodzaju, pewny wymiar czasu od urodzenia aż do śmierci. Rośliny przez czas nieiaki, rosną w wielkość i w siłę do pewnego stopnia, od którego potem coraz bardziej odstępują, aż do zupełnej niezdadności: kiedy bowiem rozrastanie się włókien, coraz bardziej tęgie części ciała rozpycha: a to rozciąganie się musi kiedykolwiek swój mieć koniec, musi też ustawać wzrost rośliny, i ona powoli starzeć. Zaczasem drzewieją i twardnieją naczynia, utracają wewnętrzne poruszenie, zatykają się; soki w nich nie z taką poruszają się prętkością jak przedtem, nie tak dobrze przecędzają się, nie tak obficie na miejscach ubywaających przychodzą: a tak powoli życie ustaje rośliny, umiera, gnie, i w ziemię się obraca. Jedne rośliny giną w jednym roku, drugie po kilku latach, a niektóre, jak drzewa, i kilka wieków wytrwać mogą.

C Z E Ś Ć II.

*O układzie, czyli rozłożeniu roślin
na gromady.*

R O Z D Z I A Ł I.

O układzie w powszechności.

Dla ułatwienia nauki Botaniczney, rzecz sama wyciąga rozłożenia roślin takim porządkiem, aby znanomé nam, mogły być łatwo znalezione: te zaś, które piérszzy raz postrzegamy, w przyzwoitęy gromadzie umieszczone. Porządek takowy nazywa się *układ* (systema). Powiemy teraz, co on jest, iloraki byđ może, i jakie są jego części, i t. d. Przebiegłszy potém krótko niektóre znaczniéysze układy, szczególniéy nad tém się zabawimy, który dla poczynających zdaie się byđ náyłatwieyszym.

§ 1.

Co to jest układ? co jego części?
iloraki bądź może?

Układ roślin (systema plantarum), jest porządne roślin ułożenie podług niektórych obranych znaków, w którymby ułożeniu tak po sobie następowały, ażeby każda średnia roślina, poprzedzająca i następująca, tak bardzo podobne sobie miała, żeby się w znakach wziętych mało czem tylko różniły. np. Gdybyśmy sobie za znak obrali owoc, przyszedłszy do śliw, postępowałibyśmy tak. *Naprzód*: śliwy pieśczone, które cudzoziemskimi nazywamy. *Powtórę*: śliwy proste, które gdzieś niedzie lubafzkami zowią. *Potrzeci*: tarki albo ciarki. *Poczwartę*: wiśnie. Tu widzimy, że proste śliwy mało co się różnią od pieśczonej i terek: że znowu tarki mają wielkie podobieństwo do śliw prostych i wiśni; im więcéy tedy wszystkie rośliny od pierwszéy aż do ostatniéy mają między sobą podobieństwa i związku, tym doskonalszy jest układ

Tako-

Takowy porządek wszystkich roślin, już to sam przez się, już to dla ułatwienia pamięci ludzkiej, w niektórych miejscach iakożkolwiek przerywać się musi: stąd przypada podział układu na *gromady* (classes), *rzędy* (ordines), *rodzaje* (genera), *gatunki* (species), *odmiany* (varietates).

Dla łatwiejszego pojęcia tego podziału, będziemy się trzymać znaku wziętego z owocu: tak np. uważając, że iedne rośliny nie mają owocu, ale ziarna gołe: drugie mają ziarna, ale w łupinie: trzecie mają ziarna w okryciu mięsistym; i t. d. Byłyby zatem gromady, iedna *bezoowocowa*, druga *łupinoowocowa*, trzecia *mięsistoowocowa*, i t. d. Iak zaś każda roślina z podobną sobie rośliną, tak i cała gromada z gromadą stykać się powinny: nie porządnieby więc było, gdyby w drugiey zaraz gromadzie mieścily się rośliny bezoowowe.

Pominąwszy inne gromady, weźmy np. teraz tylko przedsię *mięsistoowocową*: tu w szczególności uważamy, że ta *mięsistość*

śrość różnie ziarna pokrywá: iedné bez wszelkiego wpośrzedku pokrycia, iako w jagodach: drugie w pokryciu niby pargaminowém, iako w jabłkach: trzecié w drewnianém, iak w śliwach i t. d. owóz rzędy; a tak gromada mięsistoowocowá miałaby następujące: rząd *jagodowy*, *jabłkowy*, *śliwowy* i t. d. Iak gromada z gromadą, tak rząd z rzędem podobnieź stykać się powinnién.

Wziąwszy przedsię ieden rząd, np. *śliwowy*, tu widzimy, że między pestkami owoców w tym rzędzie mieszczących się, iest różnica: iedné mają pestki mniey lub więcéy podłużné, iak śliwy: drugie okrągławe iak wiśnie, owóz byłoby rodzaje, *śliwowy*, *wiśniowy*, i t. d. Podobnie znowu i rodzaj z rodzajem stykać się powinnién.

W rodzaju znowu np. *śliwowym*, umieścilibyśmy bardzo sobie już podobné, przecieź do oka nie iednakowe: iakoto śliwy, morele, brzołkwinie i t. d: owóz byłoby *gatunki*, które po sobie porządnie następować powinny.

Z rodzajów i gatunków składają się imiona gatunkowe, tym sposobem: śliwy, morele, brzoskwinie, i tarki, iako należące do rodzaju śliw: dają się więc wszystkim powszechnie rodzajowe imię, pospolicie od nazywającej rośliny wzięte: tu np. będzie imię rodzajowe, *śliwa* (*prunus*). Dla różnicy zaś gatunków przydaje się do rodzajowego wyrazu, albo własne nazwisko jeżeli roślina jest znana: albo z jakiej innej okoliczności nadane, jeżeli dotąd była nie znana. W tym więc rodzaju np. takby szły imiona *gatunkowe*.

Rodzaj śliw
śliwa zwyczajna,
śliwa morela,
śliwa brzoskwinia,
śliwa wiśnia,
śliwa tarka,

Genus Pruni.
prunus domestica.
prunus armeniaca.
prunus persica.
prunus cerasus.
prunus spinosa.

Naostatek, brzoskwinie np. *zielone*, *białe*, *czerwone*, i t. d., są zawsze przecię brzoskwiniami, i tylko przypadkową mają różnicę, którą przez grunt, różność powie-
 trza

trza, lub też sztukę ogrodniczą dzieie się.
Owóz *odmiany*.

Takim idzie porządkiem cały układ, a lubośmy tu wzięli owoc za znak dla łatwiejszego pojęcia uczącym się, którym owoce są częściami rośliny najznajomszymi; układy atoli mogą być wielorakie, i z wielorakich powodów czynione. I tak, iedni czynili układy roślin podług użycia gospodarckiego (*systema oeconomicum*), drudzy podług lekarskiego, (*systema medicum*): żaden iednak z tych układów nie może być dostatecznym: gdyż wiele jest roślin nie zażywanych w gospodarstwie, wiele też takich, których skutki w leczeniu są niewiadome: iuż więc takowe rośliny w żadnym z tych układów mieścić się nie mogą. Naywiększą przyługę uczynili ci, którzy do układu roślinnego (*systema Botanicum*), otworzyli drogę: w tym bowiem układzie po znakach pewnych, przychodzimy do poznania każdej rośliny: a dopiero poznawszy ją, możemy dochodzić iey własności i przydatności.

Układ roślin może być dwoiaki,

K2

kun-

Kunztowny (systema artificiale), i *naturalny* (systema naturale). *Kunztowny*, może być tyloraki ile jest części rośliny: może być czyniony od korzenia, łodygi, liści, kwiatów, precików, słupków, i owoców: *naturalny* zaś nie może być tylko ieden, w którym rośliny powinny tak być zgromadzone i ułożone, iakimi ie porządkiem ułożyła natura.

Na pierwfze zaraz weyźrzenie, zdaie się nie łatwieyszego i naturalnieyszego, iak ułożyć rośliny na drzewa, krzewiny, podkrzewiny, zioła i t. d: iuż się przecięż poznano na tém, że ani *naturalny*, ani *kunztowny* układ stąd nastąpić może. *Naturalny* przeto nie, że taż sama roślina która np w gorących krajach wyrasta w drzewo, iakotó *figa*; w zimnieyszych jest tylko krzewiną. Prócz tego, rośliny iednegoż rodzaju, czasém mają gatunki iedne drzewiaste, drugie zielne, *wierzby* np iedne z nich są drzewami, niektóre zaś, osobliwie té które na wysokich znayduią się górach, są ziołami: stąd téż od *Roślinopisarzów* *wierzban* *ziskieni* (*salices herbaceae*) są nazwa-

nazwane: takóž *hept* (ebulus), jest gatunek
bzu zielny. Ale též ani kunsztowny, ta-
 ki układ pewnym byđ może: gdyż w kun-
 sztownym układzie, należy tylko oglą-
 dać się na iednakowość części owoco-
 wania, które tak w kwiatach drzew, iak
 i w kwiatach ziół, iednakowé byđ
 mogą.

Układ naturalny takie powinién zgro-
 madzać rośliny, któreby kształtém po-
 wierzchnim, kwiatém, i innými przyrzo-
 némi częściami, tak do siebie podobné by-
 ły: iżby na piérwsze nawet weyżrzenie
 bez głębokiego szpérania, za blizkie sobie
 uznać można. Powinny nawet tak byđ
 ułożone, iak po sobie następują w natu-
 rze, według bliższego lub dalszego do sie-
 bie podobieństwa. Jest to łatwiey o tém
 mówić, niżeli uczynić: układ doskonały, a
 zwłászcza naturalny, jest to rzecz, której
 bardziéy życzyć sobie, iak spodziewać się
 możemy, i do czego nigdy podobno nie
 przyydzie: byłby náypożyteczniejszy, ale
 nám podobno natura nie pozwoli wniść
 w swoje skrytości: gdyż wiele jest ieszcze
 do tad.

dotąd nie znaiomych roślin, które brałną do zupełności tego naturalnego łańcucha.

Odwążyli się wprawdzie niektórzy Roślinopisarze, chcąc uczynić roślin układ naturalny, iakoto *Rajus*, *Rivinus*, *Van Royen* i t. d: ale tego zupełnie nie ulkuteczniłi: gdyż niektóre tylko gromady, podobne do naturalnych zebrałszy, resztę iuż roślin pod znaki kunsztowne mieścić musieli: tak dalece, że po więkzhey części terażnieyfi Botaniści, wołą raezey rządzić się podług iedności znaków układu wcale kunsztownego, niżeli iśćz za podobieństwem roślin naturalnych. Z tém wszystkiém, ani kunsztownym układóm téy możemy przyznać dotąd doskonałości, aby wszystkie trudności ułatwić w nich można.

Przecież potrzeba układu, i rośliny iakowymśi porządkiem ułożone bydź muszą, a to np. dla tego: dawniey iedną rośliną od różnych różnie nazwaną, choć téż od którego była i opisaną, nie mając przecież pewnego dla siebie w porządku mieyśca, z trudnością i zawsze z niepé-

wnością tylko poznana być mogła. Trzymając się zaś iakiegokolwiek układu, czytamy np. że ta lub owá roślina układowém imiém nazwana, té lub owé má własności: gdy náydujemy ją rosnącą i zdaje nam się być podobną, abyśmy pewni byli że jest taż sama, idziemy do oglądania na niey znaków układowych. Alboi téż, mamy roślinę przed sobą, nie wiemy iak się zowie, i co o iéy własnościach inż jest wiadomégo: szukamy więc náypiérwéy znaku układowéy gromady: podług niégo dowiemy się do którój gromady ta roślina należy: daléy, upatruiemy znaki układowégo rzędu téy gromady, i pokaże się nam w którym rzędzie ona mieścić się powinna: ieszcze daléy, szukamy znaku układowégo rodzaju w tym rzędzie, i tak pokaże się, w którym być powinna rodzaju. Przyfzedłszy do rodzaju i przebiegając go czytaniem pilniéyszém, napadniemy na nazwę roślinę, ieszezi inż jest wiadomá. Takowym postępie się sposobém, gdy kto chce poznawać roślinę podług układowych poznaków, lecz

ta

ta książka będąc tylko początkową Botaniką, samé obejmuie roślin gromady: gdyż dosyć zdaie się być dla zaczynających, kiedy podług układu naturalnego, uczeń daną sobie roślinę jaką, w przywoitey umieścić potrafi gromadzie.

§ 2.

Niektóre sławniejsze układy.

W nauce Botaniki, trzymać się tylko jednego układu podług upodobania wziętego, i na jednychże tylko zasądzać się poznać, jest rzecz częstokroć niedośćateczną: trzeba też znać i układy inné. Mimo to, że każdy układ choćby najlepszy, ma swoje w szczególnych przypadkach odmiany; trafia się czasém, że na roślinie którą poznawać chcemy, części na których się ten układ zasądzi, albo są jeszcze nie rozwinięte, albo też już wcale opadłe: wtedy więc trzeba udać się do układu innego. Z tych powodów, namieni się teraz w krótkości o niektórych sławniejszych układach tak kunsztownych, iako i naturalnych.

Mię-

Między układami kunsztownými, daw-
niej sławny był *Tourneforta*, teraz najsla-
wniejszy jest *Linneusza*.

Tournefort wziął był za znak układu
swęgo, koronę kwiatową; a rozłożywszy ro-
śliny, na drzewa, krzewiny, podkrzewiny,
i zioła, podzielił je na gromad XXII: któ-
ré następnie tu wyliczymy, z przydatkiem
przykładu do każdej gromady.

- Gromada I. Zioła i podkrzewiny kwiatu
iednolistnego dzwonkowatego, np. *ogórek*.
II. Zioła i podkrzewiny kwiatu iednolist-
nego lcykowatego, np. *tytuń*.
III. Zioła i podkrzewiny kwiatu iednolist-
nego nieforémnego, np. *palcznik* (*di-
gitalis*).
IV. Zioła i podkrzewiny kwiatu iednolist-
nego pafczekowatego, np. *szalwiá*, *ro-
zmaryn* i t. d.
V. Zioła i podkrzewiny kwiatu czworo-
listnego krzyżowatego, np. *warzęcha*
(*cochlearia*).
VI. Zioła i podkrzewiny kwiatu pięciolist-
nego różyczkowého, np. *róża*, *głóg*.

VII.

- VII. Ziola i podkrzewiny kwiatu pięciolistnego różyczkowego: tych roślin kwiaty są w baldaszek ułożone: np. *dzięgiel*, *kinin*, *marchew*.
- VIII. Ziola i podkrzewiny kwiatu kilkolistnego goździkowego, np. *goździki*.
- IX. Ziola i podkrzewiny kwiatu liliowego, np. *lilia*, *tulipan*.
- X. Ziola i podkrzewiny kwiatu motylkowego, np. *groch*, *bob*.
- XI. Ziola i podkrzewiny kwiatu kilkolistnego nieforemnego, np. *fiolki*.
- XII. Ziola i podkrzewiny kwiatu kwiecistego (floribus flosculosis) np. *haber* albo *blawatek*.
- XIII. Ziola i podkrzewiny kwiatu ięzyczkowego np. *wężywort*, *skorconera*.
- XIV. Ziola i podkrzewiny kwiatu promienistego, np. *rumianek*.
- XV. Ziola i podkrzewiny kwiatu pléwkowatego, np. *żyto*, *owies*.
- XVI. Ziola i podkrzewiny kwiatu nieznacznego, lecz mające ziarna: np. *wierzba*.
- XVII. Rośliny nie mające kwiatu i widocznego nasienia, np. *mech*, *grzyb*.

XVIII.

XVIII. Drzewa i krzewy mającé kwiaty bez korony, np. *bukszpan*.

XIX. Drzewa i krzewy kwiatu kotkowego np. *orzech łaskowy*.

XX. Drzewa i krzewy kwiatu jednolistnego np. *wiąz*.

XXI. Drzewa i krzewy kwiatu różyczkowego np. *wiśnia*.

XXII. Drzewa i krzewy kwiatu motylkowego, np. *ianowiec*, (*genista*).

Układ ten lubo jest niedostateczny, gdyż się w nim drzewa i krzewy od podkrzewin i ziół oddzielają: przydadź się jednak może, do zrozumienia dawniejszych opisań roślin.

Doskonalszy daleko jest układ kunsztowny *Linneusza*: w jego układzie, podziela się rośliny na gromady podług płci onychże, i tak z liczby iako i z różnego względu pręcików pętkowych, układają się gromady: w gromadach stanowią się pospolicie rzędy z wielkości słupków: w rodzaju skupione są te rośliny, które kształtem kielicha, korony, owocu, i ziarna jednakowość okazują: gatunki zaś najpospoli-

ciey

cięcy różnią się liściem. *Linneusz* nazna-
czył XXIII. gromad roślin, których płéć
i owocowanie iest widomé: w dwudziestey
czwartey zaś zawiera resztę roślin, któ-
rych części owocowania są nieznaczné.
Gromady iego następującym idą porząd-
kiem.

Gromada I. Monandria, *iednopręcikowá*: tu
należą rośliny, które mają kwiaty o ied-
nym pręciku tylko, np. *paciorki fruktowe*
(*canna Indica*).

II. Diandria, *dwupręcikowá*: tu należą *ias-
min, bez Hiszpański* i t. d.

III. Triandria, *tróypęcikowá*: tu się mie-
szczą *kofaciec (iris), mieczyk (gladio-
lus), Tatarskie ziele* i t. d.

IV. Tetrandria, *czworopręcikowá*: tu się
znaydnie *przywrotnik (alchimilla)* i t. d.

V. Pentandria, *pięcioręcikowá*: tu są
*dzwonki (campanula), goryczka (gen-
tiana)*.

VI. Hexandria, *sześciopręcikowá*: ta zamy-
ka narcyssy, lilie, tulipany.

VII. Heptandria, *siedmiopręcikowá*, np.
kasztan dziki i t. d.

VIII.

VIII. Octandria, *ośmiopęcikowá*: w tey się zawiera *wilcze łyko, borówiki, wrzos.*

IX. Enneandria, *dziewięciopęcikowá*: w tey się znáyduie *bobkowe drzewo, rubarbarum* i t. d.

X. Decandria, *dziesięciopęcikowá*: w tey się mieści *orzech wodny, goździk, czérwicz* i t. d.

XI. Dodecandria, *dwunastopęcikowá*. Tu się mieszczą rośliny, których kwiaty mają pęcików więcéy nad dziesięć aż do dziewiętnástu rachuiąc: np. *wilcze mléko, tłustoż, rezeda* i t. d.

Po dziesięciopęcikowéy gromadzie, powinna była nastąpić *iedenástopęcikowá*: ale, że żadnéy dotąd nie znaleziono rośliny, któraby statecznie *iedenástcie* pęcików miała; zatém *iedenástą* gromadę, zastępuje *dwunastopęcikowá*.

Gromada XII. Icosandria, *dwudziestopęcikowá*: w tey kładą się kwiaty mające wiele pęcików, z kielicha wyrastających: np. *róża, gruszka, jabłoń, sliwa.*

XIII. Polyandria, *mnogopęcikowá*: tu są rośliny mające wiele pęcików, ale tylko z

ko z dna kwiatu wyrastających, np. *mak*,
ostróżka, *czernuszka*.

Rzędy wżysfkich gromad dotąd wymiönionych, biorą się podług liczby słupków.

XIV. Didynamia, *dwusłnna*: tu znajdują się kwiaty mające cztery pręciki, z których dwa są dłuższe: np. *wyżlin*, *miękiów*, *lawenda*, *melisa*. Rzędy téy gromady, iako téż i następującey, nie idą podług liczby słupków, lecz podług okrycia ziarna.

XV. Tetradynamia, *czworosłnna*: tu się mieszczą rośliny mające sześć pręcików, z których cztery są dłuższe: np. *kapusta*, *rzodkiów*, *gorczyca* i t. d.

XVI. Monadelphia, *iednowiązkowa*: tu się zawierają rośliny, których kwiaty mają pręciki zrosłe w jednę wiązkę, główki zaś wcale są oddzielne, np. *boćianic noski*, *ślaz*, i t. d.

XVII. Diadelphia, *dwuwiazzkowa*: do téy, należą kwiaty mające pręciki zrosłe we dwie wiązki, główki zaś oddzielne, np. *groch*, *koniczyna*, i t. d.

XVIII.

XVIII. Polyadelphia, *mnogowiązkowá* : w téy się kładą kwiaty, mającé pięćki zrosłé na więcéy niż dwie wiązek, np. *cytryna, Świętojańskié ziele*: tych trzech poprzedzających gromád rzędy, idą podług liczby oddzielnych główek.

XIX. Syngenesia, *główkozrostá*: w téy się mieszczą kwiaty, których główki piętkowé są zrosłé, pięćki zaś oddzielne, np. *stoniecznik, lopián, osét, bławatek*.

XX. Gynandria, *główką ze słupkiem zrosłá*: ta zwiérá w sobie rośliny, których kwiaty mają główki piętkowé ze słupkiem zrosłé, np. *storczyk, fiołek*.

XXI. Monoecia, *osobnoplciowá na iednym pniu*: tu się kładą rośliny, które na iednymże pniu lub łodydze mają osobne kwiaty samce, i osobne kwiaty samice, np. *brzoza, buk, grab, dąb, ogórek*.

XXII. Dioecia, *osobnoplciowá na osobnych pniach*: tu należą rośliny, w których iednym gatunku, są pnie lub łodygi mającé tylko samé kwiaty samce, a drugie pnie lub łodygi mającé tylko samé kwiaty samice, np. *chmiel, konopie, wierzba, topola, i t. d.*

XXIII.

- XXIII. Polygamia: Linneusz nazwał rośliny téy gromady *wiełożenne*: gdyż mają na jednéyże łodydze lub pniu, albo kwiaty dwupłciowé, i oprócz tych iészcze kwiaty samce, np. *klon*: albo t'ż kwiaty dwupłciowé, i oprócz tych iészcze kwiaty samice, np. *pomurnik* (*parietaria*).
- XXIV. Cryptogamia, *skrytołciowá*: zawiera w sobie té rośliny, których części owocowania, albo są nie wiadomé, albo niepewne; iak u *paproci*, *mchu*, *porostu*, *grzybów*.

Tén układ dotąd iest za náydoskonalszy poczytany, podług niégo náywiększą część rządzi się Botaniſtów; i ieżeli którzy nowé iakie czynią układy, zaprzec tego nie mogą, że z niégo, iako ze źródła czerpaia. Musimy iednakże przyznać, że i ten układ nie wszystkie iészcze znosi trudności, które iednakże po więkzhey części, dzisieysii Botaniſci ułatwiać staraia się.

§ 3.

Układy niektóre naturalné.

Z pomiędzy tylu innych układów wybierze-

bierzemy tylko dwa, to jest *Erxlebena* i *Van Royena*.

Erxleben zebrał rośliny w gromady naturalne których jest LXIII.

Gromada I. *Rośliny okrągowe* (verticillatae): rośliny tu mieszczące się mają kwiaty w okrag osadzone, np. *law'nda*.

II. *Poczwarowate* (personatae): np. *przetacznik* (*yeronica*), *wyżlin* (*antirrhinum*).

III. *Posępne* (luridae): mają liście i kwiaty w kolorach posępnych, np. *kartofle*, *tytuń*, *szaléy*.

IV. *Ośtrolliśtne* (asperifoliae): mają liście szorstkie, np. *borak* (*borrago*), *psie ięzyczki*.

V. *Gorzkie* (sepiariae): mają w sobie gorzycz, np. *ieston*.

Podobnym sposobem resztę roślin, ze znaków od kształtu, od smaku, albo od farby wziętych, na LXIII. gromad podzielił.

Wszystkie jednakże w tym układzie gromady, nie dopełniają naturalnego porządku roślin: wisłé się bowiem nietylko

zostaie rodzajów wiadomych, których w tych gromadach pomieścić nie można; ale i z tych nawet, które się w nich zawierają, wiele jest źle umieszczonych. Z przywiedzionych więc tamtych układów kunsztownych i tego naturalnego: pokazuję się, że żaden ani naturalny, ani kunsztowny układ, sam przez się dostatecznym być nie może. Kiedy zaś widoczna rzecz jest, iż niektóre rośliny natura sama pewną jednakowością w jednę skupia gromady; a drugie, dla niedostateczności ludzkiej w przenikaniu skrytości przyrodzenia, tak zgromadzone być nie mogą: stąd wypada potrzeba połączenia układu naturalnego z kunsztownym.

Stosując się do téj uwagi, wybraliśmy układ *Van Royena*, niektóre odmiany w nim poczyniwszy.

Układ Van Royena.

Rośliny albo mają części owocowania widoczne, iako np. *utulipanu*: albo niewidoczne, iako u *grzyba*, *paproci* i t. d. Roślin

ślin z częściami owocowania niewidocznemi, jest gromada naturalna tylko jedna, *skryptociowa* (cryptogama): z widocznemi zaś, dają się iedné zgromadzać naturalnie, i takich gromad jest dziesięć: drugie muszą się zgromadzać kunsztownie, a takich jest sześć. Owoż cały porządek tego układu.

*Gromada naturalna roślin,
bez widocznych części owocowania.*

I. *Skryptociowa* (cryptogama), ma rzędy cztery. Pierwszy *błoty*, drugi *porosły* *Táb. VI. Fig. 19*: trzeci *mchy*. *Táb. V. Fig. 23*. czwarty *paprotie*. *Táb. VI. Fig. 21*.

Gromady naturalne roślin, z widocznemi częściami owocowania.

II *ROŚLINY trawiane* czyli *trawy* (gramina), np. *żyto*, *pszénica*, *sitowie* i t. d. *Táb.*

II. Fig. 2.

III. *Baldafzkowate* (umbelliferae), z kwiatami w baldafzek ułożonemi, np. *marcew*, *paſternak*. *Táb. V. Fig. 3.*

La

IV.

- IV. *Złożoné* (compositae), na wspólnym kielichu, mają kwiateczki bez osobnych kieliszków np. *stonecznik*, *haber*. *Táb. V. Fig. 19. a. b.*
- V. *Zgromadzoné* (aggregatae), na wspólnym kielichu, mają kwiateczki z osobnymi kieliszkami, np. *szczęć*, *dryakiew polna* i t. d. *Táb. V. Fig. 18. a. c. b.*
- VI. *Szyzskowé* (amentaceae), noszą *szyszki*, *kotki*, *orzyszki*, np. *sosna*, *dąb*, *orzzech laskowy*, i t. d. *Táb. V. Fig. 7. Táb. VI. Fig. 18.*
- VII. *Paszczekowaté* (ringentes), mają kwiaty do zwierzęcey paszczeki otwartéy podobné: np. *szalwiiá*, *rozmaryn*, *lawénda*. *Táb. V. Fig. 15. 22. i 24.*
- VIII. *Lupinowé* (siliquosae), noszą łupiny np. *lewkoniá*, *gorczyca*, *lyszczycá*. *Táb. VI. Fig. 5. i 6.*
- IX. *Strączkowé* (leguminosae), rodzą strączki, np. *groch*, *wyka*, *bob*, i t. d. *Táb. VI. Fig. 8.*
- X. *Wiązkowé* (columniferae), mają pręciki półkowé w wiązkę zrosłé, np. *ślaz*, *bocianie nórski*. *Táb. VI. Fig. 20.*

XI. *Storczykowé* (orchideae), mają koronę podobną do paszczekowatéy, całe zaś zielé jest miękkie i soczyste np. *storczyk*.

Gromady nazwané kunsztowné.

XII. *Rośliny bezkielichowé* (incompletae), mają kwiat bez kielicha, np. *lilié, tulipany*.

XIII. *Kielichokwiatowé* (caliciflorae), mają koronę i pręciki z kielicha wyrastające, np. kwiat *róży, melonów, ogórków*.

XIV. *Spodoziarniste* (fructiflorae), w tych owoc znajduje się pod kwiatem, np. *bez, kalina, dzwonki*.

XV. *Jłoliści pręcikowé* (oligantherae), mają tyle pręcików w kwiecie, ile listków lub wcięcia jest w koronie, np. *kartofle, psie ięzyczki. Tab. V. Fig. 21. b.*

XVI. *W dwóynasób liści pręcikowé* (dyplo-antherae), u tych dwa razy tyle pręcików, ile listków lub wcięcia jest w koronie, np. *goździki. Tab. V. Fig. 11.*

XVII. *Wielopręcikowé* (polyantherae), kiedy pręcików więcej jest jak dzieścięć ze dwa

ze dna kwiatowego wyrastających, np. *iascier, mak. Táb. V. Fig. 20.*

Wyłożenie gromad naturalnych.

Przebiegłszy niektóre układy i powierzchownie im się tylko przypatrzwszy, przystępuje się teraz do należytego poznawania układu dopiero wymienionego: a najpierw przeloży się gromada roślin skrytopleciowych.

G R O M A D A I.

Rośliny SKRYTOPLECIOWE, (Plantae cryptogamae).

Rośliny skrytopleciowe, nie tylko niewidocznymi częściami owocowania, ale niedostatkami wielu części, i różnym kształtem swoim, są od innych roślin odmiennie: dlatego też względem tychże roślin, *niedoskonalemi* (plantae imperfectae), nazywane być mogą. Poznać je najszybciej się można, że ani kwiatu, ani ziarna widocznego nie mają. Liczą się czworakié ich rzędy: *bedły, porośły, mchy, i paprocie.*

BED-

BEDŁY (FUNGI), *Tab. V. Fig. 8.* są rośliny miękkie, prętko rosnące i prętko ginące: od wszystkich innych roślin bardzo się wiele kształtém różnią; gdyż nie mają innych części wzrostu tylko trzon, *Tab. V. Fig. 8. ca: kapelusz a:* a niektóre i obrączkę *b:* znajdują się iednakże i takowe, osobliwie te co na drzewach rosną, które nawet i trzonu nie mają (scapules) iak np. *modrzeiowa gąbka*. Od więkšzey wprawdzie części Botanistów, bedły są przyięte w liczbę roślin; od niektórych iednakże są poczytane za zwierzęta roślinne (zoophyta). Ci którzy ię liczą między roślinami; utrzymują, że w główkach swoich mają drobnieuchne ziareczka nasienne; ci zaś, którzy ię policzają między zwierzęta, powiadają, że te białe żyłeczki które się w bedłach znajdują, są robotą pewnego gatunku robaczek, *polipami* nazwanych. Podział bedłów na następujące rodzaje uczynić się może:

Na *piérzaślé* (lamellati): té, które spodek kapelusza mają w paseczki przedzielany, np. *rydz, pieczarka*. *Tab. V. fig. 8. a.* Gąb.

Gąbkowaté perforati): té mają spód kapelusza dziurkowaty np. *grzyb, koźlak*. *Tab. VI. Fig. 16.*

Kędzierzawé (cancellati): té mają kapelusz z wierzchu pokędzierzawiony, np. *śniardzé*. *Tab. VI. Fig. 17.*

Gązdzisté (ramosi), np. *koziobrodki; kulisté, (globoli)*, np. *trujle i kurzawki czyli purchawki i t. d.*

Pleśń nawet na różnych rzeczach zwilgotniałych osiadająca, nic innego nie jest, jak tylko drobne *betki* zgromadzone.

Bedły wyrastają ośobliwie w ciemnych i wilgotnych miejscach, niektóre z ziemi, niektóre zaś na innych ciałach pływających i gniących. Używane są niektóre na pokarm, nie mała ich przecież liczba życiu i zdrowiu jest szkodliwa. Z tey więc przyczyny, bardzo ostrożnie z nimi obchodzić się trzeba.

POROSTY (ALGAE) *Tab. VI Fig. 19:* składają drugi rząd roślin skrytopłciowych: skład ich bardzo jest prosty; korzenie z todaygą i liściem tak w nich są razem zrollé, iż z tych części jedney od drugiey

gięty rozeznać trudno. Są pośrednie między bedłkami i mchami: bardzięty się bowiem do oka okazują bydy roślinami iak bedły, ale mnięty iak mchy. Części ich owocowania ieszcze nim są nie wiadome: niektórych tylko czasów postrzegamy na nich pęcherzyczki, guziki, tarczki, dolki, i t. d. które częściami owocowania bydy się zdają. *Porosty* są długo trwałe, uschię nawet gdy się namoczą, do pierwfzey żywości powracają. Rosną na różnych ciachach, iakoto, na drzewach, kamięniach, parkanach, a nawet i na wodzie. Różne ich mamy rodzaje: *tuszczkowane* (squamosae): *liškowane* (foliaceae), *nitkowane* (filiformes): *krzaczkowane* (frondosae) i t. d. Tu należą i owe, które iak lkorka, iak nitki iakie zgnię, na wodach i w wodach znajduną się, np. *ulva*, *conferva*, *byssus*.

Jeszcze nie jest wiadomo, na co się wiele z takowych porostów przydaje: niemało się ich przecięz zażywa do różnego farbowania: niektóre są pastwiskiem dla zwierząt.

Porost dębowy, a osobliwie porost
Islan.

Islandzki zwany (lichen *Islandicus*), zażywa się na choré płuca. Z porostu *roccella* zwanego, robią we Francyi farbę pod imiieniem *Orleanu*. To pewna, że porosty na drzewach zabierając onym pożywić, tamując parowanie, a przytłumiając działania słońca i powietrza, szkodzą onymże.

MCHY (*MUSCI*), *Tab. V. Fig. 23.* kładą się w trzecim rzędzie, i już się bardziey zbliżają podobieństwem do roślin. Są popolicie bardzo drobne roślinki, mające łodyżkę gęsto listeczkami okrytą, i coś podobnego do części owocowania; jakoto, nieiakie *puszczki* (*antherae*), *Tab. V. Fig. 25. a.* z *nakrywkami b.* (*caliptra*): té gdy dōyżrzeją, nakrywka odpada, i pólék z *puszczki* rozsypuje się, który im służy za nasienie.

Mchy rosną na gruntach nájnieurodzaynieyszych, na drzewach, kamieniach i t. d. nájwięcéy używa się ich do wytykania szpár w budowlach drewnianych, i przekładania niemi w przewożeniu szkła, i innych kruchych rzeczy. Mech gęściey
od po-

od poroſtu roſnąc, grubszą i teźszą nieiaka warſtą ziemię okrywá, niſzcząc ſię i gnijąc, do żyzności oneż przyſpoſabia, tak, iż inné roſliny na témże mieyſcu łatwiey ſię rozkrzewić mogą.

PAPROCIE (*FILICES*). *Táb. VI.*

Fig. 21. między ſkrytopłciowými, co do okwcałé ſię okazują bydź roſlinami: mają korzeń, łodygę i liſcie podobne do innych roſlin; częſci ich tylko owocowania nie ſą pewnie wiadomé: korzenie ich nitkowaté, częſém ſą drzewiaſté i grube. Łodyga ich má liſcie na ſobie, które ſą doſyć twarde, i przed rozwinieniem ſię ſrzubowato zakręconé. Na ſpodniéy tych liſci ſtronie pokazują ſię pewné céntki, *Fig. 21. a.* té u niektórych paproci na oſobnych ſą přecikach: céntki té rdzawą ſkorką pokryté, w czasie doizrzenia otwierają ſię, i pękek wyſypują, który podobno ieſt ziarném nafienném. Stąd téż u niektórych Roſlinopifarzów, takowé roſliny zowią ſię *grzbietorodné* (*doriferae*).

Tu prócz poſpolitéy *paproci* (*filix mas*), należą *paprotka*: *ſkrzyb* (*equisetum*): *włoſki Panny Maryi* (*trichomanoides*) i t. d. *Táb. VI. Fig. 21.* Pa,

Paprocie rosną osobliwiéy na wilgotnych mieyscach: niektóre zazywają się do lekarstw: że zaś w miarę innych roślin palone, więcéy dają potażu, dla tego téż w niektórych krajach popioł ich, do robiénia mydła i szkła, bardzo iest używany.

G R O M A D A II.

Rośliny TRAWIANE (Gramina) Tab. II. Fl. 2.

Przychodzimy iuż teraz do roślin, których owocowanie iest widoczne: a náypierwéy do naturalnéy gromady *traw*. W pospolitém mówieniu nazywamy wprawdzie wszystkie té rośliny *trawą*, które na siano koszone bywają; lecz w *układowym porządku*, wcale się to má inaczéy.

Do traw należą tylko té rośliny, które taką mają między sobą iednakowość, takie podobieństwo, znaki, kształt; iakie np. zachodzi między pszenicą, owsem, żytém, it. d. Poznány to lepiéy, gdy ich części rozbierzemy.

Do téy gromady należą nietylko roczne, lub téż i trwałe zioła, ale w ciepłych

plych krajach niektóre i takie nawet co w ogromności są podobne do drzew, np. *le bambou*. Korzeń traw pospolicie jest nitkowaty, u jednych czółgający się u niektórych główkowy. *Lodyga* jest ździebło pospolicie okrągłe, a czasem tróygraniaste; dęte, kolankowate, rzadkiego rdzenia, pojedyncze, rzadko kiedy gałęziste. *Liscie* jest pojedyncze, wąskie, zaostrzone, z żyłkami równo wzdłuż ciągnionemi: osada ździebło otula, na przemian leży i przed rozwinięciem się jest skręcone.

CZĘŚCI OWOCOWANIA. *Kwiat* najpospoliciey dwupłciowy: *Kielich* czyli *plęwa* najczęściej dwulistna. *Korona plewkowa*, do plewy podobna, jedno lub dwulistna: *Pręcików* pospolicie trzy: *Słupek* podwójny pierzasty: *Ziarno* jedno gółe, to jest bez okrycia.

Plewy z pléwkami okrywaią pręciki i słupki. *Pléwki*, z których się składa korona, są drobne, wklęsłe, naprzeciw siebie stojące skorkowate listeczki: bezpośrednie pręciki i słupek otulające. *Plewy* są twarde, pozad pléwków osadzone: dwa listki
plew-

plewne składają *kielich*: a z kielichá, plew-
ków, pręcików i słupka, składa się kwiatek
iedén. Plewa przed rozkwitniéním trá-
wy iest zawsze stulóná, gdy kwitnie iest
otwartá, po okwitniéniu znowu się zamy-
ká i lgnie do ziarna. Plewy i pléwki, lu-
bo náyczęścicy są golé, niektóre iednak
z nich mają na sobie *oście*, iak np.
na ięczmiéniu, owsie i t. d: kilka bez szyp-
pułkowych takich kwiatków razem sku-
pionych, czynią *kłos*, *Táb. II. Fig. 2. b*: ie-
żeli zaś szypułka na różne dzieląc się czę-
ści, nosi tu i owdzie kwiaty rozrzuconé ;
wtedy się nazywá *kiść*, *Táb. VI. Fig. 1. b*.

Trawy pospolicie rosną w każdym
kraiu, iakiégokolwiek bądź ciepła, albo
przynajmniéy do każdego kraiu łatwo się
przyzwyczajają; iakoto na zbożach na-
szych widzieć możemy, które począt-
kowo pochodzą z krajów wschodnich:
rozmnążają się łatwo, kwitną wszystkie pra-
wie na wiosnę, albo na początku lata.
Kwiat ich nie má téy farby żywéy, iaka
iest w innych roślinach, np. *blawatku*, *róży*:
ale taką samą, iak iest cała roślina, toiest
zielonawą.

Wiel-

ré z
wie
gol
cno
tóm
fza,
zwl
dlet
zow
pok

dwa
toie
ufo

Pfz
Ięc
Żyt

R

Wielką ich część, obojliwie tych które zbożem nazywamy, jako pszenica owies, ięczmień i t. d: są głównym celem gospodarstwa i rolnictwa. Ziarna ich mocno są posilające, służą ludziom i zwierzętom na pokarm: z nich mąka, chleb, kafa, piwo, wódka i t. d. Zdziebła, liście zwłaszcza nieprzeształé, idą na pokarm bydłóm. Zdziebła przeszałé które *stromą* zowiemy, używają się takóž na potrzeby, np. pokrycie budowy, narzędzia plecioné i t. d.

Rośliny téy gromady, nayłatwiey na dwa następujące rzędy podzielić można: to jest na kwiaty ułożone w *kłos*, i na kwiaty ułożone w *kiść*.

R Z E D I.

kłosowy.

*Pszenica triticum.**Ięczmień hordeum.**Zyto secale.*

R Z E D II.

kiściowy.

*Owies avena.**Trzcina arundo.**Proso milium.*

G R O M A D A III.

*Rośliny BALDASZKOWATE (Umbelliferae).**Tab V. Fig. 5.*

Roślin baldaszkowatych naygłówniey-
szym

szym znakiem jest to, że ich kwiaty razem skupione, mają szypułki z jednego miejsca łodygi wyrastające, i kwitnąc wszystkie w równy wysokości, kształt baldaszka wyrażają.

Roślin do téj gromady należących *korzeń*, pospolicie bywa gruby, mięsisty, czasem rozchąty: u niektórych jednak cienki, gałęzisty. *Łodyga* krótka, częstokroć ma powierzchu róweczki w podług ciagnionę, rzadko rozchata, i niebardzo gałęzista. *Liście* różnego jest kształtu; czasem pojedyncze, a najczęściej mnogie: stoi pospolicie na przemiany, a u niektórych i na przeciw siebie.

CZĘŚCI OWOCOWANIA: *Okrywka ogólna*, a czasem i *cząstkowa*, jest jedno lub kilkolistna. *Korona* kwiatowa mała, mająca pięć listków. *Pręcików* jest pięć. *Słupków* dwa. *Ziarna* dwa gołe, słupków trzymające się aż do pory dojrzenia.

Rosną na różnych gruntach, a niektóre i w ogrodach na ludzkie potrzeby bywają utrzymywane: kwitną aż w samém lecie. Z miejsca na którym rosną, miarkować

kować można czy są zdrowe, czy szkodliwe: té które rosną na mieyscach wilgotnych, częstokroć są szkodliwe, a przynajmniej zawsze podeyżrzane; ile że szkodliwe ich skutki i na samych bydletach okazały się: iak np. od *świni wszy wodnój* (cicuta): té zaś, które na suchém znayduią się gruncie, nayeżściéy bywają pachnącé, korzénne. Prócz innych części rośliny np. korzénia, iak z *marchwi*, *pašternaku*, *selerów* i t. d. nasiona także ich są używane np. *anyżu*, *kminu* i t. d.

Ze nie wszystkie baldafzkowate rośliny mają okrywkę *ogólną* i oraz *cząstkową*, a niektóre są nawet wcale bez okrywki; stąd téż łatwiéy wypadają nám rzędy baldafzkowatych roślin, i tych będzie trzy. *Pierwszy*, z okrywką *ogólną* i oraz *cząstkową*. *Drugi*, z okrywką tylko *cząstkową*. *Trzeci* bez okrywki.

R Z E D I.

z okrywką ogólną
i oraz cząstkową.

Marchew *daucus*.

R Z E D II.

z okrywką tylko
cząstkową.

Trybula *chaerophillum*.

M

kmin

Kmin *cuminum*. Koryander *coriandrum*.
 Dzięgiel *angelica*. Swinia wesz wodna
cicuta.

R Z E D III.

bez okrywki.

Koper Włoski *faeniculum*.
 Pasternak *pastinaca*.
 Pietruszka *petroselinum*.
 Selery *apium*.

G R O M A D A IV.

Rośliny ZŁOŻONE (Plantae compositae).

Tab. V. Fig. 19.

Gromada ta, jest iedna z náytrudnie-
 fzych do rozeznawania dla' poczynających.
 Zawierają się w nię rośliny, których kwiat
 zdaie się bydź iednym kwiatem listków
 kwiatowych pełnym: a gdy się rozbierze,
 okazuje się że każdy listeczek má swoje
 pęciki lub słupki, albo téż pęciki i słupki
 razém: a zatém każdy listeczek iest oso-
 bnym kwiatém. Rośliny więc do téy grom-
 mady należące są té, które na spólnym kie-
 lichu wiele kwiatów mają ofadzonych, a
 té kwiaty, osobnych i właściwych sobie
 kieliszków nie mają.

CZE-

Części owocowania. *Kielich* spólny, wielodzielny, którego listki, lub podzielniki, częstokroć nakształt dachówek ieden na drugi zachodzą: *Korona* kwiateczków jednolistna, albo iest *forénná*, albo *ięzyczkowatá*: *Pręcik* w pętkowych w każdym kwiatku iest pięć, których główki w walec są zrosłe. *Słupek* dwudzielny, przez szrodek główek zrosłych przechodzący. *Ziarna* są czasém puchem okryte, *Táb. VI. Fig. 14. c*: pospolicie w płéwkach, lub w włoskach dna kwiatowego osadzone.

Płéc tych roślin różnie się w kwiateczkach podziela: u *ięzyczkowatych* wszystkie kwiateczki są dwupłciowé, iako u *podróżnika*, *karczochów* i t. d: u *misowatych* iedné są, które mają kwiatki brzegowé na około samice, a szrodkowé dwupłciowé, iak u *iastrów*: inné są, których kwiaty szrodkowé są dwupłciowé; brzegowé zaś mają wprawdzie coś podo nego do słupka, ale ten dla niedostatecznego składu iest nieplodny, np. u *słonecznika*: u innych nakoniec, brzegowé kwiaty są samice, szrod-

kowe zaś dwupłciowe: ale że ich samice są nieplodne, stąd brzegowych tylko słupków zarodki rodzą.

Według tego podziału płci, *Linneusz* w swoim układzie ułożył rząd jeden, i nazwał go *wielozennym* (polygamia): dla tego, że samice znajdują się w kwiatach środkowych dwupłciowych, i oraz w kwiatach brzegowych: my zaś te same rośliny inaczej podzielimy, to jest, zważając na kształt kwiatków, i skład całego kwiatu.

Jeżeli więc kwiat złożony, ma kwiatki wszystkie ięzyczkowate; takowy należy być do rzędu ięzyczkowatych (ligulatus) *Táb. II. Fig. 1.* np. *wołowé oczy* (taraxacum), *salata, podróżnik*. Jeżeli zaś korony kwiatkowe wszystkie są foremne, tedy takowe rośliny mieszczą się w rzędzie MISOWATYCH (discoideus), np. *wrotycz* (tanacetum). A jeżeli kwiat złożony ma dwojakié kwiateczki, to jest środkowe foremne, a brzegowe ięzyczkowate; wtedy należy być do rzędu PROMIENISTYCH (radiatus) np. *słonecznik, iaster*, *Táb. V. Fig. 19.* Nakoniec, czyli kwiat-

kwiatki będą foremné, czyli nie, jeżeli one tak są skupione, że kwiat złożony wyraża główkę; wtedy należeć mają do rzędu GŁOWIASTYCH (capitatus) np. *oset*, *karczoch*. *Táb. II. Fig. 10.*

Wszystkie w téy tu gromadzie zawierające się rośliny, na różnych rosną grun-
tach, niektóre na uprawnych między zbo-
żem rolach, na miedzach, i t. d: niektóre
w ogrodach się utrzymują. Jedne są zachwa-
loné dla własności ich lekarskiéy, np. *ró-
mianek*, *podróżnik*, *łopian*, *piołun* i t. d.
inne zażywają się na pokarm dla ludzi, np.
sałata, *karczochy*: inne jeszcze służą ku
ozdobie ogrodów, np. *iastry*, *stoniecznik*,
magiet. *Krokosz*, miejscami obficiey sieją,
gdyż do farbowania zażywa się: i dla te-
go że jest żółtawy, szafran téż nim są-
szowany częstokroć bywa.

R Z E D I.
kwiaty igzyczkowaté
Podróżnik cichorium.
Kozia bródka tragopo-
gon
Mlecz

R Z E D II.
kwiaty misowaté.
Bylica artemisia.
Piołun absin-
thium.

Mlécz gładki *sonchus.* Kocianki *gnapha-
lium.*

Bławatek *cyanus.*

R Z E D III.

R Z E D IV.

kwiaty promieniście.

kwiaty głowiaste.

Oman *enula.*

Lopian *bardana.*

Stonecznik *helianthus.*

Oset *carduus.*

Stokroć *bellis.*

Karczoch *cynara.*

Rumián polny *anthe-
mis.*

Krokosz *cartha-
mus.*

G R O M A D A V.

Rośliny ZGROMADZONE (Aggregatae).

Táb V. Fig. 18.

Ta gromada (acz rośliny w nięy zawierające się, mianowicie uważane z kwiatów, dość znaczną co do oka mają różnicę), nie znacznie co do różnicy układowey odmienną jest od poprzedzających. Kwiat téy gromady, składa się z wielu kwiateczków na spólnym kielichu osadzonych, i tém się tylko od wyższey gromady różni: że tu należące kwiaty, prócz spólnego kielicha, mają iefzcze pod każdym kwiateczkiem kieliszek osobny *fig.*

18. c.

18. c: tamté zaś tych osobnych kielisz-
ków nie maia.

Części owocowania są następujące: *Kielich* spólny wielolistny: *Kielich* własny każdego kwiateczka, jedno albo pięciolistny: *Korona* także jedno albo pięciolistna: *Pręcików* pękowych cztery lub pięć, i tych główki są oddzielne, nie iak w poprzedzającej gromadzie zrosłe: *Słupek* ieden: *Ziarno* gołe, podkwietne.

Gromada ta mało obeymuie roślin, i zażycie onych iest nie wielkie: w niektórych przecię mieyscach sieią *szczęć*, której główek do czesania wełny używaią: w ogrodach, dla zapachu i ozdoby, niektóre gatunki *polnég* *dryakwi* utrzymuią się.

G R O M A D A VI.

Rośliny Szyszkowe (Amentaceae).

Táb. V. Fig. 7. i Táb. VI. Fig. 18.

Znakiem náyglównieyszym roślin téy gromady, iest *kielich szyszkowy*, albo *kotkowy* wielolistny: którego listki, ieden na drugi zachodzą nakształt dachówek, a między temi listkami, znajdui się części owo-
cowa-

cowania: *szyszka* zatém albo *kotka*, składa się z samych kwiateczków.

Rośliny do tey gromady należące, wszystkie prawie są drzewami albo krzewinami: na różnych gruntach rosną, i samym nązimniejszym kraiom, po części właściwe. *Korzeń* ich jest drzewny gałęzisty: *Pień* mniéj lub więcéy drzewny. *Liście* rozmaite, po polocie iednak iglaste, iak u *sofny*, *iodły* i t. d.

Części owocowania są té: *Kielich szyszkowy* albo *kotkowy* różnego kształtu np. *kregielkowaty*, *okrągławy* i t. d. Między listkami szyszki lub kotki, same znajdują się *pręciki* i *slupki* różnéj liczby i kształtu; *Korona* roślinóm téy gromady nączęściey brakuie. *Owoc* u niektórych jest szyszka drzewiaštěmi listeczkami okrywająca ziarna, iako u *sofny*; u innych kotka otulająca ziarna nieiakąs wełną, np. u *wierzby*: u niektórych skorupka twarda zawierająca w sobie ziarno, iako *orzecz laskowy* i *żołądź*: u niektórych nakoniec owoc jest jagodą, np. *iałowiec*, *cis*.

Żaden kwiatek na roślinach téy gromady

mady, to jest żadna szyszka lub kotka nie są dwupłciowe: lecz mają płęć oddzielną i kwiaty samcowe od samców częstokroć w kształcie różne. Jedne z tych roślin np. *śośna*, *łeszczyna*, na iednymże pniu mają kwiaty ofobnopłciowe: drugie zaś, iako *więrzba brzoza* i t. d, mają kwiaty ofobnopłciowe, ale na ofobnych pniach. Dla téy oddzielności płci, rozrządziła téż natura, że téy gromady rośliny, czyli raczej drzewa, kwitną wczesnie na wiosnę nin się rozwinię liście: aby pętek kwiatowy, bez wszelkię przeszkody mógł się dostać do znamienia słupka, i upłodnić ziarno.

Rośliny téy gromady po więkšzý części są drzewa leśne, i wyjąwszy niektóre ciepłym krajóm tylko właściwe, wszystkie inne w naszych znaydują się lasach: pożytek z nich bardzo wielki. Komuż bowiem niewiadomo, że nasze drewniane budowy są z *śośniny*: że *śośniny*, *iedliny*, *dębu*, prócz rozmaitego zażycia w gospodarstwie, do wielu rzemioł potrzebujemy: że z roślin szyszkowych sączy się terpentyna, z której robią żywicę:

prócz

prócz tego, orzechami z dębu, które żółdzą nazywamy, karmią się wieprze: kory dębowey potrzebują Garbarze do garbowania skór, a farbiarze do czarnego farbowania. Z wełay roślin kotkowych, możemy mieć coś podobnego do bawełny: z dębianek które galafem zowiemy, i które nie są owocem dębu, ale obraftającym gniazdem pewnego owadu, robimy atrament.

Dla różności owocu, gromada ta cztery rzędy następujące mieć może.

R Z E D I.
kotkowy.

Brzoza *betula*.
Topola *populus*.
Wierzba *salix*.
Osika *populus tremula*.

R Z E D III.
orzechowy.

Leszczyna *corylus*.
Dąb *quercus*.
Buk *fagus*.
Ka-

R Z E D II.
szyszkowy.

Sosna *pinus sylvestris*.
Jodła *pinus picea*.
Olśza *alnus*.
Świerk *pinus abies*.
Grąb *carpinus*.

R Z E D IV.
iagodowy.

Jałowiec *juniperus*.
Cis *taxus*.

Kasztan *caſtanca.*

Włoski orzech *juglans.*

G R O M A D A VII.

Rośliny Paſzczękowate (Ringentes),

Táb. V. Fig. 15.

Rośliny tu należące náypręcý poznawają się z kwiatu, tén má nieiakie podobieństwo do paſzczęki rozwartéy: u niektórych paſzczęka ta jeſt zawartá ni-by iakaś klapka, iako u *wyżlinu*: u innych zaś weale otwartá. Korony paſzczękowatéy kwiat poſpolicie na dwie dzieli się części, które ponieważ mają nieiakie podobieństwo do warg; kwiaty téż takowé *wargaté* (labiati) są nazwané, iakośmy już wyżej mówiąc o koronach, namiénili.

W téy gromadzie zioła tylko i krzewiny zamykają się; *Korzeń* ich poſpolicie bywá nitkowaty. *Łodyga* u bardzo wielu graniasta. *Liście* różnego ułożenia, poſpolicie iednak, albo naprzeciw siebie legte, albo okręgowé. *Kwiaty* wſzyſtkie dwupłciowé, i prawie zawſze ułożone w okrag, okre-

okrepi té, czaſem tak ſą ſciſnione i ſkupio-
né, iż kłos nieiako wyrażają, np. u *lawen-*
dy, ſzałwii. Tab. V. Fig. 22

Częściowocowania. *Kielich* iednoliſt-
ny, od dwóch aż do dzieſięciu wcięciá
mający, a czaſem téż i wargaty. *Korona*
iednoliſtná paſzczekowatá, u téy dolná
warga częſtokroć na trzy części ieſt po-
dzieloná. *Pręcików* cztery, z których za-
wsze dwa ſą dłużſze, *Tab. V. Fig. 15. g. f.*
Słupek ieden dwudzielny. *Ziarna* cztery,
które albo ſą w okryciu, albo téż bez o-
kryciá.

Gromada ta ieſt nie małą, rzędy iéy
od okryciá ziarna wzięté bydz mogą: bę-
dzie ich tylko dwa: *pierwſzy*, roſlin mają-
cych ziarna bez okryciá, (*gymnoſpermae*).
drugi, mających ziarna w okryciu (*angyo-*
ſpermae).

Roſliny paſzczekowatá, które mają
ziarna bez okryciá, nie mał wſzyſtkie ſą
pachnące, baſfamiczne, ſkąd nietylko od
lékarzów. używają ſię, ale i do różnych
wonych mieſzanin, wódek, oleyków, ſą
potrzebowané.

RZĘD.

R Z E D I.

ziarna bez okrycia.
 Macierzanka *Serpyllum*.
 Rzymaryn *rosmarinus*.
 Szálwiá *salvia*.
 Bukwica *betonica*.
 Martwa pokrzywa *lamium*.
 Miętkiew *mentha*.
 Melissa *melissa*.

R Z E D II.

ziarna w okryciu.
 Napárstnik *digitalis*.
 Trędownik *serophularia*.
 Wyżlin *antirrhinum*.
 Gnidosz *pedicularis*.
 Czarownik *circea*.
 Weronika *veronica*.
 Bobownik *beccabunga*.

G R O M A D A VIII.

Rośliny ŁUPINOWE (Siliquosae).

Tab. VI. Fig. 5. 6.

Kilka znaków jest, z których poznać można rośliny do téj gromady należące: naprzód z okrycia ich ziarna, które zawsze jest łupiną: powtóre, z kwiatów famyich, najczęściej w okółek ułożonych: potrzecié, z korony krzyżowatéy. Tab. V. Fig. 12. b. Tab. VI. Fig. 22. c.

Rośliny do téj Gromady należące, są po więkzék części jednoletnie, reszta wieloletnie. Korzeń ich nitkowaty, zrazu mięsisty, potem drzewnieje. Łodyga pospolicie kosmatá, szorstká. Liście rozmaitego ułożenia, najpospoliciék naprzemiánleglé.

Czę

Częściowocowania są następujące: *Kielich* czworolistny. *Korona* krzyżowata. *Fręcików* pełkowych sześć, z których cztery są dłuższe, *Táb. VI. Fig. 22. a. Stupek* ieden: *Ziarna* w lupinie.

Przez wzgląd okrycia ziarn, to jest lupiny, dwa stanowią rzędy. Jeżeli lupina długością znacznie przewyższa szerokość, wtedy rząd będzie ieden *lupinowy*; jeżeli zaś lupina jest tak długa iak i szeroka, wtedy rząd będzie drugi, *lupinkowy*.

Nie mało roślin téj gromady utrzymuje się na polach, i w ogrodach do różnego gospodarckiego zażycia. Z jednych zażywamy korzeni, np. *rzepy*, *brukwi*; z drugich liścia np. *iarmuża*, *kapuśty*; z jinnych ziarna np. *rzepaku* na olej, *goryczy* na musztardę i t. d.

Wszystkie ziola téj gromady, smaku są gorzkawo fczypiącego: ofobliwie nasiona, przykra gorycz mają. Roztarte ziele zapach má nieprzyjemny, wody i wódki z nich pędzone są mocne, ale zapachu nie
milé-

miłego. Kiśnienie ich zawsze jest zgnić,
i ciężki z siebie wydaie smrod.

R Z E D I.

łupinowy.

R Z E D II.

łupinkowy.

Kapušta *brassica*.

Warzucha *cochlearia*

Rzepa *rapa*.

Tobolki *bursa pastoris*.

Rzodkiew *raphanus*.

Mieściecznik *lunaria*.

Rzeżucha *nastrurtium*.

Pieprznica *lepidi-*

Gorzycza *sinapi*.

um.

G R O M A D A IX.

Rośliny STRĄCZKOWE (Leguminosae).

Tab. VI. Fig. 8.

Rośliny tév gromady nie tylko się stać
poznawają, że strączek jest okryciem ich
ziarna; ale że i kwiat onychże wyraża
podobieństwo nieiako latającego lub sie-
dzącego motyla: dla tego téż od Botani-
ków nazwany jest *motylkowaty* (flos pa-
pilionaceus). Tab. V. Fig. 16.

Tu należą drzewa, krzewy, i ziola
różnév trwałości. *Lodyga* u niektórych jest
gibka, wspinająca się, lub téż wązami in-
nych rzeczy chwytaiąca się: té zaś wązy,
czyli to z lodygi, czyli téż z liścia wy-

ra-

rąstają, nakształt nitki szrubowato zakręcają się. *Liście* pospolicie bywa pierzaste, albo potrójne, z przyśladkami.

Części owocowania: *Kielich* jednolistny. *Korona* motylkowata czworolistna, rzadko kiedy jednolistna. *Pręcików* nakrzywionych i w wiązkę zrosłych najczęściej dziewięć. *Główki* pełkowe jedna od drugiej oddzielone. *Tab. V. Fig. 16. a. Stupek* jeden, i ten się w strączek obraca. *Ziarna* w strączku.

Wszystkie rośliny téj gromady nazwane bydź mogą grochem, gdyż ziarna ich ze wszystkiem do grochu są podobne. Takowe ziarna wielkiego są w gospodarstwie użytku: iak np. *groch, bob, wyka szczeniowa, konieczyna* i t. d.

Mając wzgląd na kształt strączków, dwa w téj gromadzie mogą bydź rzędy. Jeżeli strączek będzie foremny, to jest kształtu podobego do *Fig. 8. Tab. VI.* będzie rząd jeden *strączków foremnych*; jeżeli zaś strączek od téj figury odmienia się, i jest albo pękaty, albo członkowaty, albo też zakrzywiony: to będzie rząd drugi, *strączków nieforemnych.* RZĘD

RZĘD I.

strączki forémné.

Wyka *vicia.*

Bob *faba.*

Groch *pisum.*

Janowiec *genista.*

RZĘD II.

strączki nieforémné.

Lili ogón *ononis.*

Koniczyna *trifolium.*

Wilczy groch *medicago.*

G R O M A D A X.

Rośliny WIAZKOWE (Columniferae).

Táb. VI. Fig. 20.

Najglównieyszym tych roślin znakiem jest to, że mają pręciki niby w wiązkę zrosłe, główki zaś pełkowe wszystkie oddzielne, *Táb. VI. Fig. 20. a.* Do téy gromady, która jest nie wielką, należą częścią drzewa, częścią krzewy, częścią téż i zioła: sposób kwitnienia ich nie má nic szczególnego.

Części owocowania. *Kielich* pojedynczy albo podwójny. *Korona* pięciolistná. *Pręcików* kilka w jedną wiązkę zrosłych, z *główkami* oddzielnymi. *Táb. VI. Fig. 20. a.* *Slupków* kilka. *Ziarno* w rozmaitem okryciu.

Że u niektórych roślin téy gromady

N

kie-

kielich jest pojedynczy, u drugich zaś podwójny: stąd też gromada ta, na dwa rzędy dzielić się może: pierwszy, z *kielichem pojedynczym*, i takowe rośliny są pachnące: drugi, z *kielichem podwójnym*, a té w skutkach lekarskich mają moc rozmiękczaiącą: w gospodarstwie nie bardzo są używane.

R Z Ę D I.

z *kielichem pojedynczym*.

Bocianie noski *geranium*.

R Z Ę D II.

z *kielichem podwójnym*.

Sląz ogrodowy *althaea*.

Sląz polny *malva*.

G R O M A D A XI.

Rośliny STORCZYKOWE (Orchideae).

Od ziela nazwanego *storczyk*, rośliny w téy gromadzie mieszczące się, *storczykowemi* są nazwane: ją oznaczają najszczególniejszy kwiat, i korzeń po części mięsisty i soczysty: ten bywa różn. go kształtu, okrągławy, palczysty, wiązkowy. *Lodyga* dęta i soczysta, *Liście* pospolicie bez ogonków, grube, żyłowate, także soczyste.

Koro-

Korona pięciolistna, do paszczekowatę podobna. Miodnik właściwy, podobny do listka korony tak, iż korona zdaie się być sześciolistna, którą tylko jest pięciolistna. Głównki półkowe bardzo są drobne i ze słupkiem zrosłe. Ziarno w okryciu trójgraniastem.

Rośliny storczykowe pospolicie są zapachu mocnego, rosną na wilgotnych gruntach: korzenie niektórych są mączystokłowiowate, u innych zaś rozpalające.

Dla odmiennego kształtu korzenia, rzędy téj gromady od korzenia wzięte być mogą: i tych będzie trzy.

R Z E D I.	R Z E D II.
z korzeniem iayko-	z korzeniem wiąz-
kawatym.	kowym.
Dwój list <i>orchis bifolia.</i>	Storczyk <i>saty-</i>
Kukułka <i>orchis coriophora.</i>	<i>rium.</i>
Łisie iayka <i>orchis militaris.</i>	

R Z E D III.
z korzeniem palczyстым.
Dłoń Chrystusowa, *orchis maculata.*

R O Z D Z I A Ł II.

Gromady nazwané kunsztowné.

W yliczywszy dotąd gromady naturalné, przystępujemy teraz do kunsztownych: albo raczej do tych, które zawierają w sobie rośliny niemające między sobą téj iednakowości, dla którýchby mogły w naturalné skupić się gromady: dla postrzeżonych iednakże w nich iednostaynych nieiakich znaków, podług tychże dają się skupiać w gromady, i té od Botanistów kunsztownými są nazwané: gromad takowych mamy sześć: BEZKIELICHOWA, KIELICHOKWIATOWA, SPODOZIARNISTA, ILOLIŚCI PRĘCIKOWA, w DWÓYNASÓB PRĘCIKOWA, i WIELOPRĘCIKOWA.

Lubo w tych gromadach nie bez mały trudności, wszystkie pozostałe umieszczają się rośliny; będziemy się iednakże starać wszystkie té trudności ułatwić.

G R O M A D A XII.

Rośliny BEZKIELICHOWE (Incompletae).

Táb. V. fig. 4. Drze-

Drzewa, krzewy, i zioła różnego kształtu, i częstokroć do siebie wcale nie podobné. w tę się policzają gromadę: znakiem bowiem najgłówniejszym roślin do téy gromady należących iest to, że ich kwiaty są bez *kielicha*.

Dla téy różnaitości roślin tu się mieszczących, nie nié możemy naznaczyć w jeh częściach spólnego: gdyż korzeniem, łodyga, liściem i częściami owocowania różnią się. Iedné tylko rośliny CEBULOWE, to iest té, których korzeń iest cębulasty, bliskie mają do siebie podobieństwo, i przyzwoicie w jeden rząd téy gromady zebrane bydź mogą: *Łodyga* ich iest dęta: *Liście* lancetowé, mięsiste, całkowite: *Kielicha* nié mają, lecz u niektórych z nich znajdują się pod koroną listeczek skórkowaty podłużnie z jednéy strony rozdarty uszko zwany, *Tab. V. Fig. 4. a.* *Korona* ich iednolistná iest dzwonkowatá, albo *łykawatá*, na trzy lub sześć części podzieloná: albo téż kilkolistná, z trzech lub sześciu listków składająca się. *Pręcików* trzy lub sześć. *Słupek* iedén. *Owocem* iest

jest torebka. Ze między cebulowemi roślinami, jedné są bez uszka, drugie zaś z uszkiem: więc téż je na dwa rzędy podzielić możemy, to jest, na rośliny *cebulowé z uszkiem*, i na rośliny *cebulowé bez uszka*. Reszta roślin, która odmienny od cebulowého má korzeń, a mimo to mieści się w téj gromadzie: podzieli się na dwa inné rzędy, na *jednostupkowy* i *kilkostupkowy*, gdyż jedné z nich mają tylko słupek jedén, drugie zaś dwa, trzy, i t. d. *Pręcików* więcéy nad dzieśięć mieć nie powinny.

Z cebulowych roślin służą nam niektóre do przypraw stołowych: inné się dla różnaitości kolorów i przyjemności zapachu w ogródach utrzymują.

R Z E D I.

cebulowé z uszkiem.
Narcys *narcissus*.

Szafran *crocus*
Cebula *cepe*.
Czolenek *allium*.
Kosaciec *Iris*.

R Z E D II.

cebulowé bez uszka.
Lanka *lilium convalium*.

Tuberoza *polyanthes*.
Liliá *lilium*.
Tulipan *tulipa*.
Krówka *Polygonatum*.
Tatar-

Tatarskie ziele *acorus*.

Hiacynt *hyacinthus*.

Sniedek *ornithogalum*.

R Z E D III.
iednosłupkowé.

R Z E D IV.
kilkosłupkowé.

Szparag *asparagus*.

Wiąz *ulmus*.

Ciémierzycza biała *veratrum*.

Szczaw *rumex*.

Kruchynia *frangula*.

Czérwiec *scleranthus*.

Szakłak *rhamnus catharticus*.

Wężownik
Bištorta.

Chmiel *humulus*.

Tatarka *fagopyrum*.

Konopie *cannabis*.

G R O M A D A XIII.

Rośliny KIELICHOKWIATOWE (Caliciflorae).

Rośliny tu umieszczone są się poznawają, że mają koronę i pręciki z kielicha wyrastające; co się łatwo poznać daie: urwałszy bowiem listek kielicha, zostaje się na nim część korony, i pewna liczba pręcików.

Części owocowania: *Kielich* jednolistny, różnie podzielony, *Korona* jedno lub pięć-

cio-

ciolistna, *Pręcików* jest kilka, które wraz z koroną wyr. stają z kielicha. *Główki* u niektórych są zrosłe. *Stupków* liczba jest różna.

Kwiaty téy gromady pospolicie są dwupłciowé, u niektórych iednakże, iakoto, u ogórkowych roślin, płéć jest podzielona tak, iż na iednéyże łodydze osobné są kwiaty samce, a osobné samice. Owoc trojakiégo bywá gatunku, albo *PESTKOWY*, np. u *śliwy*, *brzoskwini*; albo *ZIARNOWY*, np. u *jabłek*, *gruszki*, *ogórków*: albo téż *IAGODOWY*, iako u *malin*, *porzyczków*: stać téż trzy rzędy téy gromady nam wypadaia: *pestkowy*, *ziarnowy*, *iagodowy*.

Naywiększą część roślin w téy gromadzie znaydujących się, przynosi ziarna w okryciu mięsistém, który pospolicie nazywamy owocem: użytek tych owoców tak jest powszechny i znaiomy, iż o nich nie szczególného do mówienia nie zostaie.

R Z E D I.

pestkowy.

Wiśnia *cerasus*.

R Z E D II.

ziarnowy.

Grusza *pyrus*.

Sliwa

Sliwa <i>prunus.</i>	Sabłkò pomum.
Brzoškwinia <i>persica.</i>	Melon <i>melo.</i>
Czeremcha <i>prunus pa-</i>	Ogorek <i>cucumis.</i>
<i>rus.</i>	

R Z E D III.

iagodowy

Porzyczki *ribes.*Agróst *grofularia.*Róża *rosa.*Poziémka *fraga.*

G R O M A D A XIV.

Rośliny SPODOZIARNISTE (Fructiflorae).

Między tą a poprzedzającą gromadą, nie małej potrzeba ostrożności, aby wiedzieć w której z nich przyzwoicie wziętą pomieścić roślinę; kwiatów bowiem do téj gromady należących jedynym znakiem jest to, że mają koronę nadowocną: co téż bywa częstokroć i w kwiatach gromady poprzedzającej, ale w tamtéj pęciki i korona nie ze dna kwiatowego, iak w téj, ale z kielicha wyróżniają: owoc u roślin téj gromady jest pospolicie toręba, a mało u których jagoda, u kielicho-
kwia-

kwiatowych zaś niem i wszystkie mają, albo owoc pestkowy, albo ziarnowy, albo też jagodowy. Zważywszy dobrze te dwie okoliczności, i z pilnością rozbięrając kwiat, omyłki się żadney w pomieszczeniu rośliny nie popełni.

Rozmaitość roślin tu mieszczących się, nie pozwala nic mówić o jednostajności części onęz składających: gdyż nawet i części ich owocowania są bardzo odmienné.

CZĘŚCI OWOCOWANIA. *Kielich* jednolistny różnie podzielony. *Korona* jedno lub kilkolistna. *Pręciki* ze dna kwiatowego wyrastające, tych liczba różna. *Stupków* czasem kilka. *Okrycie* popolicie torbka, rzadko kiedy jagoda.

W téy gromadzie mieszczą się rośliny *gwiazdowate* (plantae stellatae): té u niektórych Autorów osobną składają gromadę, gdyż wszystkie mają koronę jednolistną na cztery części podzieloną, liście okrągowe, naksztalt gwiazdy ułożone różney liczby od czterech aż do ósmiu: rzędy téy gromady mogą bydź następujące.

RZĘD

RZĘD I.	RZĘD II.	RZĘD III.
<i>kwiaty z ko-</i> <i>roną iedno-</i> <i>listną.</i>	<i>kwiaty z ko-</i> <i>roną kilko-</i> <i>listną.</i>	<i>kwiaty</i> <i>gwiazdo-</i> <i>wate.</i>
Bez <i>sambu-</i> <i>cus.</i>	Parzydło <i>agri-</i> <i>monia.</i>	Ostrzyca <i>aparine.</i>
Bereń <i>cornus.</i>		Marzanna <i>rubia.</i>
Kalina <i>viburnum.</i>		
Borówka <i>vaccinium.</i>		
Kozłek <i>valeriana.</i>		
Dzwonki <i>campanula.</i>		

G R O M A D A XV.

Rośliny JLOLIŚCI PRĘCIKOWE (Oligantherae).
Táb. V. Fig. 21.

Licząc tylko pręciki i listki albo wycięcia korony, łatwo poznać przyydzie rośliny do téy gromady należące: liczba bowiem pręcików, powinna się zgadzać z liczbą listków, lub podziółów korony.

Części owocowania mają takie: *Kielich* i *Korona* iednolistná, na dwie, a u niektórych na pięć części podzieloną: albo téż pięć, sześć, lub siedmiolistná. *Pręcików* dwa, cztery, pięć, sześć, lub siedm: i té.

i té, co do liczby, zawsze się zgadzać powinny z liczbą działów lub listków korony.

Z pomiędzy rozmaitych roślin tu należących, dwa się mogą zebrać rzędy roślin, których części iakąkolwiek z sobą mają iednakowość: to iest: rośliny *ostrolistné* (*asperifoliae*), i *ciemnawé* (*luridae*). *OSTROLISTNE* mają liść ostry, chropowaty, popolicie bez ogenków, np. *psi język*, *ptucznik*. *Korona* ich iest iednolistná, na pięć części podzieloną. *Pręcików* mają pięć. *Ziarna* gołe. *CIEMNAWE*, nie mają żywego koloru w kwiatach, lecz niby opłwiałe: liście ich, nawet i kwiat rozarté, przykry mają zapach. *Korona* ich iest iednolistná, na pięć części podzieloną. *Pręcików* pięć. *Ziarna* w jagodzie lub torébecie. Reszta zaś roślin trzeci składają rzed, i podług liczby pręcików układac się mogą.

Niektóre rośliny w téy gromadzie znáydujące, się wielkiego użycia są w gospodarstwie: *ciemnawé* tylko rośliny nieco są podeyzzrane: o sobliwie ich ziarna za
fzko-

fzko
R
ros
Ży
Ph
Na
Wo
J

Ro

szkodliwe są uznane, np. *tytuniu, szaleiu.*

R Z E D I. R Z E D II.
roślin *ostroliśtnych.* roślin *ciemnowych.*

Żywokost *symphy-* Szaléy *hyoscy-*
tum. *mus.*

Płucznik *pulmonaria.* Tytuń *nicotiana.*

Nawrót *lithospermum.* Pfinki *solanum.*

Wołowięzyk *buglo-* Kartofle *solanum*
sun. *tuberosum.*

Pfinki więkzse *bella dona.*

Pindyrynda *stramonium.*

R Z E D III.

z *czterema* *pręcikami.*

Bábka *plantago.*

Iemiola *viscum.*

Wyłup *cuscuta.*

z *pięcioma* *pręcikami.*

Pierwiosnka *primula.*

Wieprzowy chleb *cyclamen.*

Bazanowiec *lisimachia.*

Kuroślép *anagallis.*

z *sześcioma* *pręcikami.*

Berberys *berberis.*

G R O M A D A XVI.

Rośliny w Dwóynasób *pręcikowe* (*Diplo-*
santherae). *Táb. V. Fig. 11.*

Kwia-

Kwiaty w tęg gromadzie umieszczone są rozeznawiają się, że liczba ich pręcików, jest we dwóynasób liczby liściá lub podziałów w koronie: a że pręcików więcej nad ósm lub dzieięć bydź niepowinno, nie má téż bydź listków lub przedziałów korony więcej nad cztery lub pięć.

Częściowocowania są té: *Kielich* iednolistny. *Korona* iednolistná, na cztery, pięć, lub sześć części podzieloná, albo téż cztery, pięć, lub sześć listná. *Stupki* różný liczby. *Ziarna* w rozmaitem okryciu.

Z pomiędzy roślin tu mieszczących się, *kwiaty goździkowé* (caryophyllei) iedné są, które dla znacznego między sobą podobieństwa w rząd ieden zebrać się mogą: znaki ich są następujące: *Kielich* iednolistny walcowaty, u spodu łuszczkami okryty. *Korona* pięćlistná, pospolicie brzęgi mającá zę kowaté. *Pręcików* dzieięć. *Stupków* dwa, trzy, lub pięć. *Ziarna* w torebce.

Inné rośliny, dla kształtu odmiennego pręcików lub główek, na trzy rzędy dzielić się mogą.

RZĘD

R Z E D I.

goździkowyj

Goździk *dyanthus*
 Mydlnica *saponaria*.
 Smolanka *flos cuculi*.
 Kąkol *githago*.

R Z E D III.

z pręcikami pro-
 stemi.

Złomikamięś *sa-
 xifraga*.

Klon *acer*.

Wilczy ogón *falicaria*.

Orzech wodny *tribulus*.

Wilczy pieprz *paris*.

Kwiaty téy gromady, nie mają oso-
 bliwżego w gospodarstwie zażycia: nie-
 które się iednakże z nich w ogrodach, dla
 ozdoby i zapachu utrzymują.

G R O M A D A XVII.

Rośliny WIELOPRĘCIKOWE (Polyantherae).

Tab. V. Fig. 20.

Kwiatów do téy gromady należących
 zna-

R Z E D II.

z główkami roz-
 szczepanemi.

Gruszczyczka *pyrola*.
 Wrzes *erica*.

R Z E D IV.

z pręcikami na-
 krzywionemi.

Nasturcyum *tropae-
 olum*.

Dyptan *dictamnus*.

znakiem głównym jest to: że mają pręcików więcej jak dziesięć, a té nie z kielicha ale ze dna kwiatu wyrastają; poznać to łatwo można, urwawszy bowiem listek kielicha, pręciki się wraz z nim nie urywają, ale zostają.

Części owocowania. *Kielich*, dwu, trzy, czworo lub pięciolistny. *Korona* iedno, czworo, lub pięciolistna. *Pręcików* więcej nad dziesięć, ze dna kwiatowego wyrastających. *Stupki* w różnéj liczbie. *Ziarna* w okryciu rozmaitem.

Różne wcale tu się mieszczą rośliny, tak, iż o ich własności i zażyciu ekonomiczném, nie w ogólności mówić nie możemy: náywiększą ich część iednakże do leczenia potrzebuje się: smaku są przykro szczypiącego (acria).

Zwážywfszy odmienność okrycia, można łącno tę gromadę na trzy rzędy podzielić: na rośliny z *torébką pojedynczą*; na rośliny z *kilką torebkami*; i na rośliny *bez okrycia*, czyli z ziarnami gotémi.

RZĘD

R Z E D I.

z torébką pojedynęzą.

Grzybieniec *nymphaea*.

Mak *papaver*.

Świętojańskie ziele *hypericum*.

Lipa *tilia*.

Tłustosz *portulaca*.

R Z E D II.

z kilką torebkami.

Ciemierzycza czar-
na *helleborus*.

Czarnuszka *nigella*.

Piwonia *paconia*.

Piekielne ziele *aconitum*.

Ostróżka *delphinium*.

R Z E D III.

bez okryciá.

Sofénka *anemone*.

Ranunkul *ranunculus*.

Motyli powóy *clematis*.

Wilcza stopa *hepatica*.

PRZYDATEK

Obiedwie té części Elementarnéy Botani-
niki, lubo zawierają początki náypotrze-
bniejszye i oraz náylatwieyſze; czytającym
jednak zawité i zbyt trudné zdawać ſię
będą

Weda, jeżeli się wrzą do roślin samych i ichże kwiatów, przystosowanie nie uczyni. Dla tego też, do wszystkich części roślin, i do rozmaitych onychże odmian, przytoczone są zaraz zioła, na których się te odmiany znajdują.

Nie wszystkie jednak rośliny i ich kwiaty, do dokładnego i nie zawodnego początków objaśnienia służyć mogą. Tak na ogrodowych przefilonych kwiatkach, częstokroć się uczeń omyli w pomieszczeniu ich w przyzwoitej gromadzie, gdyż one, części owocowania, co do liczby, zawsze mają odmienne: np. róża każda powinna mieć koronę pięciolistną, ogrodowe jednak wszystkie koronę mają wielolistną; *lewkoniá*, podług układu, powinna mieć koronę czworolistną, ogrodową zawsze ma koronę wielolistną. Trzeba zatem takowe obierać rośliny, których części wzrostu, i części owocowania, co do kształtu i liczby, są zawsze stałe i nie odmienne: takimi są te, które dziko po lasach, łąkach, ogrodach i t. d. rosną. Dla tego też Roślinopisarze, podług upatrzonych znaków

ków na takowych roślinach, swoje układy czynili: jeżeli zaś czafem wysokość rośliny, lub iéy kolor, cokolwiek są odmienné, rzetż ta mniéy jest istotná, i do układu wcale nie należy: gdyż podług odmiénności farb, rośliny układać i rozeznawać, samym tylko zostawioné jest ogrodnikom.

Tráfiá się często: iż na roślinach osobnoplciowych, odmiénność w kwiatach samca, od kwiatów samicy znáyduie się: iak np. na *konopi*, *chmielu*, i t. d. widzieć można. Tráfiá się téż, iż na niektórych roślinach, iakoto np. *rucie*, náypierwszy rozwinióny kwiat, więcéy ma listków korony, i większą liczbę pręcików, niżeli reszta kwiatów późniéy kwitnących: tak, náypierwszy ruty kwiat koronę má pięciolistną, pręcików dziesięć: późniéyże zaś kwiaty, mają koronę tylko czworolistną, i pręcików ósm. Dla tego té ostrzeżenia są tu dané, aby każdy poczynaiaący, gdy kwiaty iakiéy rośliny układowym sposobem uważać będzie, nigdy na jednym kwiatku nie przestał: ale,

Żeby w większą onych liczbę z równą pilnością wpatrywał się, póki znaków układowych w kilku kwiatach iednostajnie nie znáydzie. Tym sposobém wprawi się w uważne kwiatów rozbiéranie, i coráz więcéy doskonaląc się, uspofobi się do rozumienia ksiąg botanicznych, i do dokładnego roślin opisywania.

Uczén, umiejąc już tyle, iż podług wzwyż wymiémionych początków, każdey sobie danéy rośliny części wzrostu, i części owocowania dobrze pozná, i roślinę każdą w przyzwoitą gromadę umieścić potrafi; trzeba żeby znaiomé rośliny zbiérał, i oné ususzysz, podług wiadomégo sobie układu ułożył. Wiele stąd bardzo dla niego wypadnie korzyści: každého bowiem czasu má na co okiem rzucić, a spoyrzawszy na roślinę ususzoną; łatwiéy sobie przypomni, iaká ona iest? do którój należy gromady? iakie są iéy części wzrostu? iakie części owocowania? i co iéy za użytek. Łatwiéyszą przy tém nastąpi znaiomość roślin w jnych nawet stronach rosnących, gdyż można ie-
 będzie

będzie dostać choć ususzony: a lubo kopersztychy bardzo dobrze wyrażają rośliny, mimo to że są zbyt kosztowne, nigdy przecież tak doskonale nie okażą, iak dobrze ususzona roślina. Na ostatek, wzbudzi się w uczniach pożyteczna z wielu miar ciekawość, do naśladowania podobnego konferwowania roślin.

Ażeby ususzona roślina dobrze swóy kształt i kolor zachowała, a zatem łatwo poznaną być mogła; przełożą się tu niektóre potrzebne uwagi, względem zbierania, suszenia i układania roślin.

Dla zachowania koloru roślin, trzeba je zbierać na suchym gruncie rosnące, i to nie mokre ale suche: jeżeliby zaś roślina była mokra, trzeba ją wsadzić w naczynie z wodą, i postawić na miejscu ciénistém, suchém, gdzie wolné przewiewa powietrze, aż póki roślina po wierzchu nie ofchnie.

Dla zupełnego zachowania kształtu rośliny, trzeba żeby na łodydze lub gałązce, znajdowały się liście, kwiat i owoc. Kwiat nie má być blisko opadania, ale świeżo

rozwi-

rozwiniony, wszystkie części rodzajne dobrze okazujący: nie ma także być pełny, ale pojedynczy. Jeżeli liście korzeniowe, łodygowe i kwiatowe, są między sobą odmiennie; wtedy wszystkie te odmiany zebrane być powinny. Owoc jeżeli jest wielki i mięsisty, np. gruszka, śliwka, jagoda, i t. d. nie trzeba czekać aż zupełnie dojrzeje, ale zbierać go nieco wcześniej. Lepiej jest zawsze, kiedy cała ze wszystkim rośliną ususzona być może, ale to nie zawsze uczynić się dać: częstokroć dla jej wielkości, częstokroć też dla tego, iż nie każda razem ma kwiat, liście i owoc: w pierwszym razie, weźmie się jedna część łodygi z kwiatem, i ta która jest środkowa, i ta co jest blisko korzenia: w drugim razie, zbiera się cząstki gałązek różnego czasu

Jdąc na zbieranie roślin czyli herbaryzacyą, trzeba mieć z sobą koszyk, wężyk kłosać rośliny, i mchem świeżym przesiewać: jeżeliby powiędły, przyniosłszy je do domu trzeba w wodę wstawić aż odświeżną. Drobniejsze rośliny, można zaraz

zaraz na mieyscu kładź w arknfze bibu-
ły, i tak ułożoné do kupy związać.

Do dobrego *sufzenia* roślin, trzeba o-
brać mieysce suche, cieniste, i łacny prze-
chód powietrza mającé: przefuśzone co-
ko wiek, ułożą się każda na osobnym ar-
kufzu bibuły, lub drukowégó papiéru, tak
aby każda swóy naturalny kształt i poło-
żenie zachowała. Kwiat jeżeli má wielé
listków korony, albo jeżeli te listki głębo-
kie mają wcięcia; wtedy, od niektórych
kwiatów połowa listków korony odegnia
się, aby pręciki i słupki widzieć mo-
żná; reszta zaś, na płask, bok, przewrot
ułoży się, aby zewsząd uważané byđz mo-
gły. Korony paszczekowaté i motylko-
waté, dla zachowania kształtu, na bok się
układają. Jeżeli kwiaty zbyt są gęste,
w téń czas poucinają się niektóre mniey
potrzebne, bez zepsucia przecięź ich uło-
żenia, np. *baldażku, okółku, kłosa*, i t. d.

Liście na płask kładzie się obojå stro-
ną, dla pokazania odmiany którą z drugiey
strony mieć może: jeżeli liści jest za wie-
le, umnieyżają się, ale bez zepsucia ich uło-
żenia

żenia np. jeżeli są *naprzemian* lub *na-
przeciw ległé* i t. d. Łodyga jeżeli jest za
grubą, przerywa się w podłuż, oszczędzając
ile możności liścia i kwiatów.

Tak ułożoną rośliną na bibule, na-
krywa się drugim arkuszem bibuły, a kie-
dy paczka już ze dwudziestu sztuk skła-
dać się będzie; w ten czas przyłożyć na
nie można dla wagi pomierną deszczkę,
albo nie zbyt ciężką siegę. Po dwunastu
godzinach odmienia się papiery, rośliny
na świeże przełożą się arkusze, i znowu
deszczką przyłożą: odmiénione zaś papie-
ry wyłuszą się, do podobnego znowu zaży-
cia. To samo się czyni co rano i wieczór
przez dni kilka, potem tylko co trzeci
dzień, a gdy już zupełnie dosychać pocz-
ną; wtedy się prasą lub inną jaką cięższą
wagą, wszędzie jednostajnie przycisną.

Są jednakże niektóre rośliny, które
większego jeszcze starania w suszeniu po-
trzebują: tak, jedné z nich są zbyt soczy-
ste: drugie rosnąc na wodach zawsze mok-
kre: infzé naturalny kolor prętko tracą: in-
fze nakoniec łatwo się marszczą: pomowimy
o każdéy z nich z osobna. Owo-

Owoce jeżeli są bardzo soczyste, przetrzną się w podłuż, tu i owdzie nie znacznie się szpilką przekolą, położą się między kilka arkuszy bibuły, i gorącym żelazkiem przypraszają, z początku lekko, potem coraż ciężey: za każdym razem odmieni się bibuła. Gdy już sok po więk-
szey części wywdzie, potem dosuszyć ie można na wolnym powietrzu, i w prasie doprasować. Równie się postępuje i z roślinami soczystymi, iską jest *rozchodnik*.

Rośliny na wodach i mokrych grun-
tach rosnące, ponieważ wiele w sobie ma-
ią wilgoci, nayeżęścię po wierzchu są
mokrę: mają się kładź między bibułę, i
ręką przyciskać, aż do zupełnego powier-
chu oschnienia: potem ususzą się tak jak
i infze rośliny; z tą iednak bacznością,
aby, gdy z nich osobne porobią się pacz-
ki, w każdej nie było więcey nad sztuk
sześć lub siedm, i aby jak nymnięcy cięż-
żaręm przyciskane były, aż już ku koń-
cowi gdy dosyhać poczną.

Niektóre rośliny mają to do siebie, że
w przekładaniu z bibuły na bibułę, mar-
szczą

szezą się i kurezą, np. *kosaciec*: takowym bibuły odmięniać nie trzeba, tylko ié raz ułożywszy, porobić paczki małe, sztuki często przewracać całkowicie z bibułą, bez przykładania ciężaru: po czterech dopiero dniach odmięnić bibułę, i ciężar przyłożyć.

Są także rośliny, ofobliwie ich kwiaty, farby delikatniejszyé np. granatowé lub czerwone: té ususzone, mimo wszelkiego starania, przecięż kolor swój tracą. Takowé kwiaty skoro się przyniosą; trzeba ié zaraz przez bibułę goracém żelazkiem przeprasować, póki zupełnie nie uschną; wystrzegając się naybárdziéj przyciskania zbytnie kwiatu: ieżeli i to nie pomoże, doda się kolor dobraną farbą.

Tak ususzone rośliny, różni różnie zwykli chować. Jedni ié lózem w papierze zostawiają, takowy sposób ma w prawdzie swoje zalety, gdyż roślinę z papieru wyjąwszy, ze wszystkich stron oglądać można: lecz tém częstém używaniem, łatwo się łámie lub w swych koniuszczkach utracá. Do częstego więc używania, lepiéj
 jest

jest gdy się rośliny na papierze przykleia: obierze się do tego papier w wielkich arkuszach, i rozpuściwszy w gorzałce *klęz rybi* (haufenblas), przydą się nieco oléyku goździkowého (przeciw robaćtwu), tym się namaże roślina z jednéy strony, do papieru przylepi, i przyłoży się Xiązką aż przyfchnie.

Arkuszę z przykleionými roślinami, ułożą się podług układu iakięgo znaiomęgo np. *Van Royena*: każdą gromadę od dzieli się w osobną kupę, dawszy iéy zwierzchu i od spodu grubą tekturę z zawiązkami, aby się arkusze nie rozproszyły. Na wierzchu tektury napisze się imię gromady i iéy znaki: w przedziałach gromady na osobnych kartkach zapiszą się rzędy, rodzaje i. t. d. Na każdym zaś arkuszu gdzie się roślina znayduje, na piérwszém stronie napisze się rodzaj rośliny: na drugiemy stronie gatunek iéy: opiszą się także części wzrostu: części owocowania: mieyscé na którym rosla; kiedy zerwana; czy jest iedno czyli dwuletnią, i co iéy za użytek. *Linneusz* unikając wiele pi-

fania.

nią, krzewinóm lub drzewóm daje znak Saturna ♄; długoletnim, Jowiszá ♃; dwulétnim, Marsá ♂; rocznym, Słońca ☉; kwiátóm dwupłciowym, Merkuryusza ☿; kwiátóm samcóm, Marsá ♂; kwiátóm famicóm, Wenery ♀.

Robota ta około roślin, może się dla wielu zdawać przykrá i trudná; lecz doświadczenie z czasem przyniesie łatwość; a taki *zielnik* (herbarium ficcum) z dobrze ususzonych roślin złożony, zawsze słodką pamięć pracy, a przyjemną i oráż pożyteczną zabawę sprawi.



OBLA-

Fig

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

6.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

OBIAŚNIENIE FIGUR.

Fig: TÁBLICA I.

1. ab. *Włókna z których się infze części rośliny składaia.*
2. *Rurka wodná.*
3. *Pęcherzyczki.*
4. ab. *Rurki powietrzne.*
5. *Korzén kuliſty.*
6. a. *Korzén Cebulkowy tuſzczkami okryty.*
7. *Korzén Główkowy.*
8. *Korzén Wiązkowy: d. Odziemek: e. Macica albo korzén: b. Odnoży korzenia.*
6. *Korzén Palczyſty: b. c. d. e. f. g. h. zowią się palce.*
10. *Korzén Paciorkowy: a. paciorki.*
- 11, abc. *Korzén Poziomy czolgaiący się.*
12. *Korzén Ukośny gałęziſty.*
13. *Korzén Włókniſty.*
14. *Korzén Cebulkowy z lupinek złożony.*
15. *Korzén Wrzecionowaty poiedynczy.*
16. *Korzén Wypuſtny: a. wypuſtki korzenia,*

TÁB-

Fig.

TABLICA II.

1. a. Kwiat złożony ięzyczkowaty: ab. Pręt: c. liście lirowate: b. korzeń.
2. Roślina trawiana: a kolanka czyli węzły na rdzble: b. kłos: d. liście pochewkowe.
3. Łodyga czółgająca się: b. liście trójkłapkowe.
4. a. Łodyga ścielająca się: b. liście tróypalczyste: a. wypustki korzenia.
5. a. Łodyga wiciąca się: bc. liście trójkłapkowe pochylone.
6. a. Łodyga kolankowata: a. kolanka: b. liście gałęziowe zwieszoné: c. liście na przeciw ległé.
7. a. Pięć widlasty.
8. a. Liście członkowate: bc. liście wokrag ległé: d. liście naprzemián ległé bez ogonné: e. liście dwurzędne: f. liście karpiowkowe: g. liście wiązkowe: eg. są liście iglasté.
9. Pięć czworograniasty: a. gałęzie wokrag rosnące.
10. a. Pięć skrzydlasty: a. liście spuszczone: b. té same liście kolczyste.
11. a. Liście nasienné: b. liście naprzemiánległé styrzające: c. d. liście kwiatowé.
12. a. Liście kątowé.
13. a. Liście tarczowate: b. iaiowate z ogonkiem: c. bezogonné: d. otulające: e. przebite: f. zrosłé: g. pochewkowe: h. spuszczone.

TAB.

TABLICA III.

Fig: LISZCIE

1. Okrągłé.
2. Okrągławé.
3. Iaikowaté.
4. Eliptyczné.
5. Podłużné.
6. Klinowaté, ścięté.
7. Lopatkowé.
8. Wstęgowaté.
9. Palczyšté: ogonek má gruczółkowaty.
10. Lancetowé.
11. Szydłowaté.
12. Trójkątné.
13. Nierównokątné.
14. Serduszkowaté, spiczaste.
15. Nerkowaté.
16. Xiżycowaté.
17. Strzałkowaté.
18. Oszczepowé.
19. Lirowaté.
20. Skrzypcowaté.
21. Przecznościenne.
22. Rozczepané: ogonek má gruczółkowaty.
23. Wyrzynané.
24. Rozdurté.
25. Karbowané.
26. Zębaté.
27. Piłkowané.
28. Podwójnie piłkowané.
29. Wyrznięté.

TABLI.

T A B L I C A IV.
L I S C I E

- Fig.
1. Zaostrzoné.
 2. Faldowané.
 3. Wrzecionowaté,
 4. Nożowaté.
 5. Hébelkowé..
 6. Tróyboczne.
 7. Parzysté.
 8. Pięcpalczysté.
 9. Stopowé.
 10. Nieparzysto piérzasté.
 11. Nierówno piérzasté.
 12. Piérzasto dzieloné.
 13. Trzytróyné.
 14. Piérzasto wąsaté, naprzeciw piérzasté
i oraz parzysto piérzasté: a. wąs na
troie dzielący się: d. przyśadka.
 15. Tróydziewiąté.
 16. Na przémian piérzasté
 17. Tróypierzasté.
 18. Dwupierzasté.
 19. Spuszczano piérzasté.
 20. Dzieloné.
 21. a. z ogonkiem wypuśtnym.
 22. ac. Ciérnié potróyné: b. podwóyné.
 23. Ciérnié zagięté.

T A B L I C A V.

Fig.

1. a. *Oczka*, z których się rozwijają kwiaty lub liście.
2. a. *Preciki*: a. *Główki*, z których są dwie co pętek z siebie wypuszczają; b c d. jest *Stupek*; b. *Zarodek*; c. *srzednia część słupka Szyjką* zwaną; d. *Znamię* graniaste, którym pętek wpadą do słupka; e. *Kielich*
3. d. *Okrywka ogólna*; b. *Okrywka cząstkowa*; cała zaś figura wyraża kwiat *baldaszkowaty*.
4. a. *Uszko*; b. *listki korony*; c. *Miodnik*.
5. a. *Plewa*; b. *korona pléwkowa ościła*; c. *Oś kręconá*.
6. *Korona kulista*
7. *Kotka*: a. *łuszczyki dachówkowo ukladane preciki otulające*.
8. a. *Kapelusz u grzyba*; b. *obrączka* c. *korzeń*.
9. a. *Korona łękowata*; b. *Kielich*.
10. *Korona dzwónkowata*; b. *kráy czyli brzeg korony jednolistny*; c. *rurka*; a. *kielich*.
11. *Korona pięciolistna*: a. *blaszka*; b. *paznokiec*; c. *słupek*.
12. *Korona krzyżowata*: a. *Kielich czworolistny*; b. *listek korony*; c. *paznokiec listka korony*.
13. *Korona kołowata*: a. *naciec w koronie pięc*; b. *osada korony*

14. Korona talerzykowatá,
 15. Korona paszczekowatá: a. wargá
 dolná: b. wargá wyższá: c. gárdziel:
 d. kielich: g. přęciki dwa dłuższe:
 f. přęciki dwa krotzše.
 16. Korona motylkowatá na listki ro-
 zebraná: b. chorągiewka: c. skrzydła:
 d. łódka: a. přęciki w wiązke zrostlé.
 17. Korona poczuarowatá: a. kielich:
 b. korona: c. miodnik rozkowaty.
 18. b Kwiat zgromadzony: a. kwiatek
 ofobny: c. kiëlich kwiatkowy.
 19. d. Kwiat złożony promieniasty: a.
 kwiatek ięzyczkowaty brzegowy:
 b. kwiatek ze śrózodka wyięty.
 20. a Miodnik własciwy.
 21. a Miodnik nitkowaty: b. přęciki: c.
 listki korony: d. zarodek.
 22. Kwiaty w kłos ułożone.
 23. Mech: a. puszcunki: b. nakrywka.
 24. a Kwiaty ułożone w okrąg
 25. Kwiaty ułożone w okolek.
 26. Grono.

Fig

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

T Á B L I C A VI.

Fig.

1. *b.* Kwiaty ułożone w kisch.
2. *ba.* Torébkaz: *b.* podział torébkki na dwoicé.
3. *a.* Os' czyli s'zednia czéść torébkki: *dc. cb. be. ed.* klapki razém spoioné: *ac. ad. ab. ae.* przégrody: *n.* komórkí zawieraiące nasiona.
4. *Mieszek.*
5. *Lupina:* *ab.* klapki dwie skłádaiące lupinę: *cd.* ziarna z obu stron wyrostaiące.
6. *b.* *Lupinka:* *ca:* *a.* taż sama przerznietá.
7. Okazuje się kwiat osobnopłciowy na iednéyże todydze: *a.* pręciki czyli czéści rodzajné samca: *b.* zaródek z trzema słupkami, czéści rodzajné samicy.
8. *Strączek:* *ab.* spoienie z którego wyrostaią ziarna.
9. *Owoc pestkowy:* *a.* przerznietá wiśnia dla widzenia pestki.
10. *Jagoda:* *a.* ziarna golé w jagodzie.
11. *Owoc ziarnowy:* *a.* ziarnka w torébeca.
12. *Bób napęczniały,* na którym czéści rośliny rozwiitac się maiące, widziec można: *d.* *Grudka* żywiaca młodzieuchną roślinę, nim się korzenie wypuszczą: *á.* *ogonek* obracaiący się w korzeń: *b.* *piórko,* z którego roślina nadziemia.

- ziemię wyrast': *c.* *liścia* *ziarnowé.*
13. *Ziarno* *skórką* *okryté.*
14. Dla odmienności *puchu*, figura ta dwa razy się kładzie: *a.* *b.* *f.* jest ziarno: *c.* *puch* *włskowaty* *na* *szypułce*; *d.* *puch* *pojedynczy* *na* *szypułce*; *D.* *puch* *pojedynczy* *bez* *szypułki*; *o.* *puch* *piérzasty.*
15. *a.* *Ziarno* *w* *okryciu* *szérokiém* *pláskiém.*
16. *Grzyb* *dziurkowaty.*
17. *Grzyb* *kędzierzawy.*
18. *Szyszka.*
19. *Poróś* *na* *kamiénia* *ch* *rosnacy,*
20. *Kwiát* *wiązkowy*: *a.* *pręciki* *w* *wiązkę* *zroślé.*
21. *c.* *Paproć* *włóskami* *P. Maryi* *zwaná*:
a. *spodniá* *część* *liścia*, *na* *którév* *się* *widzą* *céntki* *pełek* *nasiénny* *w* *fobie* *zawieraiacé.*
22. *Korona* *krzyżowatá* *z* *pręcikami*: *a.* *okazuje* *grączolki* *czyli* *Miodnik*: *o-*
kazuje *także*, *iz* *dwa* *pręciki* *są* *krótszé,*
a *cztery* *dłuższé*: *b.* *Kielich* *czwo-*
rolistny: *c.* *korona* *krzyżowatá* *czwo-*
rolistna.

SŁOWNICZEK BOTANICZNY.

- Agress, Grossularia.*
Głbie zęby, Dentaria.
Bábka, Plantago.
Baldaszek, Umbella.
Baldaszkowaty, Umbelliferus.
Bazanowiec, Lysmachia.
Bedły, trzonu niemające, Fungi acaules.
Berberys, Berberis.
Bez, Sambucus.
Bezdziałny, Inanimatus.
Bezkielichowy, Incompleteus.
Bezlistny, Aphyllus.
Bieli, Alburnum.
Białółtek, Cyanus.
Bob, Faba.
Bobownik, Beccabunga.
Bocianie noski, Geranium.
Bórak ziele, Borago.
Borówka, Vaccinium.
Bruździły, Sulcatus.
Brzoskwinia, Persica.
Brzoza, Betula.
Buk, Fagus.
Bukiet, Thyrsus.
Bukwica, Betonica.
Bylica, Artemisia.
Całkowity, Integer.
Cebula, Cepe.
Cebulkowy, Bulbosus.
Chmiel, Humulus.
Chorągiewka, Vexillum.
Chropowaty, Scaber.
Ciemierzycza, Veratrum.
Ciemierzycza czarna, Hel-leborus
Ciernie, Spinae.
Ciernisty, Aculeatus, spinosus.
Cis, Taxus.
Cyma, Cyma.
Czarownik, Circea.
Cząstkowy, Pertialis.
Czeremcha, Prunus padus.
Czepek, Caliptra.
Czerwiec, Soleranthus.
Część kwiatu rodzajna, Pars generationis.
Część owocowania, Pars fructificationis.
Część wzrostu, Pars vegetationis.
Członek, organum.
Członkowaty, Articulatus.
Czołgający się, Repeus.
Czosnek, Allium.
Czworograniasty, Tetragonus.
Czworoślny, Tetradinus.
Czworościkowy, Tetraedrus.
Dachowkowo układany, Imbricatus.
Dąb, Quercus.
Deltowy, Deltoideus.
Dęty, Fistulosus.
Dereń, Cornus.
Dłoń Chryzysowa, Orchis maculata.
Długo trwały, Perennis.
Dno, Receptaculum.
Drdzeń, Medulla.
Drzewny, Arboreus, Drzeneus.

- Drzewo, Lignum. Główka, Capitulum. (ra.
Dwoylif, O chis bifolia. Główka u precika, Anthe-
 Dwóylifny, Diphyllus. Główkowy, Tuberosus.
 Dwadziecioprecikowy, Główkozrośly, Syngenesus
 Jesandrus. Główką ze skupkiem zro-
 Dwunastoprecikowy, Do- sly, Gynandrus.
 decaodrus. *Gnidofz, Pedicularis.*
 Dwupierzasty, Bipinnatus. Goly, Nudus.
 Dwupłciowy, Hermaphro- *Gorzycza, Sinapi.*
 ditus *Gorzeczka, Gentiana.*
 Dwuprecikowy, Diandrus, *Garzki, Separius.*
 Dwurzędny, Distichus. *Goździk, Dianthus.*
 Dwu, trzy, wielodzielny, *Goździkowy, Cariophyll-*
 Bi, tri multifidus. *Grab, Carpinus.* Cus.
 Dwuśilny, Didynamus. *Groch, Pisum.*
 Dwuwiazkowy, Diadel- *Gromada, Classis.*
 phus. *Grono, Racemus,*
Dyptan, Distamnus. *Gruczołek, Glandula.*
 Dzielony, Partitus, decom- *Grudka, Placenta.*
 positus. *Grusza, Pyrus.*
Dzięgiel, Angelica. *Gruszczyzka, Pyrola,*
 Dzięcioprecikowy, *Grzbietorodny, Dorliferus*
 Enneandrus. *Gwiazdźwaty, Stellatus.*
Dzwonki, Campanula. *Hébelkowy, Delabrifor-*
 Dzwonkowy, Campanu- *Heim, Galea.* (mis.
 latus. *Hiacynt, Hyacinthus.*
 Eliptyczny, Ellipticus. *Sabko, Pomum.*
 Farbwanzy, Coloratus. *Jagoda, Bacca.*
 Faliśty, Undulatus, *Jagody skupione i zroste*
Figa Amerykańska, Cactus. *w jedno, Bacce aggrega-*
 Foremay, Regularis. *tae.*
 Gałąź, Ramus. *Jaję rośliny, Ovum plantae,*
 Gałęziowy, Rameus. *Jajowaty, albo jaykowy,*
 Gałęziśty, Ramosus. *Ovatus,*
 Gardziel, Faux, *Jalowiec, Juniperus,*
 Gatunek, Species. *Janowiec, Genista.*
 Gąbkowaty, Perforatus. *Jednolistny, Monopetalus.*
 Gęśty, Compactus. *Jedno, dwu, lub wielolist-*
 Gładki, Glaber. *ny kielich, Uni, bi, vel*
 Głęb, Caulis. *poliphyllus calix.*
 Glowiaśty, Capitatus, *Jed-*

- Jedno, dwu, trzy, komor- Klinowaty, Cuneiformis
 kowaty, Uni, bi, tri, lo- *Klon, Acer.*
 cularis. *Korn, Cuminum.*
 Jednoletni, Annuus. *Kocianki Gnaphalium.*
 Jednopięcikowy, Monan- Kłos jednostronny, Spica
 drus. secunda.
 Jednowiązkowy, Monadel- Kłos dwustronny, disticha
 phus. Kolankowaty, Articulatus
Semiola, Viscum. nodosus.
 Języczkowy, Lingulatus. Kolec, Aculeus.
 Jęglasty, Acerolus. Kółkowy, Rotatus.
Jodła, Pinus picca. Komórka, Loculamentum.
 Joliści pięcikiowe, Oligan- *Koniczyna Trifolium.*
 therae. *Konopie, Cannabis.*
Kalina, Viburnum. *Koński trąd, Gratiola.*
Kapusta, Brassica. Kopalnospismo, Mineralogia
Karczoch, Cynara. *Koper włoski, Foeniculum.*
 Karpówkowy, Imbricatus. Kora, Cortex.
Kartofla, Solanum tube- Korona, Corolla.
 rosium. *Korona Cesarzka, Corona*
Kasztań, Castanea. *Imperialis.*
Kąkol, Githago. Koronowy, Petalinus.
 Kątowy, Axillaris. *Koryander, Coriandrum.*
 Kędzierzawy, Cancellatus Korzeniowy, Radiculis.
vel Crispus. *Kosaciec, Iris.*
 Kielich, Calix. *Kosmaty Villofus.*
 Kielichowy, Calicinus. *Kozłek Valeriana.*
 Kielichokwiatowy, Cali- *Kozłó brodka, Tragopogon.*
 ciflorus. *Kray lub brzeg, Linbus.*
 Kielich w kielichu, Calix *Krażenie, Circulatio.*
 caliculatus. *Kregielkowy, Piramida-*
 Kielek, Corculum. *Kręty, Flexuosus. (lis.*
 Kilkolistny, Polypetalus, *Arkosz, Carthamus.*
aut Polyphyllus. *Krwka, Polygonatum.*
 Kiść Panicula. *Kruczynia, Frangula.*
 Klapka, Valvula. *Krzaczkowaty, Frondosus.*
 Kłapkowy, Lobatus. *Krzewny, Fraticofus.*
 Kłeykość, Macilago. *Krzyżowaty, Cruciformis.*
 Kłey roślinny, Gluten ve- *Kukulka, Orchis coriophora*
 getabile. *Kulisty, Globosus.*
Kłesnioc Asarum. *Kis*

<i>Kurostep, Anagallis.</i>	Łaszczkowaty, Squamosus.
Kwatek roślinny, Acidum vegetabile.	Lyko, Liber.
Kwiat, Flos.	Macica, albo korzeń śrzedni, Caudex ascendens
Kwiat przesiłony, albo pełny, Flos luxurians.	<i>Matydzanka, Serpyllum.</i>
Kwiat samiec, Flos masculus.	Małogłęziły, Subramosus.
Kwiat samica, Flos faemineus.	<i>Marchow, Daucus.</i>
Kwiaty w rozrzutkę, Flores sparsi.	<i>Martwa pokrzywa, Lamium.</i>
Kwieciasty, Flosculosus.	<i>Marzanna, Rubia.</i>
Lancetowy, Lanceolatus.	<i>Melissa, Melissa.</i>
<i>Lanka, Liliun convalium.</i>	<i>Meloc, Melo,</i>
Lepkość, Viscositas.	<i>Mieczyk, Gladiolus.</i>
<i>Leszczyna Corylus.</i>	Mieśzek, Follisculus.
Łętkowaty, Infundibuliformis.	<i>Mięszczyk, Lunaria.</i>
Leżący, Procumbens.	<i>Miękiew, Mentha.</i>
<i>Lilia, Liliun.</i>	Miodnik, Neftarium.
Lirowaty, Liratus.	<i>Miodunek, Echium.</i>
Liście, Folium.	Misa, Discus.
Listki korzonkowe, Cotyledones.	Misowaty, Discoidens.
Liście mnogie, Folium compositum.	Mięsisty, Carnosus.
Listkowaty, Foliaceus.	<i>Mlecz Euphorbium.</i>
Listny, } Foliatus.	<i>Mlecz gładki, Sonchus.</i>
Liściasty, } Foliatus.	Mnogi, Decompositus.
<i>Liście iayka, Orchis milita.</i>	Mnogogłęziły, Ramosissimus.
Liściowy Foliaris. <i>(Cris.</i>	Mnogopęcikowy, Polyanthus.
Łodka, Carina.	Mnogowiązkowy, Polyadelphus.
Lodyga, Caulis.	Motłkowaty, Papilionaceus
Lodygowy, Caulinus.	<i>Mydlnica, Saponaria.</i>
Łopatkowy, Spathulatus.	Nacięty, Fissus.
<i>Lopian, Bardana.</i>	Naczynie, Vas.
Lupina, Siliqua.	Naczyń rozszerzanie się i stulanie, Diastolae, sy-stolae.
Lupinka, Silcula.	Naczynia powietrzne, Vasa aerea.
Lupinowy, Siliquosus,	

Nad-

Nadkwietny, (Superus.	Odmiana, Varietas.
Nadowacny, (Superus.	Odprawa, Functio.
Nakrywka, Caliptra.	Odrostek, Turio.
Nakrzywiony, Obliquus.	Odstawiający, Patens.
Naparstek, Digitalis.	Odziemek, Caudex ascen-
Naprzeciwległy, Opposi-	dens.
tus.	Ogólna pokrywa, Substan-
Naprzeciw pierzasty, Op-	tia corticalis.
posite pinnatus.	Ogólny, Universalis.
Naprzemian legły, Alter-	Ogonek, Rostellum.
nus.	Ogonek liściowy, Petiolus
Naprzemian pierzasty Al-	Ogonkowy, Petiolaris, pe-
terne pinnatus.	tiolatus.
Narcys, Narcissus.	Ogdrak, Cucumis.
Nasiennie, Semen.	Ogryziony, Premorsus.
Nasienne liście, Cotyledo-	Okolek, Corymbus.
nes.	Okrag, Verticillus.
Nasturcyum, Tropaeolum.	Okraglawy, Subrotundus.
Naurót, Lithospermum.	Okragły, Globosus, teres,
Nerkowaty, Reniformis.	orbiculatus.
Niedoskonały, Imperfectus	Okregi bliżkie, Verticilli
Nieforemny, Irregularis.	conferti.
Nieorganiczny, Inorgani-	Okregi oddalone, Distantes
cus.	Okregowy, Verticillatus.
Nieprzrysto pierzasty, Im-	Okrycie, Pericarpium.
pári pinnatus,	Okryty, Invelucratus,
Nierówno kąty, Rhom-	Okrywka, Involucrum.
beus.	Olsza, Alnus.
Nierównopierzasty, Inter-	Omlin, Enula.
rupte pinnatus.	Opadający, Deciduus.
Nierówny, Inaequalis.	Organiczny, Organicus.
Nietrwały, Caducus.	Orzech wodny, Trybulus.
Nitkowaty, Filiformis, ca-	Oset, Carduus.
pillaris.	Ośka, Populus tremula.
Nożowaty, Cultratus.	Osobnopłociowy na jed-
Obosieczny, Auceps, ensi-	nym pniu, Monoicus.
formis.	Osobnopłociowy na osob-
Obrączka, Volva.	nych pniach, Dioicus.
Obwiyka, Perianthium.	Ostroliśny, Asperifolius,
Oczko, Gemma.	Ostrożka, Delphinium.
Odgięty, Reflexus.	Ostrzy-

- Oszczeka, Aparina.* Pierwiosnka, Primula.
Oszczepowy, Hastatus. Pierzasto dzielny, lub mno-
Ościsty, Aristatus. gi, Supra decompositus.
Ośmiopięciokowy, Ośtan- Pierzastowłasty, Pinnate,
drus. vel pinnato cirrhosus.
Otulający, Amplexi caulis Pierzasty, Pinnatus, plu-
Otwor, albo znamie, Sti- mosus, lamellatus.
gma. *Pietruszka, Petroselinum.*
Otwory, Pori. Pięciopięciokowy, Pentan-
Owoc, Fructus. drus.
Owecowanie, Fructificatio. Pięć palczysty, Quinatus.
Owoc pestkowy, Drupa. *Pindgynda, Stramonium.*
Owoc pestkowy soczysty, *Piolun, Absinthium.*
suchy, Drupa succulen- Pionowy, Perpendicularis.
ta, sicca. Piorko, Plumula.
Paciorki fruktowe, Canna Plewa, Gluma.
Indica. Plewka, Palea.
Paciorkowy, Pendulus. Plewkowy, Paleaceus.
Palczysty, Palmatus, digi- Płaszczyczna, Superficies.
tatus. *Płucznik, Pulmonaria.*
Palcznik, Digitalis. Pływający, Natans.
Paprotka, Filix. Płynny, Fluidus.
Parowanie nieznaczne, Pochewkowy, Vaginas.
Transpiratio. Pochylony, Reclinatus.
Parowanie znaczne, czyli Poczwarowaty, Personatus
pot, Sudor. Poczwoyny, Bigeminus.
Parzący, Urens. Podkrzewny, Suffrutico-
Parzyśło, Agrimonia. sus.
Parzystopierzasty, Abru- Podłużny, Oblongus,
pte pianatus. Podokrągły, Subrotundus.
Parzyśty Coniugatus. Semiteres.
Pasternak, Pastinaca. Podowocny, Inferus.
Paszczękowaty, Labiatus *Podroźnik, Cichorium.*
ringens, Podwoyny, Dydimus, du-
Paznogieć, Unguis. plex, geminus.
Pełek, Pollen. Podwoyny, potrójny,
Pełny, Plenus. kwiat, Bini, terni, flores.
Pecherzyczki, Utriculi. Pograżony, Submersus.
Piekietne ziele, Aconitum. Pojedynczy, Simplex, foli-
Pień, Caulis. tarius.
Pieprznica, Lepidium.

Po-



anno-
tus.
ate,
s.
plu-

um.
tan

us.
um.

ris.

es.

s.

tus
s.
co-

us.

du-

es.

li.

9413

DUBLIN
MAY 10